



AUTORITÀ PER LE
GARANZIE NELLE
COMUNICAZIONI

Servizio programmazione finanziaria e bilancio

CONTO CONSUNTIVO 2022

Relazione illustrativa

INDICE

1. PREMESSA.....	3
2. I PRINCIPALI RISULTATI DELL'ESERCIZIO 2022	4
3. IL BILANCIO DI PREVISIONE 2022	14
4. IL RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO 2022	17
4.1. LE ENTRATE.....	21
4.2. LE SPESE	29
4.3. LA GESTIONE DEI RESIDUI	47
4.4. AVANZO DI GESTIONE E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	50
4.5. APPLICAZIONE DEI LIMITI DI SPESA	53
5. LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE	57
ALLEGATO 1 - RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO SULLA BASE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO DI CUI AL D.P.R. 132/2013	60
ALLEGATO 2 - CONTABILITÀ ANALITICA 2022	69
ALLEGATO 3 - MISSIONI E PROGRAMMI	72
ALLEGATO 4 - INDICATORI E RISULTATI DI BILANCIO	80
ALLEGATO 5 - ELENCO RESIDUI PASSIVI	84
ALLEGATO 6 - STATO PATRIMONIALE	100
ALLEGATO 7 - CONTO ECONOMICO.....	101
ALLEGATO 8 - LIMITI DI SPESA EX LEGGE 160/2019.....	102
ALLEGATO 9 – RICLASSIFICAZIONE SIOPE	103

1. PREMESSA

Il conto consuntivo 2022, redatto ai sensi dell'articolo 22 del *Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni*¹, rappresenta i risultati della gestione di competenza dell'esercizio (entrate accertate e uscite impegnate, incassi e pagamenti, somme ancora da riscuotere e da pagare) e della gestione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi precedenti.

Il conto consuntivo è composto, oltre che dalla presente Relazione, dai seguenti prospetti:

- a) Rendiconto finanziario entrate – gestione di competenza;
- b) Rendiconto finanziario entrate – gestione dei residui;
- c) Rendiconto finanziario spese – gestione di competenza;
- d) Rendiconto finanziario spese – gestione dei residui.

Nella presente Relazione sono illustrati:

- i principali risultati dell'esercizio 2022 (capitolo 2);
- il bilancio di previsione 2022 (capitolo 3);
- il rendiconto finanziario (capitolo 4), con la descrizione dei risultati delle entrate e delle spese di competenza (cap. 4.1 e 4.2), degli esiti della gestione dei residui attivi e passivi (cap. 4.3), della situazione amministrativa con la relativa destinazione dell'avanzo (cap. 4.4) nonché del rispetto delle misure di contenimento della spesa previste dalla legge (cap. 4.5);
- la gestione economico-patrimoniale (capitolo 5).

¹ Delibera 17/98 del 16 giugno 1998 e successive modifiche e integrazioni.

2. I PRINCIPALI RISULTATI DELL'ESERCIZIO 2022

L'anno 2022 è stato caratterizzato da diversi eventi che hanno influenzato la gestione economico-finanziaria.

In primo luogo, sono state avviate le attività relative alle due nuove competenze attribuite all'Autorità sul finire dell'anno 2021 con la conseguente definizione delle fonti di finanziamento dei relativi oneri. In particolare, con l'adozione del Decreto Legislativo n. 177 dell'8 novembre 2021 *“Attuazione della direttiva (UE) 2019/790 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 aprile 2019, sul diritto d'autore e sui diritti connessi nel mercato unico digitale e che modifica le direttive 96/9/CE e 2001/29/CE”* all'Autorità sono state attribuite nuove competenze in materia di diritto d'autore e sui diritti connessi nel mercato unico digitale. Conseguentemente l'art. 4² del decreto ha previsto l'istituzione di un nuovo contributo a favore dell'Autorità e di conseguenza l'Autorità ha approvato la delibera n. 375/22/CONS che, per la prima volta, ha definito la misura e le modalità di versamento del contributo dovuto per l'anno 2022 dagli editori di pubblicazioni di carattere giornalistico e dai prestatori di servizi della società dell'informazione. Inoltre, con l'adozione del Decreto Legislativo, n. 208 dell'8 novembre 2021 *“Attuazione della direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione dell'evoluzione delle realtà del mercato”* è stato approvato il testo unico dei servizi di media audiovisivi. Il testo unico si applica ai fornitori di

² Decreto Legislativo n. 177 - Art. 4. Disposizioni finanziarie - In vigore dal 12 dicembre 2021

1. Al fine di assicurare la copertura dei costi amministrativi complessivamente sostenuti per l'esercizio delle funzioni di regolazione, vigilanza, composizione delle controversie e sanzionatorie di cui agli articoli 18-bis, 43-bis, 46-bis, 80, 84, 102-decies, 110-ter, 110-quater, 110-sexies e 180-ter della legge 22 aprile 1941, n. 633, attribuite dal presente decreto all'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, gli adempimenti di competenza dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, sono finanziati mediante il contributo di cui all'articolo 1, comma 66, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, posto a carico degli editori di pubblicazioni di carattere giornalistico, sia in forma singola che associata o consorziata, nonché dei prestatori di servizi della società dell'informazione, comprese le imprese di media monitoring e rassegne stampa e quelle operanti nel settore del video on demand. Per i soggetti di cui al primo periodo, l'Autorità, con propria deliberazione, adottata ai sensi dell'articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, stabilisce i termini e le modalità di versamento di detto contributo e fissa l'entità di contribuzione nel limite massimo del 2 per mille dei ricavi realizzati nel territorio nazionale, anche se contabilizzati nei bilanci di società aventi sede all'estero, relativi al valore della produzione, risultante dall'ultimo bilancio di esercizio approvato, ovvero, per i soggetti non obbligati alla redazione di tale bilancio, delle omologhe voci di altre scritture contabili che attestino il valore complessivo della produzione.

servizi di media audiovisivi e radiofonici e ai concessionari radiofonici, soggetti alla giurisdizione italiana, che operano in Italia conformemente a quanto previsto dal decreto. Il testo unico all'art. 72³ ha previsto l'introduzione di un contributo *ad hoc* a favore dell'Autorità che di conseguenza ha approvato la delibera n. 376/22/CONS che ha, per la prima volta, definito la misura e le modalità di versamento del contributo dovuto per l'anno 2022 dai fornitori di servizi di piattaforma per la condivisione di video.

In secondo luogo, nell'anno 2022 sono proseguite le attività connesse alla regolazione del contributo relativo alle competenze attribuite all'Autorità con la legge di Bilancio del 30 dicembre 2020 n. 178/2020 (art. 1, comma 515), in applicazione del Regolamento (UE) 2019/1150 (c.d. Regolamento *Platform-to-Business*), relative ai servizi di intermediazione *online* e dei motori di ricerca *online*. In particolare, l'Autorità ha il compito di *“promuovere l'equità e la trasparenza in favore degli utenti commerciali di servizi di intermediazione on line, anche mediante l'adozione di linee guida, la promozione di codici di condotta e la raccolta di informazioni pertinenti”*. La stessa legge n. 178/2020 all'art. 1, comma 517, ha disposto l'introduzione di un contributo a carico dei servizi di intermediazione online e dei motori di ricerca online a favore dell'Autorità, a copertura ai costi amministrativi complessivamente sostenuti dall'Autorità per l'esercizio delle funzioni di regolazione, di vigilanza, di composizione delle controversie e sanzionatorie attribuite dalla legge.

³ Art. 72. Disposizioni finanziarie -In vigore dal 25 dicembre 2021

1. Dall'attuazione delle disposizioni del presente testo unico, non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ad eccezione di quanto previsto dall'articolo 1, comma 66-ter, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, introdotto dal comma 3 del presente articolo.

2. Le amministrazioni interessate provvedono all'adempimento dei compiti derivanti dall'attuazione del presente testo unico, ad eccezione di quanto previsto dall'articolo 1, comma 66-ter, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, introdotto dal comma 3 del presente articolo, con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente.

3. Al fine di assicurare la copertura dei costi amministrativi complessivamente sostenuti per l'esercizio delle funzioni di regolazione, vigilanza, composizione delle controversie e sanzionatorie attribuite dal presente testo unico all'Autorità, dopo il comma 66-bis dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 è inserito il seguente:

«66-ter. L'esercizio delle competenze attribuite all'Autorità ai sensi delle disposizioni attuative della direttiva (UE)1808/2018 è finanziato mediante il contributo di cui al comma 66, posto a carico delle piattaforme di condivisione di video di cui alle predette disposizioni attuative della direttiva (UE)1808/2018 operanti sul territorio nazionale. Per i soggetti di cui al periodo precedente, l'Autorità, con propria deliberazione adottata ai sensi del comma 65, stabilisce i termini e le modalità di versamento di detto contributo e fissa l'entità di contribuzione nel limite massimo del 2 per mille dei ricavi realizzati nel territorio nazionale, anche se contabilizzati nei bilanci di società aventi sede all'estero, relativi al valore della produzione, risultante dall'ultimo bilancio di esercizio approvato, ovvero, per i soggetti non obbligati alla redazione di tale bilancio, delle omologhe voci di altre scritture contabili che attestino il valore complessivo della produzione.».

Un ulteriore aspetto di rilievo ai fini della gestione delle spese è stata l'approvazione, nell'anno 2021, di una modifica alla struttura organizzativa dell'Autorità finalizzata a gestire le nuove competenze con particolare riferimento a quelle relative alla regolamentazione dei servizi di intermediazione online e di motori di ricerca online.

Nel dettaglio con le delibere nn. 238/21/CONS, 216/21/CONS e 261/21/CONS è stata definita, la nuova struttura organizzativa dell'Autorità che è diventata operativa a partire dal 1° ottobre 2021 con l'obiettivo di rendere concrete le attività legate alla regolamentazione dei servizi di intermediazione online e di motori di ricerca online e a semplificare la struttura, rendendo coerenti le competenze delle Direzioni sulla base dei settori e mercati di competenza, con conseguente razionalizzazione delle attività nei settori regolati.

Le previsioni di spesa, che ai sensi del Regolamento sono articolate in categorie che corrispondono alle unità organizzative di I livello, sono dunque riferite alla seguente articolazione:

1. Segretariato generale;
2. Direzione servizi *media*;
3. Direzione studi, ricerche e statistiche;
4. Direzione reti e servizi di comunicazione elettronica;
5. Direzione servizi postali;
6. Direzione per i servizi digitali;
7. Direzione tutela dei consumatori;
8. Servizio sistemi informativi e digitalizzazione;
9. Servizio giuridico;
10. Servizio programmazione finanziaria e bilancio;
11. Servizio rapporti con l'Unione europea e attività internazionali;
12. Servizio risorse umane;
13. Servizio affari generali e contratti;
14. Servizio sistema dei controlli interni.

Con riferimento alle spese del personale, un elemento non preventivato che ha inciso sull'ammontare complessivo delle spese nell'anno 2022 è rappresentato dagli effetti economici dell'incremento, rispetto alle stime di programmazione finanziaria 2022, dei valori dei tabellari stipendiali applicati a valere da gennaio 2022. Infatti, per effetto delle modifiche apportate nel contratto di Banca d'Italia prima e Autorità garante per la concorrenza ed il mercato dopo, riflettendo l'andamento inflattivo è stato contabilizzato un incremento pari al + 4,9% del valore dei tabellari 2022 su 2021.

Infine il 6 aprile 2022 è stato sottoscritto l'accordo con le organizzazioni sindacali ratificato con delibera n. 140/22/CONS. L'accordo affronta i seguenti temi: il superamento graduale, su

base volontaria, dell'attuale regime dell'indennità di fine rapporto (I.F.R.) con l'introduzione di un sistema fondato sull'istituto del trattamento di fine rapporto (T.F.R.) unito al sistema di previdenza complementare, il riconoscimento in funzione perequativa di livelli retributivi, l'introduzione di meccanismi di progressione economica e premi di risultato, il raggiungimento di una intesa sul modello di lavoro in presenza e a distanza, la revisione della convenzione con l'assicurazione sanitaria Unisalute, la definizione dei criteri sottesi alla possibilità di una procedura di mobilità straordinaria, l'ordinamento delle carriere e l'introduzione della possibilità di incarichi al personale, l'adozione di un testo unico della normativa relativa al trattamento giuridico ed economico del personale, l'istituzione di una Commissione paritetica con la funzione di agevolare l'applicazione dell'accordo in caso di divergenze interpretative.

L'accordo ha previsto: misure di razionalizzazione della spesa (quali ad esempio il superamento dell'istituto dell'IFR e l'adozione del sistema di previdenza integrativa), misure finalizzate alla deflazione del contenzioso tra l'Autorità e i dipendenti da attuare secondo una modalità transattiva, misure perequative, l'introduzione di un sistema premiale meritocratico sul modello AGCM, nonché misure di razionalizzazione organizzativa attraverso l'introduzione di un sistema di telelavoro.

Nel complesso, nella gestione di competenza dell'esercizio 2022 sono state accertate entrate, al netto delle partite di giro, pari a 73.220.065,29 euro (a fronte di una previsione di entrata di 74.409.250,00 euro), mentre le somme complessivamente impegnate, in conto corrente e in conto capitale, si sono attestate a 74.980.068,20 euro (a fronte di una previsione di uscita pari a 81.899.250,00 euro).

Nonostante le economie registrate sul fronte delle spese impegnate nel corso dell'esercizio rispetto agli stanziamenti indicati in sede di bilancio di previsione 2022 (- 6.919.181,80 euro), l'accertamento di entrate inferiori rispetto alle previsioni (- 1.189.184,71 euro) ha contribuito a determinare il risultato negativo della gestione di competenza, pari a - 1.760.002,91 euro, che rappresenta la quota parte dell'avanzo di amministrazione effettivamente utilizzata nel corso dell'esercizio 2022 a fronte di una previsione di utilizzo ben superiore pari a 7.490.000,00 euro, definita in sede di approvazione del bilancio di previsione 2022 (delibera n. 429/21/CONS).

Nel dettaglio, le entrate accertate, caratterizzate dall'assenza del finanziamento pubblico, risultano così composte:



- 35.676.138,16 euro incassati a titolo di contributo da parte degli operatori di comunicazione elettronica (di cui 35.391.555,51 euro relativi alla gestione corrente e 284.582,65 euro di arretrati);
- 25.335.929,34 euro versati all'Autorità a titolo di contributo da parte dei soggetti attivi nel settore dei servizi *media* (di cui 24.635.765,47 euro relativi alla gestione corrente e 700.163,87 euro di arretrati);
- 6.727.437,35 euro percepiti come contributi dei fornitori di servizi postali (di cui 6.714.215,68 euro relativi alla gestione corrente e 13.221,67 euro di arretrati);
- 2.149.964,93 euro versati all'Autorità a titolo di contributo da parte dei soggetti che operano nel settore dei servizi di intermediazione online e dei motori di ricerca online (di cui 1.516.290,12 euro relativi alla gestione corrente e 633.674,81 euro di arretrati);
- 702.721,62 euro versati dagli organizzatori delle competizioni sportive;
- 86.199,33 euro a titolo di contributo versato dagli editori di pubblicazioni di carattere giornalistico e dai prestatori di servizi della società dell'informazione;
- 62.269,60 euro con riferimento ai corrispettivi versati dai soggetti che hanno richiesto, il rilascio di autorizzazioni per la diffusione via satellite e la distribuzione via cavo di programmi televisivi;
- 48.659,18 euro corrisposto dai fornitori di servizi di piattaforma per la condivisione di video⁴;
- 2.430.745,78 euro provenienti da altre entrate, di cui 2.428.565,94 euro a titolo di recuperi, rimborsi e 2.179,84 euro a titolo di interessi attivi.

Sul fronte delle spese, le somme complessivamente impegnate, al netto delle partite di giro, risultano così ripartite:

- 48.596.336,23 euro (ossia il 64,81% delle spese complessive) per i redditi da lavoro dipendenti (stipendi, compensi straordinari, indennità e premi di rendimento, buoni pasto e contributi sociali obbligatori e per la previdenza complementare a carico dell'Autorità);
- 11.235.845,99 euro (ossia il 14,99% delle spese complessive) per le spese concernenti l'acquisto di beni e servizi connessi al funzionamento generale dell'amministrazione

⁴ Per completezza si rappresenta che, l'importo di 48.659,18 euro, sulla base della dichiarazione resa dal contribuente sia in fase di dichiarazione che di pagamento, è stato accertato nel capitolo relativo ai servizi di piattaforma per la condivisione di video (VSP) in luogo del capitolo (più idoneo) relativo al contributo versato dagli editori di pubblicazioni di carattere giornalistico e dai prestatori di servizi della società dell'informazione (DDA).



(canoni di locazione e oneri condominiali, spese di manutenzione, spese per le pulizie ed il facchinaggio, portierato e vigilanza, assicurazioni, i canoni di noleggio delle attrezzature tecniche e delle automobili, utenze e servizi informatici etc.) e alle specifiche attività di regolazione dei mercati (certificazione dei documenti di contabilità regolatoria, servizi di monitoraggio, etc.);

- 3.371.127,77 euro (ossia il 4,50% delle spese complessive) come imposte e tasse a carico dell'Autorità (imposta regionale sulle attività produttive, tassa smaltimento rifiuti solidi urbani, ecc.);
- 3.096.473,93 euro (ossia il 4,13% delle spese complessive) come trasferimenti correnti verso altre amministrazioni, *in primis* i Co.re.com. che svolgono funzioni delegate;
- 523.912,37 euro (ossia lo 0,70% delle spese complessive) a titolo di rimborsi e poste correttive delle entrate, di cui 488.062,75 euro, a titolo di rimborsi per spese di personale per comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, e 35.849,62 euro a titolo di rimborsi di imposte e tasse di natura corrente e di rimborsi alle imprese per somme non dovute o incassate in eccesso;
- 1.340.554,76 euro (ossia il 1,79% delle spese complessive) per premi di assicurazione;
- 6.815.817,15 euro (ossia il 9,09% delle spese complessive) per le spese in conto capitale, in cui sono ricompresi gli impegni assunti nell'esercizio 2022 per il trattamento di fine rapporto maturato nell'anno dal personale in servizio (pari a 6.314.000,00 euro) e quelli per il trattamento di fine servizio del personale transitato nei ruoli dell'Autorità (pari a 26.219,46 euro). Sommando ai redditi da lavoro dipendente gli impegni assunti nell'esercizio per il trattamento di fine rapporto, la spesa per il personale complessiva si attesta a 54.936.555,69 euro (ossia il 73,27% delle spese complessive).

Con riferimento ai valori finanziari complessivi relativi, da un lato, alle entrate accertate, riscosse e ancora da riscuotere e, dall'altro lato, alle spese impegnate, pagate e ancora da pagare, la gestione di competenza evidenzia, al netto delle partite di giro (cfr. tabella 1):

- accertamenti pari a 73.220.065,29 euro, di cui incassati 73.110.896,82 euro;
- impegni pari a 74.980.068,20 euro, di cui pagati 57.958.921,55 euro.

Tabella 1 – Accertamenti e impegni 2022 (euro)

Titoli	Totale accertamenti	Somme riscosse	Somme da riscuotere
Titolo I – Entrate correnti	73.220.065,29	73.110.896,82	109.168,47
Totale al netto delle partite di giro	73.220.065,29	73.110.896,82	109.168,47
Titolo IV – Partite di giro	20.691.394,84	20.691.394,84	0,00
Totale	93.911.460,13	93.802.291,66	109.168,47

Titoli	Totale impegni	Somme pagate	Somme da pagare
Titolo I – Spese correnti	68.164.251,05	57.895.437,08	10.268.813,97
Titolo II – Spese in conto capitale	6.815.817,15	63.484,47	6.752.332,68
Totale al netto delle partite di giro	74.980.068,20	57.958.921,55	17.021.146,65
Titolo IV – Partite di giro	20.691.394,84	20.680.314,45	11.080,39
Totale	95.671.463,04	78.639.236,00	17.032.227,04

Rispetto ai risultati conseguiti nell'esercizio finanziario 2021 (cfr. tabella 2) le entrate accertate, al netto delle partite di giro, risultano in diminuzione del 6,78%. Questa diminuzione è essenzialmente riconducibile, da un lato, alla contrazione delle entrate derivanti dai contributi degli operatori di comunicazione elettronica e media (rispettivamente pari a -6,80% a -5,70% rispetto alle entrate accertate nel 2021) e, dall'altro, dalla presenza nel 2021 di una entrata straordinaria – di importo pari a 3,57 milioni di euro – relativa alla restituzione anticipata da parte dell'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato del saldo delle somme di cui all'art. 1, comma 414 della legge 27 dicembre 2013, n. 147.

Dal lato delle somme impegnate, invece, al netto delle partite di giro, sono registrati valori sostanzialmente stabili rispetto al 2021 (riduzione del -0,23% rispetto al 2021 pari a 169.717,93 euro).

Ai fini della comparazione delle spese è opportuno considerare che ai sensi del Regolamento il bilancio dell'Autorità è suddiviso in Categorie che rispecchiano l'organizzazione delle unità di primo livello dell'Amministrazione. Orbene, essendo intervenuta un'importante modifica organizzativa con l'approvazione delle delibere nn. 238/21/CONS, 216/21/CONS e 261/21/CONS, la struttura organizzativa del bilancio 2022 presenta importanti differenze rispetto alla struttura del bilancio 2021, che non consentono una comparazione diretta tra i due anni a parità di perimetro. In particolare:

- a) a seguito dell'eliminazione del Servizio Ispettivo, Registro e Corecom, il Segretariato Generale – categoria III - ha assorbito le competenze (e di conseguenza i capitoli con i

- relativi stanziamenti) precedentemente assegnate alla categoria VII - Servizio Ispettivo, Registro e Corecom;
- b) le competenze in materia di Broadband Map, precedentemente attribuite alla categoria XV Direzione per i servizi digitali, sono state assorbite dalla categoria XIII - Direzione studi, ricerche e statistiche;
 - c) le competenze in materia di radio spettro, precedentemente assegnate alla categoria VIII Direzione Infrastrutture e Servizi Media (che è stata soppressa), sono state assorbite dalla categoria IX - Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche;
 - d) alcune competenze relative alla gestione della tesoreria, ai servizi finanziari e ai rimborsi alle imprese, precedentemente assegnate alla categoria V.4 Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione, sono confluite nella categoria V.1 - Servizio Programmazione finanziaria e bilancio;
 - e) è stato istituito il Servizio Risorse Umane che ha assorbito le competenze (e di conseguenza i capitoli con i relativi stanziamenti precedentemente allocati presso gli altri servizi amministrativi) relative alle assicurazioni sanitarie del personale, ai buoni pasto, alle missioni nazionali, al reclutamento del personale, agli accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa ed alla formazione.

Con tale doverosa precisazione, nella tabella 2 sono stati comparati i risultati contabili del 2022 con quelli del 2021.

Tabella 2 – Accertamenti e impegni 2022: confronto rispetto al 2021 (euro)

	Accertamenti 2022	Accertamenti 2021	Differenza (2022-2021)
TOTALE ENTRATE TITOLO I e IV	93.911.460,13	98.817.758,06	- 4.906.297,93
TOTALE ENTRATE TITOLO I	73.220.065,29	78.541.247,49	- 5.321.182,20
Titolo I - Entrate correnti totali	73.220.065,29	78.541.247,49	- 5.321.182,20
Cat. I - Contributo dello Stato per le spese di funzionamento	-	-	-
Cat. I - Contributo degli operatori com. elettron. e arretrati	35.676.138,16	38.278.914,11	- 2.602.775,95
Cat. I - Contributo degli operatori <i>media</i> e arretrati	25.335.929,34	26.866.566,46	- 1.530.637,12
Cat. I - Contributo vendita diritti sportivi	702.721,62	684.953,25	17.768,37
Cat. I - Contributo operatori postali e arretrati	6.727.437,35	6.379.775,89	347.661,46
Cat. I - Corrispettivi per autoriz. via sat., via cavo e motori di calcolo	62.269,60	149.897,04	- 87.627,44
Cat. I - Contributo piattaforme on-line	2.149.964,93	844.513,81	1.305.451,12
Cat. I - Contributo diritto d'autore	86.199,33	n.d.	86.199,33
Cat. I - Contributo piattaforme di condivisione video	48.659,18	n.d.	48.659,18
Cat. II - Recupero, rimborsi e proventi diversi	2.398.996,42	5.333.420,25	- 2.934.423,83
Cat. II - Rimborsi per missioni	29.569,52	2.215,08	27.354,44
Cat. III - Interessi attivi e rendite finanziarie	2.179,84	991,60	1.188,24
Titolo IV - Entrate partite di giro	20.691.394,84	20.276.510,57	414.884,27

	Impegni 2022	Impegni 2021	Differenza (2022-2021)
TOTALE USCITE TITOLO I, II e IV	95.671.463,04	95.426.296,70	245.166,34
TOTALE USCITE TITOLO I E II	74.980.068,20	75.149.786,13	- 169.717,93
Titolo I - Uscite correnti totali	68.164.251,05	70.248.707,00	- 2.084.455,95
Cat. I - Compensi e oneri diversi per gli organi istituzionali	1.105.375,24	1.192.634,47	- 87.259,23
Cat. III - Segretariato Generale*	3.509.158,74	1.102.961,59	2.406.197,15
Cat. IV - Servizio Giuridico	15.811,41	40.559,66	- 24.748,25
Cat. V.1 - Servizio Programmazione Finanziaria e Bilancio*	52.074.119,96	51.766.458,70	307.661,26
Cat. V.2 - Servizio affari generali e contratti	5.928.529,09	6.964.251,42	- 1.035.722,33
Cat. V.3 - Servizio risorse umane*	1.472.727,67	-	1.472.727,67
Cat. V.4 - Servizio sistemi informativi e digitalizzazione*	1.899.545,50	3.016.498,16	- 1.116.952,66
Cat. VI - Servizio rapporti con l'Unione europea e attività internazionale	74.392,03	57.317,84	17.074,19
Cat. VII - Servizio ispettivo, registro e Corecom*	-	3.107.020,70	- 3.107.020,70
Cat. VIII - Direzione Infrastrutture e Servizi Media*	-	37.454,00	- 37.454,00
Cat. IX - Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche	194.904,00	208.696,00	- 13.792,00
Cat. X - Direzione servizi media	1.340.652,63	2.074.610,00	- 733.957,37
Cat. XI - Direzione tutela dei consumatori	-	39.900,10	- 39.900,10
Cat. XIII - Direzione studi, ricerche e statistiche*	504.943,98	251.167,14	253.776,84
Cat. XIV - Direzione Servizi Postali	-	-	-
Cat. XV - Direzione per i servizi digitali*	24.400,00	386.737,22	- 362.337,22
Cat. XVI - Servizio sistema dei controlli interni	19.690,80	2.440,00	17.250,80
Titolo II - Uscite in conto capitale totali	6.815.817,15	4.901.079,13	1.914.738,02
Cat. I - Indennità di liquidazione, TFR e sim. al personale	6.340.219,46	4.401.827,96	1.938.391,50
Cat. II - Beni immobili, mobili, macchine	475.597,69	499.251,17	- 23.653,48
Titolo IV - Uscite partite di giro	20.691.394,84	20.276.510,57	414.884,27

3. IL BILANCIO DI PREVISIONE 2022

La gestione dell'esercizio finanziario 2022 si è conformata alle disposizioni contenute nel bilancio di previsione approvato dall'Autorità il 22 dicembre 2021, con delibera n. 429/21/CONS, e modificato nel corso dell'esercizio finanziario di competenza con tre variazioni di bilancio approvate, rispettivamente, il 30 maggio 2022 (delibera n. 174/22/CONS), il 22 luglio 2022 (delibera n. 296/22/CONS) ed il 14 dicembre 2022 (delibera n. 430/22/CONS).

Al netto delle partite di giro e dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione presunto per euro 7.490.000,00, le previsioni iniziali riguardanti le entrate di competenza dell'esercizio erano determinate, in 74.409.250,00 euro. Tale valore complessivo, che garantisce il pareggio di bilancio, non è stato oggetto di modifiche nei suddetti provvedimenti di variazione di bilancio.

Gli stanziamenti iniziali di spesa nel bilancio di previsione 2022 ammontavano, al netto delle partite di giro, a 81.899.250,00 euro, articolati tra spese correnti (75.975.250,00 euro) e spese in conto capitale (5.924.000,00 euro).

Nel corso dell'anno, il bilancio di previsione, come detto, è stato oggetto dei tre citati provvedimenti di variazione, che hanno interessato spostamenti compensativi degli stanziamenti di alcuni capitoli sia in conto corrente sia in conto capitale, mantenendo invariato il totale della spesa prevista pari a 81.899.250,00 euro in pareggio con le entrate complessive (incluso l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione già riferito).

Le partite di giro, il cui stanziamento in entrata e in uscita è pari a 23.521.000,00 euro, non sono state interessate da modifiche nel corso dell'esercizio finanziario.

Di seguito sono riportati in forma sintetica i valori degli stanziamenti iniziali e finali – post variazioni di bilancio – del bilancio di previsione 2022, rinviando agli atti di variazione citati per il dettaglio delle modifiche compensative apportate e le relative motivazioni (tabella 3).

Tabella 3 – Stanziamenti iniziali e definitivi 2022 (euro)

ENTRATE	Stanziamenti iniziali 2022	Stanziamenti definitivi 2022	Differenza
Titolo I – Entrate correnti	74.409.250,00	74.409.250,00	0,00
Titolo II – Entrate in c/capitale	-	-	-
Utilizzo avanzo amministrazione	7.490.000,00	7.490.000,00	0,00
Totale tit. I, II e utilizzo avanzo	81.899.250,00	81.899.250,00	0,00
Tit. IV Partite di giro	23.521.000,00	23.521.000,00	0,00
TOTALE GENERALE	105.420.250,00	105.420.250,00	0,00

USCITE	Stanziamenti iniziali 2022	Stanziamenti definitivi 2022	Differenza
Titolo I – Spese correnti	75.975.250,00	74.824.250,00	-1.151.000,00
Titolo II – Spese in c/capitale	5.924.000,00	7.075.000,00	1.151.000,00
Totale Tit. I e II	81.899.250,00	81.899.250,00	0,00
Tit. IV Partite di giro	23.521.000,00	23.521.000,00	0,00
TOTALE GENERALE	105.420.250,00	105.420.250,00	0,00

Oltre alle suddette modifiche compensative degli stanziamenti, nell’ambito delle tre citate variazioni di bilancio sono state anche apportate due modifiche al piano dei conti sottostante il bilancio di previsione 2022:

- 1) sono stati introdotti nuovi due capitoli di entrata a seguito della definizione dei nuovi contributi posti in capo agli editori di pubblicazioni di carattere giornalistico e dai prestatori di servizi della società dell’informazione⁵ e ai fornitori di *video-sharing platform*⁶. Nel dettaglio sono stati istituiti i capitoli di entrata:

- 1011109.0 rubricato “Contributo diritto d’autore”,
- 1011110.0 rubricato “Contributo piattaforme di condivisione video”,

⁵ Decreto Legislativo n. 177 dell’8 novembre 2021 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2019/790 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 aprile 2019, sul diritto d’autore e sui diritti connessi nel mercato unico digitale e che modifica le direttive 96/9/CE e 2001/29/CE”, entrato in vigore il 12 dicembre 2021.

⁶ Decreto Legislativo, n. 208 dell’8 novembre 2021 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione dell’evoluzione delle realtà del mercato”, entrato in vigore il 25 dicembre 2021.

destinati ad accogliere i contributi versati da detti operatori nell'anno 2022⁷.

- 2) è stato istituito un nuovo capitolo di spesa, denominato 1051085.1 – *Collaborazioni coordinate e a progetto*⁸, introdotto per far fronte all'esigenza di attivare contratti di collaborazione coordinata e a progetto per la realizzazione di specifici programmi di lavoro a supporto delle attività svolte dall'Autorità.

⁷ Ai capitoli di entrata n. 1011109.0 e 1011110.0 è stata associata la voce E.1.01.01.99.001 - *Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione* - del Piano dei conti integrato di cui al d.p.r. 132/2013.

⁸ Al capitolo di uscita 1051085.1 è stata associata la voce U.1.03.02.12.003 - *Collaborazioni coordinate e a progetto* - del Piano dei conti integrato di cui al d.p.r. 132/2013.

4. IL RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO 2022

Ai sensi del *Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell'Autorità* (Delibera 17/98 del 16 giugno 1998 e s.m.i.), la rappresentazione del bilancio dell'Autorità segue il piano dei conti finanziario, che aggrega i capitoli sulla base della loro attribuzione ai diversi centri di responsabilità gestionale (individuati nelle unità organizzative di primo livello: Direzioni e Servizi).

Nell'esercizio 2022, sono state accertate entrate per 73.220.065,29 euro e registrati impegni di spesa per 74.980.068,20 euro, al netto delle partite di giro, con un disavanzo della gestione di competenza pari a 1.760.002,91 euro.

Rispetto agli stanziamenti definitivi contenuti nel bilancio di previsione 2022, nel conto consuntivo (cfr. tabella 4) le entrate correnti accertate risultano inferiori alle previsioni per 1.189.184,71 euro (- 1,60%) e le somme impegnate risultano inferiori agli stanziamenti di spesa per 6.919.181,80 euro (-8,45%).

Tabella 4 – Accertamenti e impegni 2022: confronto rispetto agli stanziamenti definitivi (euro)

	Accertamenti 2022	Previsioni definitive 2022	Differenza
TOTALE ENTRATE GENERALE	93.911.460,13	105.420.250,00	
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		7.490.000,00	
TOTALE DELLE ENTRATE TITOLO I E IV	93.911.460,13	97.930.250,00	- 4.018.789,87
TOTALE DELLE ENTRATE TITOLO I	73.220.065,29	74.409.250,00	- 1.189.184,71
Titolo I - Entrate correnti totali	73.220.065,29	74.409.250,00	- 1.189.184,71
Cat. I - Contributo dello Stato per le spese di funzionamento	-	-	-
Cat. I - Contributo degli op. comunicazioni elettroniche	35.391.555,51	36.744.000,00	- 1.352.444,49
Cat. I - Contributo degli op. comunicazioni elettroniche - arretrati	284.582,65	-	284.582,65
Cat. I - Contributo degli operatori servizi media	24.635.765,47	24.177.000,00	458.765,47
Cat. I - Contributo degli operatori servizi media - arretrati	700.163,87	-	700.163,87
Cat. I - Contributo vendita diritti sportivi	702.721,62	550.000,00	152.721,62
Cat. I - Contributo operatori postali	6.714.215,68	8.515.250,00	- 1.801.034,32
Cat. I - Contributo operatori postali - arretrati	13.221,67	-	13.221,67
Cat. I - Corrispettivi per autoriz. satell., via cavo e motori di calcolo	62.269,60	90.000,00	- 27.730,40
Cat. I - Contributo piattaforme on-line	1.516.290,12	4.013.000,00	- 2.496.709,88
Cat. I - Contributo piattaforme on-line - arretrati	633.674,81	-	633.674,81
Cat. I - Contributo diritto d'autore	86.199,33	-	86.199,33
Cat. I - Contributo piattaforme di condivisione video	48.659,18	-	48.659,18
Cat. II - Recupero, rimborsi e proventi diversi	2.398.996,42	289.000,00	2.109.996,42
Cat. II - Rimborsi per missioni	29.569,52	30.000,00	- 430,48
Cat. III - Interessi attivi e rendite finanziarie	2.179,84	1.000,00	1.179,84
Titolo IV - Partite di giro	20.691.394,84	23.521.000,00	- 2.829.605,16

	Impegni 2022	Previsioni definitive 2022	Differenza
TOTALE USCITE GENERALE	95.671.463,04	105.420.250,00	
TOTALE DELLE USCITE TITOLO I, II E IV	95.671.463,04	105.420.250,00	- 9.748.786,96
TOTALE DELLE USCITE TITOLO I E II	74.980.068,20	81.899.250,00	- 6.919.181,80
Titolo I - Uscite correnti	68.164.251,05	74.824.250,00	- 6.659.998,95
Cat. I - Compensi e oneri diversi per gli organi istituzionali	1.105.375,24	1.234.500,00	- 129.124,76
Cat. III - Segretariato generale	3.509.158,74	4.041.500,00	- 532.341,26
Cat. IV - Servizio giuridico	15.811,41	55.000,00	- 39.188,59
Cat. V.1 - Servizio Programmazione Finanziaria e Bilancio	52.074.119,96	52.965.700,00	- 891.580,04
Cat. V.2 - Servizio affari generali e contratti	5.928.529,09	6.596.000,00	- 667.470,91
Cat. V.3 - Servizio risorse umane	1.472.727,67	2.194.800,00	- 722.072,33
Cat. V.4 - Servizio sistemi informativi e digitalizzazione	1.899.545,50	2.934.500,00	- 1.034.954,50
Cat. VI - Servizio rapporti con l'UE e attività internazionali	74.392,03	124.000,00	- 49.607,97
Cat. IX - Direzione reti e servizi di comunicazione elettronica	194.904,00	362.450,00	- 167.546,00
Cat. X - Direzione Servizi Media	1.340.652,63	2.091.000,00	- 750.347,37
Cat. XI - Direzione tutela dei consumatori	-	5.000,00	- 5.000,00
Cat. XIII - Direzione analisi di mercato, concorrenza e studi	504.943,98	1.149.800,00	- 644.856,02
Cat. XIV - Direzione Servizi Postali	-	5.000,00	- 5.000,00
Cat. XV - Direzione sviluppo dei servizi digitali	24.400,00	45.000,00	- 20.600,00
Cat. XVI - Servizio sistema dei controlli interni	19.690,80	20.000,00	- 309,20
Cat. XVII - Somme non attribuibili	-	1.000.000,00	- 1.000.000,00
Titolo II - Uscite in conto capitale	6.815.817,15	7.075.000,00	- 259.182,85
Cat. I - Indennità di liquidazione, TFR e similari al personale	6.340.219,46	6.514.000,00	- 173.780,54
Cat. II - Beni immobili, mobili, macchine e progr.tecnico-scient.	475.597,69	561.000,00	- 85.402,31
Titolo IV - Partite di giro	20.691.394,84	23.521.000,00	- 2.829.605,16

In ossequio alle previsioni normative vigenti, il bilancio dell'Autorità viene riclassificato secondo il Piano dei conti integrato di cui al d.p.r. n. 132/2013⁹.

⁹ La classificazione dettata dal Piano dei conti integrato di cui al d.p.r. n. 132/2013 è stata adottata dall'Autorità a partire dal previsionale per l'esercizio 2016, coerentemente con le disposizioni applicative collegate all'armonizzazione dei sistemi contabili così come previsto dalla legge 31 dicembre 2009, n. 196 e dal successivo d.lgs. 91/11, nonché dalla conseguente circolare n. 27/2015 della Ragioneria Generale dello Stato concernente "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche" e del d.p.r. n. 140/2018.

L'adozione del piano dei conti armonizzato è un elemento necessario per l'utilizzo del sistema SIOPE+ per i pagamenti e gli incassi e costituisce lo strumento per il consolidamento dei conti pubblici, ai fini del monitoraggio e controllo degli aggregati rilevanti nel contesto europeo.

DI seguito (tabella 5) è riportato il rendiconto finanziario 2022 riclassificato al secondo livello del piano dei conti armonizzato, rinviando all'Allegato 1 alla presente relazione per il rendiconto finanziario complessivo riclassificato sulla base del piano dei conti integrato di cui al d.p.r. 132/2013 fino al quinto livello.

Tabella 5 – Rendiconto 2022: entrate e spese (voci di I e II livello del piano finanziario d.p.r. 132/2013)

Sez.	Liv.	Voce	Codice voce	Accertamento	Incassi
E	I	Entrate correnti di natura tribut., contributiva e perequativa	E.1.00.00.00.000	70.789.319,51	70.789.319,51
E	II	Tributi	E.1.01.00.00.000	70.789.319,51	70.789.319,51
E	I	Trasferimenti correnti	E.2.00.00.00.000	60.788,98	60.788,98
E	II	Trasferimenti correnti	E.2.01.00.00.000	60.788,98	60.788,98
E	I	Entrate extratributarie	E.3.00.00.00.000	2.369.956,80	2.260.788,33
E	II	Interessi attivi	E.3.03.00.00.000	2.179,84	1.057,67
E	II	Rimborsi e altre entrate correnti	E.3.05.00.00.000	2.367.776,96	2.259.730,66
E	I	Entrate per conto terzi e partite di giro	E.9.00.00.00.000	20.691.394,84	20.691.394,84
E	II	Entrate per partite di giro	E.9.01.00.00.000	20.691.394,84	20.691.394,84
E	I	TOTALE ENTRATE		93.911.460,13	93.802.291,66
				Impegno	Pagamenti
U	I	Spese correnti	U.1.00.00.00.000	68.164.251,05	57.895.437,08
U	II	Redditi da lavoro dipendente	U.1.01.00.00.000	48.596.336,23	46.946.343,88
U	II	Imposte e tasse a carico dell'ente	U.1.02.00.00.000	3.371.127,77	3.321.268,02
U	II	Acquisto di beni e servizi	U.1.03.00.00.000	11.235.845,99	5.889.112,72
U	II	Trasferimenti correnti	U.1.04.00.00.000	3.096.473,93	1.550.296,69
U	II	Rimborsi e poste correttive delle entrate	U.1.09.00.00.000	523.912,37	165.137,43
U	II	Altre spese correnti	U.1.10.00.00.000	1.340.554,76	23.278,34
U	I	Spese in conto capitale	U.2.00.00.00.000	6.815.817,15	63.484,47
U	II	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	U.2.02.00.00.000	475.597,69	47.460,96
U	II	Altre spese in conto capitale	U.2.05.00.00.000	6.340.219,46	16.023,51
U	I	Uscite per conto terzi e partite di giro	U.7.00.00.00.000	20.691.394,84	20.680.314,45
U	II	Uscite per partite di giro	U.7.01.00.00.000	20.691.394,84	20.680.314,45
U	I	TOTALE USCITE		95.671.463,04	78.639.236,00

Nel seguito del presente capitolo vengono descritte le risultanze finanziarie registrate nei singoli capitoli del bilancio dell’Autorità prendendo a riferimento l’aggregazione del Piano dei conti integrato, in quanto costituisce la codifica unica per tutti i pagamenti e gli incassi effettuati dall’Autorità.

4.1. LE ENTRATE

L’esercizio 2022 è caratterizzato, dal lato delle entrate, dall’assenza, per il decimo anno consecutivo, di contributi statali in favore dell’Autorità e dal completo autofinanziamento delle attività amministrative, garantito dai contributi versati dai soggetti che operano nei mercati regolati, oltre che, in misura minoritaria, da interessi attivi, trasferimenti correnti e rimborsi e altre entrate (cfr. tabella 6)¹⁰.

¹⁰ La Legge 234/2021 del 30 dicembre 2021 “*Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024*” ha confermato l’assenza di finanziamento pubblico, come già disposto dalla Legge di stabilità 2013 (Legge 24 dicembre 2012, n. 228), dalla Legge di stabilità 2014 (Legge 27 dicembre 2013, n. 147), dalla Legge di stabilità 2015 (Legge 23 dicembre 2014, n. 190), dalla Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), dalla Legge di Bilancio 2017 (Legge 11 dicembre 2016, n. 232), dalla Legge di Bilancio 2018 (Legge n. 205 del 27 dicembre 2017), dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30 dicembre 2018), dalla Legge di Bilancio 2020 (Legge 160/2019 del 27 dicembre 2019) in merito all’azzeramento del contributo dello Stato per le spese di funzionamento dell’Autorità e dalla Legge di Bilancio 2021 (Legge 178/2020 del 30 dicembre 2020).

Tabella 6 – Rendiconto finanziario 2022: voci d'entrata al III livello del Piano dei Conti (PdeiC)

Sez.	Liv.	Voce	Codice voce	Accertamento	Incasso
E	I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	E.1.00.00.00.000	70.789.319,51	70.789.319,51
E	II	Tributi	E.1.01.00.00.000	70.789.319,51	70.789.319,51
E	III	Imposte, tasse e proventi assimilati	E.1.01.01.00.000	70.789.319,51	70.789.319,51
E	I	Trasferimenti correnti	E.2.00.00.00.000	60.788,98	60.788,98
E	II	Trasferimenti correnti	E.2.01.00.00.000	60.788,98	60.788,98
E	III	Trasferimenti correnti da Amm. pubbliche	E.2.01.01.00.000	31.219,46	31.219,46
E	III	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	E.2.01.05.00.000	29.569,52	29.569,52
E	I	Entrate extratributarie	E.3.00.00.00.000	2.369.956,80	2.260.788,33
E	II	Interessi attivi	E.3.03.00.00.000	2.179,84	1.057,67
E	III	Altri interessi attivi	E.3.03.03.00.000	2.179,84	1.057,67 ¹¹
E	II	Rimborsi e altre entrate correnti	E.3.05.00.00.000	2.367.776,96	2.259.730,66
E	III	Rimborsi in entrata	E.3.05.02.00.000	2.367.776,96	2.259.730,66
E	III	Altre entrate correnti n.a.c.	E.3.05.99.00.000	-	-
E	I	Entrate per conto terzi e partite di giro	E.9.00.00.00.000	20.691.394,84	20.691.394,84
E	II	Entrate per partite di giro	E.9.01.00.00.000	20.691.394,84	20.691.394,84
E	III	Altre ritenute	E.9.01.01.00.000	1.713.965,40	1.713.965,40
E	III	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	E.9.01.02.00.000	18.889.857,57	18.889.857,57
E	III	Altre entrate per partite di giro	E.9.01.99.00.000	87.571,87	87.571,87
		TOTALE ENTRATE		93.911.460,13	93.802.291,66

¹¹ L'importo di 1.122,17 (pari alla differenza tra l'accertamento degli interessi relativi all'anno 2022 pari a 2.179,84 euro e l'incasso effettuato nell'anno 2022 pari a 1.057,67 euro) è stato incassato a gennaio 2023.

4.1.1. ENTRATE CORRENTI DI NATURA CONTRIBUTIVA

Con riferimento alle entrate contributive sono stati accertati complessivi 70.789.319,51 euro. L'Autorità è responsabile dell'intera procedura di determinazione e di riscossione dei contributi, che le imprese versano annualmente a copertura delle spese presunte sostenute dall'amministrazione per le attività di regolazione dei mercati delle comunicazioni, ferma restando l'approvazione degli atti impositivi del contributo da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, sentito il Ministero dell'economia e delle finanze¹². Si tratta, in particolare, dei contributi versati dagli operatori dei settori delle comunicazioni elettroniche, dei servizi *media* e dei servizi postali, dagli organizzatori delle competizioni sportive per la commercializzazione dei diritti audiovisivi delle partite di calcio della Serie A e B e della massima serie di pallacanestro, dai soggetti che operano nel settore dei servizi di intermediazione *online* e dei motori di ricerca online, nonché, dall'anno 2022 dagli editori di pubblicazioni di carattere giornalistico e dai prestatori di servizi della società dell'informazione e dai fornitori di servizi di piattaforma per la condivisione di video.

Tali entrate contributive – classificate nel Piano dei conti integrato come “*Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. rimosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione*” (E.1.01.01.99.001) e “*Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. rimosse a seguito di attività di verifica e controllo*” (E.1.01.01.99.002) – nell'anno 2022 hanno prodotto accertamenti di entrata complessivamente pari a 70.789.319,51 euro (E.1.01.01.00.000), così composti:

- a) 35.391.555,51 euro a titolo di contributo 2022 versato dai fornitori di servizi di comunicazione elettronica, a fronte di una previsione di 36.744.000,00 euro (cfr. cap. 1011103.0)¹³, e 284.582,65 euro a titolo di contributo per annualità precedenti al 2022 (capitolo 1011103.3) per un totale di 35.676.138,16 euro;

¹² La disciplina di tali contributi è dettata dalla legge 23 dicembre 2005, n. 266 (art. 1, commi 65 e 66, secondo periodo): l'Autorità fissa con propria delibera, sulla base delle spese che prevede di sostenere in relazione alle attività di regolazione di ciascun settore, l'aliquota contributiva (nella misura massima del 2%) e le modalità di versamento del contributo annuale; adottato il provvedimento, sottopone la delibera per l'approvazione al Presidente del Consiglio dei ministri che, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze, si pronuncia entro venti giorni dal ricevimento (decorso tale termine senza che siano state formulate osservazioni, la delibera diviene esecutiva).

¹³ Il gettito contributivo deriva dagli effetti della delibera n. 376/21/CONS del 18 novembre 2021 recante “*Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni per l'anno 2022 dai soggetti che operano nel settore delle comunicazioni elettroniche*”, con la quale l'Autorità ha fissato per l'anno 2022 l'aliquota contributiva a carico degli operatori del settore delle



- b) 24.635.765,47 euro a titolo di contributo 2022 versato dai fornitori di servizi *media*, a fronte di una previsione di 24.177.000,00 euro (cfr. capitolo 1011103.1)¹⁴ e 700.163,87 euro, incassati a titolo di contributo per annualità precedenti al 2022 (capitolo 1011103.4) per un totale di 25.335.929,34 euro;
- c) 6.714.215,68 euro a titolo di contributo di competenza 2022 dei fornitori di servizi postali, a fronte di uno stanziamento di 8.515.250,00 euro (cfr. capitolo 1011106.0)¹⁵ e 13.221,67 euro, incassati a titolo di contributo per annualità precedenti al 2022 (capitolo 10611106.1), per un totale di 6.727.437,35 euro;
- d) 1.516.290,12 euro a titolo di contributo di competenza 2022 dai fornitori dei servizi di intermediazione online e dei motori di ricerca online, a fronte di uno stanziamento di 4.013.000,00 euro (cfr. capitolo 1011108.0)¹⁶ e 633.674,81 euro, incassati a titolo di contributo per annualità precedenti al 2022 (capitolo 1011108.1) per un totale di 2.149.964,93 euro;
- e) 702.721,62 euro, a fronte di una previsione di 550.000,00 euro, con riferimento ai contributi corrisposti dagli organizzatori delle competizioni sportive (cfr. capitolo 1011105.0);¹⁷
- f) 86.199,33 euro a titolo di contributo di competenza 2022 versato dagli editori di pubblicazioni di carattere giornalistico e dai prestatori di servizi della società

comunicazioni elettroniche nella misura dell'1,30% dei ricavi (prevedendo introiti per 36.744.000,00 euro).

¹⁴ Il gettito contributivo deriva dagli effetti della delibera n. 377/21/CONS del 18 novembre 2021 recante “*Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all'autorità per le garanzie nelle comunicazioni per l'anno 2022 dai soggetti che operano nel settore dei servizi media*”, con la quale l'Autorità ha fissato per l'anno 2022 l'aliquota contributiva a carico degli operatori a carico degli operatori *media* pari all'1,9% dei ricavi (prevedendo a bilancio un incasso di 24.177.000,00 euro).

¹⁵ Il gettito contributivo deriva dall'applicazione della delibera n. 378/21/CONS del 18 novembre 2021 recante “*Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni per l'anno 2022 dai soggetti che operano nel settore dei servizi postali*” con la quale l'Autorità ha fissato l'aliquota contributiva all'1,35% (iscrivendo a bilancio un gettito atteso pari a 8.515.250,00 euro).

¹⁶ Il gettito contributivo deriva dall'applicazione della delibera n. 379/21/CONS del 18 novembre 2021 recante “*Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all'autorità per le garanzie nelle comunicazioni per l'anno 2022 dai soggetti che operano nel settore dei servizi di intermediazione online e dei motori di ricerca online*” con la quale l'Autorità ha fissato l'aliquota contributiva all'1,5% (prevedendo a bilancio un incasso di 4.013.000,00 euro).

¹⁷ Cfr. delibera n. 380/21/CONS del 18 novembre 2021 recante “*Misura e modalità di versamento del contributo annuo dovuto dagli organizzatori delle competizioni per la commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo 9 gennaio 2008, n. 9 per l'anno 2021 (stagione sportiva 2020/2021)*”, con la quale l'Autorità ha fissato in capo agli organizzatori delle competizioni sportive un contributo pari allo 0,490% dei ricavi lordi derivanti dalla commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi conseguiti nella stagione sportiva 2020/2021 (iscrivendo a bilancio un gettito atteso di 550.000,00 euro).

dell'informazione, a fronte di uno stanziamento non presente nell'anno 2022 (cfr. capitolo 1011109.0)¹⁸;

- g) 62.269,60 euro, a fronte di una previsione di 90.000,00 euro, con riferimento ai corrispettivi versati dai soggetti che hanno richiesto, nel corso del 2022, il rilascio di autorizzazioni per la diffusione via satellite e la distribuzione via cavo di programmi televisivi (cfr. capitolo 1011107.0)¹⁹;
- h) 48.659,18 euro a titolo di contributo di competenza 2022 corrisposto dai fornitori di servizi di piattaforma per la condivisione di video, a fronte di uno stanziamento non presente nell'anno 2022 (cfr. capitolo 1011110.0)²⁰.

Le differenze tra le previsioni di entrata e le somme accertate con riferimento ai contributi sono determinate sostanzialmente dal contenzioso in merito al sistema di contribuzione all'Autorità posto in essere da diversi soggetti che operano nei mercati regolati e che di conseguenza non procedono al versamento di quanto dovuto a titolo di contributo in attesa delle decisioni del giudice amministrativo. Al riguardo sono state pronunciate le seguenti sentenze dei giudici amministrativi:

- contributo degli operatori di comunicazione elettronica (annualità 2013, 2014, 2015, 2016, 2018, 2019, 2020): con le sfavorevoli pronunce dell'11 ottobre 2021, nn. 6768, 6769, 6771, 6772, 6774, 6775, 6776 e 6777 e sent. nn. 208 e 209 del 12 gennaio 2022, il Consiglio di Stato ha stabilito che l'Autorità svolga una nuova istruttoria introducendo un'analitica motivazione in ordine agli elementi che atomisticamente contribuiscono a formare le voci del contributo richiesto agli operatori;

¹⁸ Cfr. delibera n. 375/22/CONS del 20 ottobre 2022 recante “Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all'autorità per le garanzie nelle comunicazioni per l'anno 2022 dagli editori di pubblicazioni di carattere giornalistico e dai prestatori di servizi della società dell'informazione” con la quale l'Autorità ha fissato l'aliquota contributiva al 2% (non iscrivendo alcuna posta a bilancio).

¹⁹ Cfr. delibera n. 405/02/CONS del 18 dicembre 2002 in cui è previsto, in virtù di quanto previsto dalla legge n. 249/97, che gli operatori, all'atto di richiedere un'autorizzazione concernente la diffusione via satellite e la distribuzione via cavo dei programmi televisivi, versino un contributo all'Autorità a titolo di rimborso delle spese di istruttoria. In particolare, l'art. 6, comma 2, della legge 31 luglio 1997, n. 249, prevede che: “Secondo le stesse modalità può essere istituito, ove necessario e con criteri di parametrizzazione che tengano conto dei costi dell'attività, un corrispettivo per i servizi resi dall'Autorità in base a disposizioni di legge, ivi compresa la tenuta del registro degli operatori”.

²⁰ Cfr. delibera n. 376/22/CONS del 20 ottobre 2022 recante “Misura e modalità di versamento del contributo dovuto all'autorità per le garanzie nelle comunicazioni per l'anno 2022 dai fornitori di servizi di piattaforma per la condivisione di video” con la quale l'autorità ha fissato l'aliquota contributiva al 2% (non iscrivendo alcuna posta a bilancio).

- contributo degli operatori di comunicazione elettronica e media (annualità 2017, 2021 e 2022): con le sentenze nn. 10550/2022, 6375/2023, 6405/23, 6407/23, 6411/23, 6976/23 e 7344/23 le delibere contributive nn. 463/16/CONS, 616/20/CONS, 376/21/CONS e 377/21/CONS sono state annullate dal TAR del Lazio, che, in linea con l'orientamento espresso dal Consiglio di Stato, conclude che, anche con riferimento all'anno 2022, *“l'Autorità debba procedere ad una nuova istruttoria”*;
- contributo degli operatori media (annualità 2022): con la sentenza n. 17568/22 il TAR del Lazio, seguendo l'orientamento espresso dal Consiglio di Stato, ha annullato la delibera 377/21/CONS. Il contenzioso è stato instaurato ora al Consiglio di stato in appello;
- contributo del settore postale (annualità 2017, 2018, 2019): con ordinanza n. 2066 del 22 marzo 2022, il Consiglio di Stato ha sollevato questione di pregiudizialità, invitando la Corte di giustizia dell'Unione europea, ai sensi dell'art. 267 TFUE, a pronunciarsi in relazione a specifici quesiti attinenti all'ambito di applicazione del sistema contributivo e i costi finanziabili con tale sistema. Il giudizio è pendente;
- contributo del settore postale (annualità 2022): la delibera impositiva (378/21/CONS), è stata impugnata ed il giudizio è tuttora pendente. Alla luce delle sentenze del Tar del Lazio favorevoli²¹ all'Autorità, in relazione ai ricorsi proposti dalle medesime società avverso le delibere impositive di precedenti annualità contributive, si è proceduto a intimare il pagamento di quanto dovuto all'Autorità da parte dei corrieri espressi;
- contributo dai fornitori di servizi di intermediazione online e di motori di ricerca (annualità 2022): con sentenza n. 10551 il TAR del Lazio ha annullato la delibera contributiva. Il contenzioso è stato instaurato ora al Consiglio di stato in appello;
- contributo dovuto dai fornitori di servizi VSP e in materia di DDA (annualità 2022): le delibere impositive nn. 375/21/CONS (DDA) e 376/21/CONS (VSP) sono state

²¹ Si rileva che il Tar del Lazio ha respinto:

- tutti i ricorsi presentati contro le delibere contributive 2018 (nn. 427/17/CONS e n. 61/18/CONS): sentenze nn. 252 e 253 del 10 gennaio 2020 e sentenze n. 3024 e 3032 del 6 marzo 2020;
- diversi ricorsi contro le delibere contributive 2017 e 2019, con la sentenza del 24 luglio 2020, n. 8706 (Nexive c. Agcom avverso la delibera concernente il contributo da versare all'Autorità per l'anno 2017), con le sentenze del 2 luglio 2020, nn. 7575 e 7576 (BRT c. Agcom avverso le delibere concernenti il contributo da versare all'Autorità per gli anni 2017 e 2019), del 16 luglio 2020, nn. 8179 e 8182 (rispettivamente GLS Enterprise c. Agcom e GLS Italy c. Agcom avverso la delibera concernente il contributo da versare all'Autorità per l'anno 2019) e del 31 luglio 2020, n. 8914 (AICAI c. Agcom avverso la delibera concernente il contributo da versare all'Autorità per l'anno 2017), nonché con le sentenze del 24 luglio 2020, n. 8712 e del 29 luglio 2020, n. 8869, riferite al comparto degli spedizionieri e dei trasportatori.

impugnate innanzi al TAR del Lazio, con richiesta di cautelare. L'udienza è stata inviata direttamente al merito e si attende una decisione nell'ultimo trimestre del 2023.

Nel corso dell'anno 2022 sono proseguite, nel rispetto delle decisioni del giudice amministrativo, le attività di vigilanza sul pagamento del contributo e l'azione finalizzata a contrastare forme di elusione e di evasione contributiva svolta dagli uffici, che ha consentito di recuperare nel corso dell'anno a titolo di contributo per annualità pregresse 1.631.643,00 euro.

4.1.2. TRASFERIMENTI CORRENTI

L'Autorità, nel corso del 2022, ha riscosso trasferimenti correnti per 60.788,98 euro (voce E.2.01.00.00.000) tra cui si evidenziano:

- 26.219,46 euro dall'INPS (voce E.2.01.01.03.001), relativi al trattamento di fine servizio di alcuni dipendenti provenienti da altre pubbliche amministrazioni, entrati nei ruoli dell'Autorità in seguito a procedure di mobilità;
- 29.569,52 euro dall'Unione europea (voce E.2.01.05.01.999), a titolo di rimborso delle spese sostenute dal personale dell'Autorità per la partecipazione a riunioni di organismi europei (BEREC).

4.1.3. INTERESSI ATTIVI

Nell'anno 2022 sono stati accertati interessi attivi da depositi bancari (voce E.3.03.00.00.000) pari a 2.179,84 euro, derivanti dal conto della tesoreria dello Stato e dai depositi bancari detenuti presso l'Istituto tesoriere.

L'entità del valore incassato riflette la circostanza che, ai sensi di legge, a partire dal 27 dicembre 2018, le disponibilità liquide dell'Autorità sono depositate per intero sul conto di contabilità speciale di Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia.

4.1.4. RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

I rimborsi e le altre entrate correnti (voce E.3.05.00) sono complessivamente pari a euro 2.367.776,96 (a fronte di una previsione di 89.000,00 euro), tra cui si registrano rimborsi ricevuti

per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni) pari a 256.006,10 euro (E.3.05.02.01.000) e rimborsi per restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali pari a 2.061.538,93 euro.

In tale ultima voce è registrato un recupero straordinario di 2.052.362,84 euro relativo al conguaglio contributivo effettuato presso la gestione pensionistica dipendenti pubblici dell'INPS relativamente agli anni dal 1999 al 2006.

4.1.5. ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

Le entrate per partite di giro (voce E.9.01.00), nel 2022, sono risultate, in termini di accertamenti, pari a 20.691.394,84 euro, di cui è stato riscosso l'intero importo.

Le partite di giro, in conformità con la normativa, sono state in particolare utilizzate per la gestione del regime di *split payment* – ai sensi del quale l'Autorità accantona l'IVA addebitata in fattura dai propri fornitori e provvede direttamente al suo versamento, con cadenza mensile, all'Erario – e delle operazioni svolte in qualità di “sostituto d'imposta” sui redditi da lavoro dipendente, nonché per la gestione dei fondi economali e le anticipazioni al cassiere.

4.2. LE SPESE

Le somme impegnate nell'esercizio 2022, al netto delle partite di giro, risultano pari a 74.980.068,20 euro (-0,23% rispetto al 2021).

Nel dettaglio, come si evince dalla tabella seguente (tabella 7) nel 2022 sono stati registrati impegni in conto corrente per 68.164.251,05 euro e in conto capitale per 6.815.817,15 euro. Le partite di giro in uscita risultano, invece, pari a 20.691.394,84 euro.

Tabella 7 – Rendiconto 2022: voci di spesa (fino al III livello del PdeiCI)

Sez.	Liv.	Voce	Codice voce	Stanziamiento	Impegni	Mandati
U	I	Spese correnti	U.1.00.00.00.000	74.824.250,00	68.164.251,05	57.895.437,08
U	II	Redditi da lavoro dipendente	U.1.01.00.00.000	49.843.000,00	48.596.336,23	46.946.343,88
U	III	Retribuzioni lorde	U.1.01.01.00.000	39.348.000,00	38.370.822,64	36.730.830,29
U	III	Contributi sociali a carico dell'ente	U.1.01.02.00.000	10.495.000,00	10.225.513,59	10.215.513,59
U	II	Imposte e tasse a carico dell'ente	U.1.02.00.00.000	3.511.500,00	3.371.127,77	3.321.268,02
U	III	Imposte, tasse e proventi assimilati	U.1.02.01.00.000	3.511.500,00	3.371.127,77	3.321.268,02
U	II	Acquisto di beni e servizi	U.1.03.00.00.000	15.213.450,00	11.235.845,99	5.889.112,72
U	III	Acquisto di beni	U.1.03.01.00.000	226.000,00	170.576,55	85.072,54
U	III	Acquisto di servizi	U.1.03.02.00.000	14.987.450,00	11.065.269,44	5.804.040,18
U	II	Trasferimenti correnti	U.1.04.00.00.000	3.115.500,00	3.096.473,93	1.550.296,69
U	III	Trasferimenti correnti a Amm. Pubbliche	U.1.04.01.00.000	3.108.500,00	3.090.473,93	1.544.796,69
U	III	Trasferimenti correnti a Famiglie	U.1.04.02.00.000	7.000,00	6.000,00	5.500,00
U	II	Rimborsi e poste correttive delle entrate	U.1.09.00.00.000	598.000,00	523.912,37	165.137,43
U	III	Rimborsi per spese di personale	U.1.09.01.00.000	521.500,00	488.062,75	129.842,81
U	III	Rimborsi di imposte in uscita	U.1.09.02.00.000	10.000,00	776,54	776,54
U	III	Altri Rimborsi di parte corr.	U.1.09.99.00.000	66.500,00	35.073,08	34.518,08
U	II	Altre spese correnti	U.1.10.00.00.000	2.542.800,00	1.340.554,76	23.278,34
U	III	Fondi di riserva e altri accantonamenti	U.1.10.01.00.000	1.000.000,00	-	-
U	III	Premi di assicurazione	U.1.10.04.00.000	1.542.800,00	1.340.554,76	23.278,34
U	I	Spese in conto capitale	U.2.00.00.00.000	7.075.000,00	6.815.817,15	63.484,47
U	II	Invest. fissi lordi e acquisto di terreni	U.2.02.00.00.000	561.000,00	475.597,69	47.460,96
U	III	Beni materiali	U.2.02.01.00.000	116.000,00	86.769,77	47.460,96
U	III	Beni immateriali	U.2.02.03.00.000	445.000,00	388.827,92	-
U	II	Altre spese in conto capitale	U.2.05.00.00.000	6.514.000,00	6.340.219,46	16.023,51
U	III	Altre spese in conto capitale n.a.c.	U.2.05.99.00.000	6.514.000,00	6.340.219,46	16.023,51
U	I	Uscite per conto terzi e partite di giro	U.7.00.00.00.000	23.521.000,00	20.691.394,84	20.680.314,45
U	II	Uscite per partite di giro	U.7.01.00.00.000	23.521.000,00	20.691.394,84	20.680.314,45
U	III	Versamenti di altre ritenute	U.7.01.01.00.000	2.000.000,00	1.713.965,40	1.713.965,40
U	III	Versamenti di ritenute Redditi lavoro dip.	U.7.01.02.00.000	21.302.500,00	18.889.857,57	18.887.584,33
U	III	Altre uscite per partite di giro	U.7.01.99.00.000	218.500,00	87.571,87	78.764,72
U	I	TOTALE USCITE		105.420.250,00	95.671.463,04	78.639.236,00

Lo scostamento tra le somme impegnate al netto delle partite di giro (74.980.068,20 euro) e i corrispondenti stanziamenti definitivi (81.899.250,00 euro) è determinato sostanzialmente dalla concorrenza di alcuni fattori e dinamiche gestionali sostanzialmente riconducibili alla

realizzazione, in fase di affidamento delle forniture effettuate in corso d'anno, di economie di spesa rispetto a quanto inizialmente previsto, alla riconsiderazione delle tempistiche e modalità di attuazione di alcune linee di attività ipotizzate in fase di predisposizione del bilancio di previsione per l'esercizio 2022.

Si analizzano nel seguito le principali voci di spesa.

4.2.1. REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

Le spese per le retribuzioni da lavoro dipendente (voce U.1.01.00) nel 2022 risultano, in termini di impegni, pari a 48.596.336,23 euro, e mostrano un andamento sostanzialmente in linea rispetto all'analogha spesa del 2021 pari a 48.266.376,11 euro.

Compongono tale voce:

- le retribuzioni lorde (voce U.1.01.01.00.000), risultate pari a 38.370.822,64 euro;
- i contributi sociali a carico dell'ente (voce U.1.01.02.00.000) in relazione ai quali sono stati assunti impegni per 10.225.513,59 euro.

In considerazione del fatto che le spese complessive, al netto delle partite di giro, nel 2022 sono risultate pari a 74.980.068,20 euro, i redditi da lavoro dipendente, al netto dell'accantonamento annuale per il trattamento di fine rapporto, hanno rappresentato circa il 64,81% delle spese totali.

Includendo nelle spese per il personale anche l'accantonamento annuale per il trattamento previdenziale del personale in servizio (pari a 6.340.219,46 euro - voce U.2.05.99.99.999²²), nel 2022 la spesa per il personale ha rappresentato circa il 73,27% delle spese complessive.

In particolare, le retribuzioni lorde, ossia le componenti retributive fisse e accessorie corrisposte ai lavoratori dipendenti con contratto di lavoro a tempo determinato e indeterminato (retribuzioni base, le indennità corrisposte in virtù delle attività da questi prestate, ad esclusione delle indennità o rimborsi per missione, i premi, le maggiorazioni dovute per lavoro straordinario, buoni pasto e gli arretrati per anni precedenti) sono risultate pari a 38.370.822,64 euro. Nell'anno 2022 non si rilevano oneri in conto competenza relativi ai buoni pasto perché distribuiti in misura limitata, rientrando in disponibilità precedenti a causa dell'emergenza COVID e del diffuso ricorso alla prestazione lavorativa a distanza.

²² Cfr. par. 4.2.4.2

I contributi sociali a carico dell'Autorità ammontano complessivamente a 10.225.513,59 euro.

I valori di dettaglio sono riportati nella tabella di seguito (tabella 8).

Tabella 8 – Rendiconto 2022: redditi da lavoro dipendente (fino al V livello del piano finanziario PdeiCI)

S.	Liv.	Voce	Codice voce	Stanziamiento	Impegni	Mandati
U	II	Redditi da lavoro dipendente	U.1.01.00.00.000	49.843.000,00	48.596.336,23	46.946.343,88
U	III	Retribuzioni lorde	U.1.01.01.00.000	39.348.000,00	38.370.822,64	36.730.830,29
U	IV	Retribuzioni in denaro	U.1.01.01.01.000	38.848.000,00	38.370.822,64	36.730.830,29
U	V	Voci stipendiali corrisposte al pers. a tempo indetermin.	U.1.01.01.01.002	35.117.000,00	34.797.497,17	34.501.150,81
U	V	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.003	422.000,00	396.808,54	332.074,66
U	V	Indennità ed altri compensi corrisposti al personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.004	1.870.000,00	1.772.524,39	522.379,41
U	V	Voci stipendiali corrisposte al pers. a tempo determinato	U.1.01.01.01.006	1.351.000,00	1.327.084,47	1.305.010,28
U	V	Straordinario per il personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.007	52.000,00	45.585,29	40.011,20
U	V	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.008	36.000,00	31.322,78	30.203,93
U	IV	Altre spese per il personale	U.1.01.01.02.000	500.000,00	-	-
U	V	Buoni pasto	U.1.01.01.02.002	500.000,00	-	-
U	III	Contributi sociali a carico dell'ente	U.1.01.02.00.000	10.495.000,00	10.225.513,59	10.215.513,59
U	IV	Contributi sociali effettivi a carico dell'ente	U.1.01.02.01.000	10.470.000,00	10.215.513,59	10.215.513,59
U	V	Contributi obbligatori per il personale	U.1.01.02.01.001	10.337.500,00	10.083.402,26	10.083.402,26
U	V	Contributi previdenza complementare	U.1.01.02.01.002	-	-	-
U	V	Altri contributi sociali effettivi n.a.c.	U.1.01.02.01.999	132.500,00	132.111,33	132.111,33
U	IV	Altri Contributi sociali	U.1.01.02.02.000	25.000,00	10.000,00	-
U	V	Equo indennizzo	U.1.01.02.02.002	25.000,00	10.000,00	-

Con riferimento al personale dell'Autorità, alla data del 31 dicembre 2022, i dipendenti in servizio risultano pari a 342 unità, dieci unità in meno rispetto al 31 dicembre 2021, distribuiti su quattro qualifiche funzionali (cfr. tabella 9).

Tabella 9 – Dotazione organica del personale per qualifica

Unità di personale	31/12/2022 (a)	31/12/2021 (b)	Dotazione organica (del. 123/22/CONS)	Diff. (a-b)
Dirigenti	33	33	44	0
Funzionari	201	209	228	-8
Operativi	88	90	119	-2
Esecutivi	20	20	28	0
Totale	342	352	419	-10

Di tale personale 321 unità risultano nei ruoli dell'Autorità, mentre 17 operano in forza di un contratto a tempo determinato (in prevalenza negli uffici di staff dei membri del Consiglio). Nel corso del 2022, è stato significativamente diminuito il numero di dipendenti in comando a seguito dell'attuazione della procedura straordinaria di mobilità indetta con la delibera n. 141/22/CONS (cfr. tabella 10).

Tabella 10 – Dotazione organica del personale per tipologia di contratto

Unità di personale	31/12/2022 (a)	31/12/2021 (b)	Diff. (a-b)
Ruolo	321	323	-2
Tempo determinato	17	17	0
Comando, distacco e fuori ruolo	4	12	-8
Totale	342	352	-10

La spesa del personale, come riferito in premessa, è stata influenzata dall'accordo sottoscritto il 6 aprile 2022 l'accordo con le organizzazioni sindacali ratificato con delibera n. 140/22/CONS. L'accordo introduce misure di razionalizzazione della spesa, misure finalizzate alla deflazione del contenzioso tra l'Autorità e i dipendenti da attuare secondo una modalità transattiva, misure perequative, l'introduzione di un sistema premiale meritocratico sul modello AGCM, nonché misure di razionalizzazione organizzativa attraverso l'introduzione di un sistema di telelavoro e la definizione della procedura alla base delle mobilità volontarie rivolte al personale in comando.

Con riferimento al punto della razionalizzazione della spesa è previsto, in particolare, il superamento graduale, su base volontaria, dell'attuale regime dell'indennità di fine rapporto (I.F.R.) attraverso l'introduzione del trattamento di fine rapporto (T.F.R.) accompagnato dal sistema di previdenza complementare (la cui attivazione era inizialmente prevista nel 2022 ma l'accordo colloca nel 2023).

L'intesa sul modello di lavoro in presenza e a distanza, da applicare post-pandemia, determinerà a regime economie in termini di costi delle postazioni di lavoro.

4.2.2. IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE

Le imposte e tasse a carico dell'Autorità (voce U.1.02.00.00.000) nel 2022 sono pari a 3.371.127,77 euro, così ripartite:

- imposta regionale sulle attività produttive (Irap) (voce U.1.02.01.01.000) per 3.111.584,62 euro, che comprende gli oneri fiscali a carico dell'Autorità sia per il personale dipendente (cap. 1051071.0) sia per i membri del Consiglio (cap. 1011002.4);
- imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. (voce U.1.02.01.99.999) per 1.665,65 euro (cap. 1051102.4);
- tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani (voce U.1.02.01.06.001) per 257.877,50 euro (cap. 1051092.1).

4.2.3. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

L'Autorità, nell'anno 2022, ha acquistato beni e servizi per un valore complessivo, in termini di impegni, di 11.235.845,99 euro, a fronte di uno stanziamento totale di 15.213.450,00 euro, (voce U.1.03.00.00.000), in riduzione rispetto all'anno 2021, anno in cui l'acquisto di beni e servizi aveva registrato spese per 13.687.339,06 euro.

Sul versante dei beni acquistati in conto corrente (voce U.1.03.01.00.000), la spesa per giornali, riviste e pubblicazioni, libri, nonché altri beni di facile consumo per il quotidiano uso d'ufficio (ad esempio carta, cancelleria e stampati) ha registrato, a fronte dello stanziamento di 226.000,00 euro, impegni per 170.576,55 euro, così ripartiti:

- 34.149,66 euro (voce U.1.03.01.01.000) per l'acquisto di giornali e riviste (capitolo 1051089.0) e libri (capitolo 1131269);
- 136.426,89 euro per l'acquisto di carta, cancelleria e stampati (voce U.1.03.01.02.001, cap. 1051090.0), materiale informatico (voce U.1.03.01.02.006, cap. 1051103.6), altri beni e materiali di consumo n.a.c. (voce U.1.03.01.02.999, cap. 1051090.2).

Le spese per l'acquisto di servizi (voce U.1.03.02.00.000), di seguito descritte in dettaglio, hanno registrato invece, a fronte di uno stanziamento di 14.987.450,00 euro, impegni per 11.065.269,44 euro (di cui pagati in conto competenza 5.804.040,18 euro) (tabella 11).

Tabella 11 – Rendiconto 2022: Acquisto di servizi (III e IV livello del PdeiCI)

		Voce	Codice Voce	Stanziamiento	Impegni	Pagamenti
U	III	Acquisto di servizi	U.1.03.02.00.000	14.987.450,00	11.065.269,44	5.804.040,18
U	IV	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	U.1.03.02.01.000	1.120.000,00	989.536,44	932.549,45
U	IV	Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	U.1.03.02.02.000	352.000,00	158.226,59	118.468,67
U	IV	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	U.1.03.02.04.000	35.000,00	25.807,34	5.120,24
U	IV	Utenze e canoni	U.1.03.02.05.000	873.000,00	637.118,94	419.746,13
U	IV	Utilizzo di beni di terzi	U.1.03.02.07.000	4.242.000,00	4.110.748,89	3.794.428,69
U	IV	Manutenzione ordinaria e riparazioni	U.1.03.02.09.000	240.000,00	162.239,41	101.786,32
U	IV	Consulenze	U.1.03.02.10.000	120.000,00	89.876,93	38.075,07
U	IV	Prestazioni professionali e specialistiche	U.1.03.02.11.000	2.592.250,00	1.571.000,36	60.706,41
U	IV	Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	U.1.03.02.12.000	175.000,00	35.000,00	5.833,34
U	IV	Servizi ausiliari per il funzion. dell'ente	U.1.03.02.13.000	1.548.000,00	1.125.222,88	37.188,26
U	IV	Servizi amministrativi	U.1.03.02.16.000	22.000,00	5.780,60	4.860,60
U	IV	Servizi finanziari	U.1.03.02.17.000	50.700,00	45.577,00	95,12
U	IV	Servizi sanitari	U.1.03.02.18.000	100.000,00	70.925,18	2.244,73
U	IV	Servizi informatici e di telecomunicazioni	U.1.03.02.19.000	3.352.500,00	1.948.859,52	247.920,32
U	IV	Altri servizi	U.1.03.02.99.000	165.000,00	89.349,36	35.016,83

4.2.3.1. Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione

Le spese sostenute dall'Autorità per i compensi ai componenti degli organi di vertice e per gli incarichi istituzionali dell'amministrazione (voce U.1.03.02.01), a fronte di uno stanziamento di 1.120.000,00 euro, sono risultate, in termini di somme impegnate, pari a 989.536,44 euro. Le somme sono così ripartite:

- 860.615,00 euro destinati al pagamento delle indennità per i membri del Consiglio dell'Autorità (voce U.1.03.02.01.001, cap. 1011001.0);²³
- 39.496,64 euro impiegati per i rimborsi spese ai componenti degli Organi collegiali (voce U.1.03.02.01.002, cap. 1011005.0);

²³ Il trattamento economico degli Organi Collegiali è definito sulla base del trattamento economico annuale complessivo spettante per la carica al Primo Presidente della Corte di Cassazione, così come disciplinato dal D.P.C.M. del 23 marzo 2012. .

- 89.424,80 euro iscritti a bilancio per i compensi corrisposti agli organismi di revisione e controllo, ossia la Commissione di garanzia e controllo e il Comitato etico (voce U.1.03.02.01.008, cap. 1031024).

4.2.3.2. Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

Le spese dettate dall'organizzazione di eventi, pubblicità e servizi per trasferta (voce U.1.03.02.02), a fronte di uno stanziamento di 352.000,00 euro, hanno registrato impegni per 158.226,59 euro. L'andamento della spesa ha infatti risentito ancora della contrazione delle missioni e degli eventi determinata dalla pandemia.

Gli impegni registrati sono connessi principalmente alla copertura:

a) di servizi per trasferta (rimborsi delle spese di viaggio, vitto e alloggio sostenute dal dipendente autorizzato a svolgere missioni sul territorio nazionale e all'estero), che hanno prodotto, a fronte di uno stanziamento di 132.000,00 euro, impegni pari a 112.395,59 euro (voce U.1.03.02.02.001). Tali spese, più in dettaglio, sono risultate così ripartite:

- 52.137,81 euro per missioni nazionali (cap. 1051073.0);
- 49.704,03 euro per il trattamento di missione all'estero (cap. 1061125.0);
- 10.553,75 euro per le missioni nazionali di carattere ispettivo (cap. 1031028.0).

Si evidenzia che l'Autorità, a fronte dei 49.704,03 euro spesi per il trattamento di missione all'estero, ha incassato dalla Commissione europea 29.569,52 euro a titolo di rimborso per le spese di vitto, alloggio e trasporto sostenute dal personale ai fini della partecipazione a riunioni di organismi europei quali il Berec (cfr. *supra* cap. 4.1.2).

b) di servizi per pubblicità (voce U.1.03.02.02.004) e organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni (voce U.1.03.02.02.005) che a fronte di uno stanziamento di 195.000,00 euro, hanno prodotto impegni pari a 40.743,00 euro.

c) dei servizi finalizzati allo svolgimento di incontri con amministrazioni degli Stati esteri ed organizzazioni comunitarie e internazionali (U.1.03.02.02.999, cap. 1.06.1123) che a fronte di uno stanziamento di 15.000,00 euro, hanno generato impegni per un importo complessivo di impegni pari a 88,00 euro.

4.2.3.3. Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale

Per l'acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente (voce U.1.03.02.04), a fronte di uno stanziamento di 35.000,00 euro, sono stati impegnati 25.807,34 euro (capitoli 1.05.1095.0 e 1051083.1).

Tali somme sono state destinate all'acquisto di prestazioni, fornite da terzi, finalizzate all'acquisizione di interventi formativi di natura specialistica sia nel campo dei servizi amministrativi (ad esempio, corsi sull'utilizzo dei sistemi telematici di acquisto) che specialistici (ad esempio, corsi e giornate formative sulla qualità della regolazione).

4.2.3.4. Utenze e canoni

Le spese per utenze e canoni (voce U.1.03.02.05), a fronte di uno stanziamento di 873.000,00 euro, sono pari, in termini di impegni, a 637.118,94 euro. Nell'anno 2022, tali spese che sono risultate tendenzialmente stabili nel tempo, ad eccezione della spesa per l'energia elettrica che, come noto, ha subito un importante aumento in ragione del generalizzato incremento dei costi energetici. Gli impegni assunti per tali spese sono così ripartiti:

- 5.000,00 euro per i servizi di telefonia fissa (U.1.03.02.05.001, cap. 1051091.0);
- 62.582,48 euro per i servizi di telefonia mobile (U.1.03.02.05.002, cap. 1051091.1);
- 85.667,42 euro per banche dati e pubblicazioni *online* (U.1.03.02.05.003, cap. 1131268.1);
- 478.554,34 euro per energia elettrica (U.1.03.02.05.004, cap. 1051091.2) a fronte di un valore nel 2021 di 281.917,37 euro dell'anno 202;
- 3.500,00 euro per l'acqua (U.1.03.02.05.005, cap. 1051091.3);
- 1.814,70 euro per altri servizi (U.1.03.02.05.999, cap. 1051091.4).

4.2.3.5. Utilizzo di beni di terzi

Ai fini dell'utilizzo di beni di terzi (voce U.1.03.02.07), a fronte di uno stanziamento di 4.242.000,00 euro, sono stati impegnati 4.110.748,89 euro, con una differenza tra stanziamento e impegni di 131.251,11 euro.

Nel dettaglio, nel conto consuntivo 2022 sono registrate le seguenti spese:

- 3.751.230,22 euro (voce U.1.03.02.07.001, locazione di beni immobili) per gli oneri di locazione degli immobili presso cui sono ospitati gli uffici dell'Autorità, a Roma e a Napoli (capitolo 1051086 "*Canoni di locazione e Oneri condominiali*"). Per quanto concerne la sede di Roma, in data 30 settembre 2021 è giunto a scadenza il contratto con il Pontificio Istituto Missioni Estere (P.I.M.E.) di locazione dell'immobile che ospita gli

uffici della sede di Roma dell'Autorità, senza che le attività negoziali abbiano portato nell'anno 2022 al suo rinnovo. Per quanto concerne la sede di Napoli, in data 30 giugno 2022 è giunto a scadenza il contratto con ICAL2 SPA ed è in corso una trattativa per il rinnovo contrattuale, trattativa vincolata dalla preventiva conclusione di una procedura di regolarizzazione tra ICAL e l'Agenzia delle Entrate. Prendendo atto di tali circostanze, ai sensi dell'art. 1591 c.c., l'Autorità sta corrispondendo gli oneri per l'utilizzo "*sine titolo*" pari a quanto definito nei contratti scaduti²⁴.

- 32.832,33 euro (voce U.1.03.02.07.002, noleggio di mezzi di trasporto) per le spese di noleggio, esercizio e manutenzione autovetture e *taxi* (capitolo 1051094), a fronte di uno stanziamento pari a 35.000,00 euro;
- 283.478,29 euro (voce U.1.03.02.07.006, licenze d'uso *software*) impegnati per il pagamento dei *software*, di cui non si dispone di licenza perpetua, in uso dei dipendenti dell'Autorità, quali i pacchetti Microsoft, ivi incluso l'applicativo di lavoro cooperativo Teams, i prodotti della società PA Digitale per la gestione informatica del bilancio e dell'inventario dell'Autorità, le licenze per la gestione della piattaforma Conciliaweb, per il ROC e per il Catasto nazionale delle frequenze e il sistema di gestione documentale (capitolo 1051103.0);
- 43.208,05 euro (voce U.1.03.02.07.008, noleggi di impianti e macchinari) per i canoni di noleggio di attrezzature di ufficio e materiale tecnico (capitolo 1051088.0), destinati essenzialmente all'utilizzo delle fotocopiatrici multifunzione.

4.2.3.6. Manutenzione ordinaria e riparazioni

Le spese di manutenzione ordinaria e riparazioni, dirette a mantenere, ripristinare o aumentare il valore originario dei beni (voce U.1.03.02.09), a fronte di uno stanziamento di 240.000,00 euro, hanno prodotto nell'esercizio 2022 impegni per 162.239,41 euro, in riduzione rispetto al 2021 anno in cui erano state consuntivate spese per 257.924,44 euro.

Al riguardo, si rileva che all'atto della scadenza, in data 30 settembre 2021, del contratto di locazione con il P.I.M.E l'Autorità ha comunque concordato con la proprietà la prosecuzione del protocollo attuativo relativo agli interventi di manutenzione, ai sensi della delibera n. 45/19/CONS. Analogamente, anche con riferimento alla sede di Napoli, l'Autorità ha concordato

²⁴ Il blocco, di cui all'articolo 3, comma 1, del DL 95/2012, della rivalutazione dei canoni di locazione agli indici ISTAT di misurazione dell'inflazione è stato confermato anche per l'anno 2022, con l'art. 3, comma 3 del decreto-legge n. 228 del 30 dicembre 2021 "*Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi*".

con ICAL 2 la prosecuzione degli interventi di manutenzione sulla base di quanto previsto nel Patto Aggiuntivo al contratto di locazione dell'8 marzo 2019.

In dettaglio, gli impegni risultano così ripartiti:

- impegni di 142.526,21 euro per la manutenzione ordinaria e riparazioni beni immobili (voce U.1.03.02.09.008, cap. 1051087.0), a fronte di uno stanziamento di 220.000,00 euro;
- impegni di 19.713,20 euro per la manutenzione ordinaria e riparazioni di beni mobili e di altri beni materiali (voce U.1.03.02.09.011, cap. 1051087.1), a fronte di uno stanziamento di 20.000,00 euro.

4.2.3.7. Consulenze

Gli incarichi affidati a società di studi, ricerca e consulenza, nonché a esperti di provata competenza, non rinvenibile all'interno dell'amministrazione stessa, per il supporto allo svolgimento di attività istituzionali specifiche e temporanee (voce U.1.03.02.10), a fronte di uno stanziamento complessivo di 120.000,00 euro, hanno prodotto impegni per 89.876,93 euro.

Tra le più significative spese si menzionano l'impegno di 10.833,33 euro relativo a incarichi di ricerca e studi (delibera n. 486/20/CONS relativa a un incarico individuale di ricerca per attività di *data science* nell'ambito del progetto europeo *IMSYPP – “Innovative Monitoring SYstems and Prevention Policies of online hate speech”*)²⁵.

Per le consulenze, invece, sono stati impegnati l'importo di 31.720,00 euro (delibera n. 79/22/CONS relativa dell'informazione e della libertà di espressione sulle piattaforme digitali, nonché sulla regolamentazione della diffusione dei contenuti audiovisivi) e l'importo di 40.000,00 euro (delibera n. 88/21/CONS) per supporto giuridico.

4.2.3.8. Prestazioni professionali e specialistiche

Le prestazioni professionali e specialistiche a carico dell'Autorità (voce U.1.03.02.11), nell'esercizio 2022, a fronte di uno stanziamento 2.592.250,00 euro, hanno generato impegni per 1.571.000,36 euro.

Tali spese riguardano tre tipologie di prestazioni professionali:

- a) servizi di patrocinio legale (voce U.1.03.02.11.006) acquisiti dall'amministrazione in ordine alla difesa in giudizio dei propri atti impugnati da soggetti esterni (cap.

²⁵ IMSYPP è un progetto per il quale si è ricevuto nell'anno 2020 un finanziamento di scopo dalla Commissione europea (Cfr. 4.3.1).

1041033.0) e alle spese per liti, arbitrati e altri oneri giudiziari (cap. 1041036.0), su cui sono stati assunti impegni per un totale di 15.811,41 euro, a fronte di uno stanziamento di 55.000,00 euro;

- b) altre prestazioni professionali e specialistiche riguardanti acquisti di beni e servizi strumentali alle specifiche attività di regolazione e vigilanza dei mercati delle comunicazioni elettroniche, dei servizi postali e dei servizi *media*. Si tratta, *inter alia*, delle attività di verifica della contabilità regolatoria e del costo netto del servizio universale affidate a società di revisione e dei servizi di monitoraggio delle trasmissioni televisive e radiofoniche (monitoraggio sugli obblighi delle emittenti televisive in materia di affollamenti pubblicitari, tutela dei minori, programmazione e investimenti, pluralismo socio-politico, nonché sugli obblighi delle emittenti radiofoniche in materia di pluralismo socio-politico).

Gli impegni relativi a tali spese ammontano a 1.555.188,95 euro, a fronte di uno stanziamento di 2.502.250,00 euro. Tali economie di spesa sono essenzialmente imputabili ad economie registrate nel capitolo affidato alla Direzione Servizi Media, derivanti dal rinvio dell'avvio del servizio di monitoraggio dei servizi nazionali di comunicazione audiovisiva e radiofonica - area comunicazione commerciale - erogato a partire dal 18 dicembre 2022, e nel capitolo affidato alla Direzione Reti e Servizi di Comunicazione, attribuibile alla riprogrammazione della gara inerente la verifica del calcolo del costo netto sostenuto dal soggetto incaricato di fornire il servizio universale relativo alle annualità 2016 e 2017.

4.2.3.9. Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente

L'acquisto di servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente (voce U.1.03.02.13), nell'esercizio 2022, a fronte di uno stanziamento di 1.548.000,00 euro, ha assorbito risorse, in termini di impegni, pari a 1.125.222,88 euro, in linea rispetto alle medesime spese dell'anno 2021, anno in cui sono state consuntivate spese per 943.624,35 euro.

Le principali voci di spesa sono costituite dall'acquisizione dei servizi di sorveglianza, custodia e portierato (voce U.1.03.02.13.001, capitolo 1051097.0) e dei servizi di pulizia, facchinaggio e traslochi (U.1.03.02.13.002, capitolo 1051092.0), che hanno generato impegni pari, rispettivamente, a 505.000,00 euro (a fronte di uno stanziamento di 505.000,00 euro) e 488.191,82 euro (a fronte di uno stanziamento di 604.000,00 euro).

Ulteriori spese riconducibili ai servizi ausiliari acquisiti per il funzionamento dell'Autorità sono costituite:

- dai servizi di stampa e rilegatura per 5.734,00 euro (voce U.1.03.02.13.004, capitolo 1051089.1), tra cui rientrano i servizi tipografici per la stampa della Relazione annuale al Parlamento;
- da altri servizi ausiliari per 126.297,06 euro (voce U.1.03.02.13.999), come i servizi di *contact center* per 114.224,53 euro (cap. 1031029.1) e i servizi resi dagli organi di Polizia e della Guardia di finanza, per 12.072,53 euro (cap. 1031027.0).

4.2.3.9.1. Servizi amministrativi

Per i servizi amministrativi (voce U.1.03.02.16), a fronte di uno stanziamento di 22.000,00 euro, sono stati impegnati 5.780,60 euro, destinati alla copertura degli oneri sostenuti per la pubblicazione dei bandi di gara pari a 3.875,27 euro (U.1.03.02.16.001, cap. 1051089.2) e le spese postali pari a 1.905,33 euro (U.1.03.02.16.001, cap. 1051091.5).

4.2.3.9.2. Servizi finanziari

Le spese per i servizi finanziari (voce U.1.03.02.17) prodotte dall'affidamento del servizio di tesoreria e cassa dell'Autorità alla Banca popolare di Bari e dagli oneri connessi alla procedura di gara per l'affidamento del servizio di cassa e tesoreria (delibera n. 97/22/CONS) sono risultate pari a 45.577,00 euro, a fronte di uno stanziamento di 50.700,00 euro.

4.2.3.9.3. Servizi informatici e di telecomunicazioni

Le spese per i servizi informatici e di telecomunicazioni (voce U.1.03.02.19), a fronte di uno stanziamento di 3.352.500,00 euro, sono risultate pari a 1.948.859,52 euro, in riduzione rispetto alla medesima voce dell'anno 2021 ove si sono registrate spese per 2.858.411,76 euro.

I servizi informatici e di telecomunicazioni hanno assunto nell'anno 2022, come negli anni precedenti, un importante rilievo per garantire la continuità dell'azione amministrativa sia in caso dello svolgimento dell'attività in presenza che in caso di lavoro da remoto

È stata confermata inoltre nell'anno 2022 l'esigenza di gestire un esteso perimetro della sicurezza dei sistemi e dei dati al di fuori delle sedi dell'Autorità, consentito dall'acquisizione di una serie di servizi informatici e di supporto necessari a rinforzare la protezione di dati e delle applicazioni.

Più in dettaglio, tale voce di spesa è risultata così composta:



- a) servizi di gestione e manutenzione applicazioni (voce U.1.03.02.19.001), che hanno assorbito risorse per 250.417,77 euro impiegate, nelle attività di gestione degli applicativi e delle basi di dati, nelle attività di analisi delle relazioni tra applicazioni *software*, nonché per la manutenzione correttiva e adeguativa dei *software* in uso dei dipendenti e delle unità organizzative. Si tratta in particolare:
- dei servizi di assistenza informatica finalizzati, *inter alia*, i) alla manutenzione delle postazioni di lavoro presso le sedi di Roma e di Napoli, compreso il presidio *on site* e la manutenzione dei sistemi Lan attivi e passivi, ii) alla realizzazione e gestione del portale dei servizi *online* (sviluppati nell'ambito del contratto quadro Consip "SPC Cloud Lotto 4") (cap. 1051103.4, impegnati 193.272,97 euro);
 - della gestione del catasto delle frequenze (cap. 1091185.0, impegnato 37.454,00 euro);
 - dell'implementazione del sistema informatico per la gestione dei controlli interni (cap. 1161296.0, impegnato 19.690,80 euro);
- b) servizi di rete per connettività dati e VOIP (progettazione, realizzazione, installazione e configurazione della rete e successivo monitoraggio, manutenzione e gestione anomalie e malfunzionamenti della rete e delle apparecchiature) (voce U.1.03.02.19.004) che hanno assorbito risorse per un totale di 239.117,07 euro (cap. 1051103.1);
- €) servizi per i sistemi e relativa manutenzione (voce U.1.03.02.19.005) tra cui in particolare per il sistema del Registro degli operatori di comunicazione e del contributo, per un totale di 1.084.231,08 euro (cap. 1051103.5) e di alcune delle applicazioni impiegate per la Broadband Map (vedi delibera n. 614/20/CONS). Nello specifico con riguardo al progetto Broadband Map (capitolo 1131271.0), si è generata un'economia pari a 457.990,00 euro derivante dalla riprogrammazione di alcuni acquisti resasi necessaria a causa di alcune problematiche connesse alle procedure di acquisto, rallentate dal contenzioso amministrativo. L'Autorità ha avviato la nuova gara per l'acquisizione dei servizi necessari alla prosecuzione del progetto Broadband Map con delibera n. 459/22/CONS del 21 dicembre 2022;
- d) servizi di sicurezza informatica (voce U.1.03.02.19.006) per un totale di 163.050,60 euro (cap. 1051103.2). Su tale capitolo si è verificato un significativo risparmio di spesa pari a 297.449,40 euro dovuto sia all'adozione di un diverso sistema di antivirus sia ad un efficientamento delle soluzioni tecniche adottate (nello specifico il sistema anti Phishing e la Piattaforma di gestione in sicurezza dei dati destrutturati);

- e) servizi di gestione documentale (archiviazione, conservazione a norma e acquisizione dati, protocollo informatico, gestione elettronica dell'iter delle pratiche e *work flow management*) (voce U.1.03.02.19.007) per un totale di 212.043,00 euro (cap. 1051103.3).

4.2.3.9.4. Altri servizi

Le spese per l'acquisto di altri servizi (voce U.1.03.02.99), a fronte di uno stanziamento di 165.000,00 euro, sono risultate pari a 89.349,36 euro, così ripartite:

- 24.600,00 euro per il pagamento delle quote associative (IRG, EPRA etc.) (voce U.1.03.02.99.003, cap. 1061124.0);
- 10.570,58 euro per le spese per commissioni e comitati dell'ente (voce U.1.03.02.99.005, cap. 1031023.0 e cap. 1051081.0);
- 2.255,87 euro per le spese di rappresentanza (voce U.1.03.02.99.011, cap. 1031032.0);
- 46.922,91 euro per l'acquisizione dei servizi di rassegna stampa e le agenzie di stampa (voce U.1.03.02.99.012, cap. 1031025);
- 5.000,00 euro per l'acquisizione dei servizi di comunicazione web (voce U.1.03.02.99.013, cap. 1031030.3).

4.2.3.10. Trasferimenti correnti

Nell'ambito della categoria del piano dei conti integrato "*Trasferimenti correnti*" (voce U.1.04.01) rientrano le spese connesse alle funzioni delegate dall'Autorità ai Comitati regionali per le comunicazioni (U.1.04.01.02.001, capitolo 1031026.0) e le spese per tirocini e per gli *stages* (U.1.04.02.03.005, capitolo 1051096.0).

Nel 2022 a fronte di uno stanziamento di 3.115.500,00 euro, sono stati impegnati 3.096.473,93 euro. In particolare, sul capitolo relativo ai trasferimenti ai Co.re.com. sono stati stanziati 3.088.500,00 euro e impegnati 3.088.084,42 euro.

Tali trasferimenti ai Comitati regionali per le comunicazioni sono stati erogati in base all'Accordo Quadro definito per il periodo 2018-2022 (delibera n. 395/17/CONS, delibera n. 683/20/CONS, delibera n. 374/21/CONS) tra l'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e le Regioni, concernente l'esercizio delle funzioni delegate ai Comitati regionali per le comunicazioni in materia di:

- a) tutela e garanzia dell'utenza, con particolare riferimento ai minori;
- b) esercizio del diritto di rettifica con riferimento al settore radiotelevisivo locale;

- c) vigilanza sul rispetto dei criteri fissati nel regolamento relativo alla pubblicazione e diffusione dei sondaggi sui mezzi di comunicazione di massa diffusi in ambito locale;
- d) svolgimento del tentativo di conciliazione nelle controversie tra ente gestore del servizio di comunicazioni elettroniche e utenti, e assunzione dei provvedimenti temporanei ai sensi della delibera n. 173/07/CONS;
- e) definizione delle controversie;
- f) vigilanza sul rispetto delle norme in materia di esercizio dell'attività radio-tv locale;
- g) vigilanza ex articolo 49 del d. lgs. n. 208 dell'8 novembre 2021²⁶ sulla base delle linee guida adottate dall'Autorità;
- h) gestione delle posizioni degli operatori nell'ambito del Registro degli Operatori di Comunicazione, nonché rilascio delle certificazioni attestanti la regolare iscrizione.

4.2.3.11. Rimborsi e poste correttive delle entrate

Nell'ambito della categoria del piano dei conti integrato “*Rimborsi e poste correttive delle entrate*” (voce U.1.04.01), a fronte di uno stanziamento complessivo di 598.000,00 euro, sono state consuntivate uscite per 523.912,37 euro.

Rientrano in tale importo, le seguenti spese sostenute nel 2022:

- 488.062,75 euro impegnati a titolo di rimborso alle amministrazioni di provenienza degli oneri sostenuti per personale in posizione di comando, distacco e fuori ruolo presso l'Autorità (U.1.09.01.01.001, cap. 1051102.0);
- 776,54 euro impegnati a titolo di rimborso di imposte e tasse di natura corrente (U.1.09.02.01.001, cap. 1051102.2);
- 35.073,08 euro impegnati a copertura di rimborsi dovuti a imprese che hanno versato erroneamente in sede di contribuzione somme in eccesso o non dovute all'Autorità (U.1.09.99.05.001, cap. 1051102.1).

4.2.3.12. Altre spese correnti

Le “*altre spese correnti*” (voce U.1.10.01) sono costituite dal fondo di riserva e dai costi relativi ai premi per assicurazione.

²⁶ Decreto Legislativo, n. 208 dell'8 novembre 2021 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione dell'evoluzione delle realtà del mercato”.

Tali spese sono state pari a 1.340.554,76 euro, a fronte di uno stanziamento di 2.542.800,00 euro, di cui 1.000.000,00 euro a titolo di Fondo di riserva, su cui a norma di regolamento non possono essere registrati impegni di spesa²⁷ e di uno stanziamento pari a 1.542.800,00 euro per i premi di assicurazioni.

In particolare, i costi relativi ai servizi assicurativi attengono i) ai premi di assicurazione su beni mobili a copertura degli eventuali danni al patrimonio immobile e mobile in uso dell'Autorità, che hanno assorbito 15.692,68 euro (voce U.1.10.04.01.002, cap. 1051098.1), ii) ai premi per la responsabilità civile verso terzi, con impegni pari a 6.575,32 euro (voce U.1.10.04.01.003, cap. 1051098.2) e iii) altri premi per l'assicurazione sanitaria per malattia, infortunio e parto del personale e in caso morte ed invalidità totale e permanente da malattia e da infortunio risultati pari a 1.318.286,76 euro (voce U.1.10.04.99.999, cap. 1051098.0), sicché in complesso, come anzidetto, sono state registrate nel 2022 spese pari a 1.340.554,76 euro a fronte di uno stanziamento di 2.542.800,00 euro.

4.2.4. SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale registrate nell'esercizio 2022 ammontano, in termini di impegni, a 6.815.817,15 euro e attengono alla voce "*investimenti fissi lordi e acquisti di terreni*" (U.2.02.00), su cui gravano le spese dell'Autorità per l'acquisto di nuove dotazioni informatiche, piccoli apparati mobili e arredi, e ad "*altre spese in conto capitale*" (U.2.05.00).

4.2.4.1. Investimenti fissi lordi

Le spese relative all'acquisto di beni mobili, a fronte di uno stanziamento complessivo pari a 561.000,00 euro, sono risultate pari a 475.597,69 euro (categoria 2 "*Beni immobili, mobili, macchine e programmi tecnico-scientifici*"), così ripartite:

- 63.366,72 euro per l'acquisto di beni mobili e arredi per ufficio (U.2.02.01.03.001, cap. 2022220.0);
- 2.022,76 euro per l'acquisto di macchine per ufficio (U.2.02.01.06.001, cap. 2022220.1);
- 20.930,29 euro per le postazioni di lavoro (U.2.02.01.07.002, cap. 2022220.2);

²⁷ Dato che la variazione di bilancio (cfr. *supra* cap. 3) ha disposto modifiche agli stanziamenti dei capitoli che si sono compensate per intero, risultando quindi a invarianza di spesa, le risorse stanziare nel fondo di riserva per spese impreviste non sono state utilizzate e l'importo di 1.000.000,00 euro è interamente confluito nell'avanzo di amministrazione.

- 450,00 euro per apparati di telecomunicazioni (U.2.02.01.07.004, cap. 2022220.3)
- 388.827,92 euro per lo sviluppo software e manutenzione evolutiva (U.2.02.03.02.001, cap. 2022220.5).

4.2.4.2. Altre spese in conto capitale

Le “altre spese in conto capitale” (voce U.2.05.00) attengono agli accantonamenti disposti ai fini del trattamento di fine rapporto dei dipendenti dell’Autorità e il trattamento di fine servizio dei dipendenti provenienti da altre amministrazioni pubbliche sono risultate pari a 6.340.219,46 euro, a fronte di uno stanziamento di 6.514.000,00 euro.

Nell’esercizio 2022, in particolare, gli impegni (voce U.2.05.01.99.999) di 6.340.219,46 euro risultano così ripartiti:

- 6.314.000,00 sono gli impegni sul capitolo relativo al trattamento di fine rapporto dei dipendenti in servizio. Una parte di questo ammontare (16.023,51 euro) è stata liquidata, mentre invece 6.297.976,49 euro è la quota annuale, calcolata secondo quanto previsto dalla delibera n. 498/11/CONS, del trattamento di fine rapporto maturato dai dipendenti in servizio nel corso dell’anno e che al 31 dicembre 2022 risulta pari a 46.712.925,41 euro, corrispondente agli accantonamenti complessivamente registrati in bilancio;
- 26.219,46 euro impegnati a seguito dell’incasso, nel corso dell’anno, delle somme trasferite dall’INPS inerenti al trattamento di fine servizio maturato nell’ambito di precedenti rapporti di lavoro nella pubblica amministrazione da alcuni dipendenti attualmente in servizio presso l’Autorità (cap. 2012200.1).

4.2.4.3. Uscite per partite di giro

Le spese per partite di giro (voce U.7.00.00), nel 2022, sono risultate, in termini di impegni, pari a 20.691.394,84 euro, a fronte di uno stanziamento di 23.521.000,00 euro, ed espongono una situazione corrispondente a quella registrata nella voce “entrate per partite di giro”, con cui pareggiano (cfr. *supra* par. 4.1.5).

4.3. LA GESTIONE DEI RESIDUI

4.3.1. I RESIDUI ATTIVI

All'inizio dell'esercizio 2022, i residui attivi risultavano pari a 188.592,53 euro.

Nel corso dell'esercizio sono stati riscossi 89.888,68 euro, pertanto le somme accertate e ancora da riscuotere relative a residui provenienti da precedenti esercizi sono, al 31 dicembre 2022, pari a 98.703,85 euro.

La gestione dell'anno 2022 ha determinato residui attivi per 109.168,47 euro, relativi alla richiesta di rimborso delle competenze stipendiali per un dipendente in comando presso la Presidenza del Consiglio e agli interessi del conto di tesoreria.

Alla fine dell'anno, pertanto, i residui attivi totali ammontano a 207.872,32 euro.

4.3.2. I RESIDUI PASSIVI

All'inizio dell'esercizio, i residui passivi risultavano pari a 73.552.314,83 euro.

Nel corso dell'esercizio 2022:

- i pagamenti effettuati in conto residui sono risultati pari a 13.921.900,56 euro;
- le somme impegnate nel 2022 a cui non sono corrisposti i relativi pagamenti, invece, sono risultate pari a euro 17.032.227,04 euro.

Alla fine dell'esercizio, pertanto, i residui complessivi - *ante* cancellazione dei residui - ammontano a 76.662.641,31 euro, di cui 17.032.227,04 euro derivanti dalla gestione di competenza dell'anno 2022 e 59.630.414,27 euro provenienti dalla gestione di competenza degli esercizi precedenti, fino al 2021 (tabella 13).

Tabella 13 – Composizione dei residui passivi al 31 dicembre 2022 (*ante cancellazioni*)

TOTALI		IFR	PENSIONE INTEGRATIVA E TFS	ACCANTONAMENTI PERSONALE	BENI E SERVIZI
Gestione 2022	17.032.227,04	6.297.976,49	26.219,46	1.661.650,79	9.046.380,30
Gestione fino al 2021	59.630.414,27	40.414.948,92	5.234.506,80	3.170.317,28	10.810.641,27
Residui totali	76.662.641,31	46.712.925,41	5.260.726,26	4.831.968,07	19.857.021,57

In sede di predisposizione del conto consuntivo 2022 è stata svolta la ricognizione delle obbligazioni passive commerciali alla base delle somme impegnate e ancora da pagare iscritte in bilancio in virtù di impegni di spesa registrati fino al 2021.

All'esito della ricognizione è stata verificata l'insussistenza delle obbligazioni giuridiche concernenti alcuni impegni di spesa a residuo per un importo complessivo di 3.900.071,62 euro (allegato 5), che attengono a obbligazioni che sono risultate estinte.

Nel complesso, pertanto, con l'approvazione del conto consuntivo 2022, vengono cancellati residui per un valore complessivo di 3.900.071,62 euro e conseguentemente, i residui passivi al 31 dicembre 2022 risultano pari a 72.762.569,69 euro, e sono così composti (cfr. tabella 14):

- 46.712.925,41 euro concernenti il trattamento di fine rapporto IFR maturato dai dipendenti in servizio al 31 dicembre 2022;
- 5.260.726,26 euro relativi agli accantonamenti per la pensione complementare e per il trattamento di fine servizio;
- 3.539.865,27 euro per fare fronte alla spesa del personale relativamente alla corresponsione di alcuni specifici arretrati, aumenti tabellari, nonché accantonamenti del premio 2022 da erogare nell'anno 2023;
- 17.249.052,75 euro derivanti da impegni di spesa relativi alla fornitura di beni e servizi da parte di soggetti economici esterni all'Autorità.

Tabella 14 – Composizione di dettaglio dei residui passivi al 31 dicembre 2022 (post cancellazioni)

	TOTALI	IFR	PENSIONE INTEGRATIVA E TFS	ACCANTONAMENTI PERSONALE	BENI E SERVIZI
Gestione 2022	17.032.227,04	6.297.976,49	26.219,46	1.661.650,79	9.046.380,30
Gestione fino al 2021	55.730.342,65	40.414.948,92	5.234.506,80	1.878.214,48	8.202.672,45
Residui totali	72.762.569,69	46.712.925,41	5.260.726,26	3.539.865,27	17.249.052,75

4.4. AVANZO DI GESTIONE E AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

La gestione di competenza del 2022 ha registrato accertamenti in entrata pari a 93.911.460,13 euro (di cui 93.802.291,66 euro riscossi e 109.168,47 euro ancora da riscuotere confluiti nei residui attivi), impegni pari a 95.671.463,04 euro (di cui 78.639.236,00 euro pagati e 17.032.227,04 euro da pagare confluiti nei residui passivi) e, pertanto, un risultato di esercizio negativo pari a 1.760.002,91 euro.

La gestione della cassa nel 2022 ha evidenziato riscossioni per 93.892.180,34 euro (di cui 93.802.291,66 euro in competenza e 89.888,68 euro in conto residui) e pagamenti per 92.561.136,56 euro (di cui 78.639.236,00 euro in competenza e 13.921.900,56 euro in conto residui). Pertanto, il fondo di cassa, che all'inizio dell'esercizio era pari a euro 127.331.311,12, ha registrato un incremento di 1.331.043,78 euro e si è attestato, al 31 dicembre 2022, a 128.662.354,90 euro²⁸.

Tenuto conto, inoltre, che al 31 dicembre 2022, dopo la cancellazione dei residui, risultano residui attivi pari a 207.872,32 euro e residui passivi pari a 72.762.569,69 euro, l'avanzo di amministrazione, al 31 dicembre 2022 si attesta a 56.107.657,53 euro (tabella 15), fermi restando i vincoli apposti sulla sua destinazione di seguito rappresentati.

**Tabella 15– Situazione amministrativa al 31 dicembre 2022
(post cancellazione residui)**

	GESTIONE			TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA		
FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO 2022				127.331.311,12
RISCOSSIONI	89.888,68	93.802.291,66	(+)	93.892.180,34
PAGAMENTI	13.921.900,56	78.639.236,00	(-)	92.561.136,56
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022				128.662.354,90
RESIDUI ATTIVI	98.703,85	109.168,47	(+)	207.872,32
RESIDUI PASSIVI	55.730.342,65	17.032.227,04	(-)	72.762.569,69
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE				56.107.657,53
di cui FONDI VINCOLATI:				41.008.158,16

²⁸ Il saldo della gestione di cassa coincide con il saldo registrato sul conto di contabilità speciale di Tesoreria Unica, in cui al 31 dicembre 2022 è appunto esposta una disponibilità liquida di 128.662.354,90 euro.

L'avanzo di amministrazione è destinato agli utilizzi di seguito descritti (tabella 16):

- **7.200.000,00 euro** sono utilizzati ai sensi di legge per garantire l'equilibrio tra le entrate e le uscite nell'anno 2023 (delibera n. 464/22/CONS recante "*Bilancio di previsione dell'esercizio 2023*");
- **15.000.000,00 euro** sono vincolati nel Fondo minori e/o ritardate entrate destinato alla copertura di eventuali possibili squilibri che potrebbero verificarsi nel versamento dei contributi all'Autorità, così come richiesto dalla Commissione di Garanzia nel parere sul bilancio di previsione 2016 (prot. 228/CdG/15 del 16 novembre 2015);
- **8.938.158,16 euro** sono vincolati nel Fondo contenzioso contributo operatori postali sulla base delle sentenze, passate in giudicato, relative agli anni contributivi 2012, 2013, 2014 e 2016;
- **11.500.000,00 euro** sono vincolati nel Fondo contenzioso contributo operatori, ai fini della gestione economica degli effetti delle pronunce giurisdizionali in materia di contributo versato dagli operatori. Il valore del fondo (precedentemente pari a 10.750.000,00 euro) viene, per ragioni prudenziali, incrementato a 11.500.000,00 eur, e la sua destinazione (precedentemente rivolta agli effetti del contenzioso in materia di contributo degli operatori di comunicazione elettronica e servizi media) viene ampliata e dedicata a tutti i contenziosi in materia di contributo;
- **3.570.000,00 euro** vincolati nel Fondo nuove competenze, istituito con l'approvazione del conto consuntivo 2021, finalizzato alla copertura di possibili oneri relativi al progressivo completamento della pianta organica, necessario per lo svolgimento delle nuove competenze attribuite all'Autorità dalla legge 178/2020, dal Decreto Legislativo n. 177 dell'8 novembre 2021 e il Decreto Legislativo, n. 208 dell'8 novembre 2021;
- **2.000.000,00 euro** vincolati nel Fondo rischi locazione, che è stato istituito con l'approvazione del conto consuntivo 2021, in considerazione dei rischi connessi all'occupazione "*sine titulo*", per finita locazione, degli uffici della sede di Roma e di Napoli dell'Autorità²⁹. In considerazione della sopravvenuta occupazione "*sine titulo*", per finita locazione, anche degli uffici della sede di Napoli dell'Autorità il valore del fondo (precedentemente pari a 1.000.000,00 euro) viene, per ragioni prudenziali, incrementato a 2.000.000,00 euro;

²⁹ Nello specifico si fa riferimento alla possibile pretesa eventualmente avanzata dalle proprietà volta ad ottenere il ristoro dell'eventuale maggior danno subito, connesso sia all'utilizzo senza titolo dell'immobile che alla sua durata (al momento non prevedibile), in aggiunta all'indennità di occupazione mensilmente corrisposta dall'Autorità.

- **7.899.499,37euro** è la quota di avanzo disponibile per la gestione degli esiti della contabilità settoriale e per le rettifiche da operare in sede di determinazione dei contributi dovuti dai soggetti regolati per l'anno 2024 ai sensi della legge n. 266/2005, art. 1, comma 65.

Nella tabella seguente è riportata una sintesi dei vincoli apposti all'avanzo di amministrazione (tabella 16).

Tabella 16 – Destinazione dell'avanzo di amministrazione

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	56.107.657,53
AVANZO VINCOLATO	41.008.158,16
Fondo minori/ritardate entrate	15.000.000,00
Fondo contenzioso contributo operatori postali	8.938.158,16
Fondo contenzioso contributo operatori	11.500.000,00
Fondo rischi locazione	2.000.000,00
Fondo nuove competenze	3.570.000,00
AVANZO DESTINATO	15.099.499,37
Copertura del bilancio 2023 (del. n. 464/22/CONS)	7.200.000,00
Gestione anno 2024	7.899.499,37

4.5. APPLICAZIONE DEI LIMITI DI SPESA

L'Autorità ha rispettato i limiti di spesa stabiliti dalle norme sia in materia di contenimento delle spese per consumi intermedi che in materia di personale.

Per quanto concerne le spese per consumi intermedi gli stanziamenti di spesa per l'esercizio 2022 erano stati definiti tenendo conto dei vincoli stabiliti dal legislatore con l'adozione della Legge n. 160/2019 del 27 dicembre 2019, che ha abrogato alcune delle disposizioni precedentemente applicate alle singole tipologie di spesa per beni e servizi introducendo, a partire dall'anno 2020, nuovi limiti di spesa per l'acquisto di beni e servizi (cfr. infra par. 4.3.1). In particolare, la legge ha abrogato i precedenti limiti in materia di formazione, rappresentanza, missioni, consulenza, studi e ricerca. Sono rimasti vigenti i limiti di spesa in materia di esercizio, manutenzione auto e taxi, di cui all'art. 15, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66.

Per quanto concerne i limiti di spesa stabiliti in materia di personale l'Autorità, nell'esercizio 2022, ha continuato a dare applicazione alle misure di contenimento della spesa previste all'art. 22, comma 5, d.l. n. 90/2014, che impone una *“riduzione non inferiore al venti per cento del trattamento economico accessorio del personale dipendente, inclusi i dirigenti”*. Nel dettaglio con la delibera n. 206/19/CONS del 22 maggio 2019, recante *“Ratifica dell'accordo con le organizzazioni sindacali del 21 febbraio 2019 relativo al trattamento economico accessorio del personale e all'applicazione, a partire dal 1° gennaio 2018, delle disposizioni di cui all'art. 22, comma 5 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90”*, è stata prevista l'applicazione del metodo del taglio lineare del 20% su ogni singola voce che compone il trattamento accessorio, dando evidenza dei tagli effettuati in busta paga.

4.5.1. VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI LEGGE ALLA SPESA

La Legge n. 160/2019 del 27 dicembre 2019 *“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”* ha riformato il sistema di tetti di spesa vigente per le pubbliche amministrazioni, tra cui le autorità amministrative indipendenti, abrogando le diverse disposizioni precedentemente applicate alle singole tipologie di spesa per beni e servizi e introducendo, a partire dall'anno 2020, nuovi limiti di spesa per l'acquisto di beni e servizi.

In particolare, ai sensi dell'art. 1, commi 591³⁰ e 610³¹ di detta legge, l'Autorità:

- a decorrere dall'anno 2020, non può “...effettuare spese per l'acquisto di beni e servizi per un importo superiore al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, come risultante dai relativi rendiconti o bilanci deliberati” (art. 1, comma 591, della legge 160/2019) (di seguito limite di spesa per beni e servizi);
- assicura “...per il triennio 2020-2022, ..., un risparmio di spesa annuale pari al 10 per cento della spesa annuale media per la gestione corrente del settore informatico sostenuta nel biennio 2016-2017” (art. 1, comma 610, della legge 160/2019) (di seguito limite di spesa per informatica).

Nell'anno 2021 con l'approvazione del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 il limite di spesa per ICT e informatica è stato abrogato³², pertanto la verifica si concentra esclusivamente sul rispetto del limite di spesa per beni e servizi.

Sulla base delle indicazioni formulate nella circolare MEF n. 9 del 21 aprile 2020 e in linea con quanto stabilito nell'art.1, comma 592 lett. a),³³ relativamente ai perimetri delle spese dell'Autorità relative all'insieme dei beni e servizi e degli impegni di spesa assunti negli anni

³⁰ Art. 1 - Comma 591 (In vigore dal 1° gennaio 2020) “A decorrere dall'anno 2020, i soggetti di cui al comma 590 non possono effettuare spese per l'acquisto di beni e servizi per un importo superiore al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, come risultante dai relativi rendiconti o bilanci deliberati. La disposizione di cui al presente comma non si applica alle agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per le quali resta fermo l'obbligo di versamento previsto dall'articolo 6, comma 21-sexies, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, come incrementato ai sensi del comma 594”.

³¹ Art. 1 - Comma 610 (In vigore dal 1° gennaio 2020) “Le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con esclusione delle regioni, delle province autonome di Trento e di Bolzano, degli enti locali nonché delle società dagli stessi partecipate, assicurano, per il triennio 2020-2022, anche tramite il ricorso al riuso dei sistemi e degli strumenti ICT (Information and Communication Technology), di cui all'articolo 69 del codice di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, un risparmio di spesa annuale pari al 10 per cento della spesa annuale media per la gestione corrente del settore informatico sostenuta nel biennio 2016-2017”.

³² Si veda a tale proposito l'art. 53, comma 6, del D.L. 31/05/2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.

³³ L'art. 1, comma 592, lett. a), della legge n. 160/2019 stabilisce che i capitoli di spesa sono individuati con riferimento “...alle corrispondenti voci, rilevate in conto competenza, del piano dei conti integrato previsto dal regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132”.

2016-2018 (per il limite di spesa per beni e servizi) è stato individuato il seguente limite di spesa quantificato, nel bilancio dell'Autorità, in 12.531.128,22³⁴ euro per l'acquisto di beni e servizi³⁵.

Sulla base delle indicazioni contenute nella circolare n. 9 del MEF e nei pareri resi dalla Commissione di Garanzia il 1° ottobre (prot. 403297/2020 su richiesta del Consiglio prot. 334053/2020) e il 12 novembre 2020 (prot. 474137/2020 su richiesta del Consiglio prot. 459507/2020), dal computo dei suddetti limiti possono essere escluse le spese:

- sostenute per far fronte alla situazione straordinaria di emergenza sanitaria collegata alla diffusione della pandemia da Covid-19;
- individuate con apposito provvedimento e in via straordinaria, concernenti uno specifico progetto o attività, di interesse per uno o più mercati, e a cui è collegata con vincolo di scopo specifico una quota delle risorse del settore di competenza, in quanto riconosciute necessariamente strumentali al raggiungimento del risultato atteso;
- definite nell'ambito della realizzazione di specifici progetti/attività, per la quota finanziata con fondi provenienti dall'Unione europea o da altri soggetti pubblici o privati.

Nell'anno 2022 le spese che potrebbero essere escluse dal computo del limite per beni e servizi sono state pari a:

- 8.954,52 euro per la gestione dell'emergenza epidemiologica Covid-19. In sintesi, si includono gli acquisti effettuati in relazione alla tutela sanitaria del personale che opera nelle sedi dell'Autorità (acquisti di mascherine e tamponi);
- 499.316,81 euro come spese per la gestione del progetto Broadband Map quale specifico progetto, di interesse per i mercati delle comunicazioni elettroniche e dei servizi media, a cui è collegata con vincolo di scopo specifico una quota delle risorse rimosse dai

³⁴ Ai sensi del comma 593 della legge n. 160/2019 tale importo può subire modifiche in presenza di determinate condizioni. Il comma 593, infatti stabilisce che: *“fermo restando il principio dell'equilibrio di bilancio, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, il superamento del limite delle spese per acquisto di beni e servizi di cui al comma 591 è consentito in presenza di un corrispondente aumento dei ricavi o delle entrate accertate in ciascun esercizio rispetto al valore relativo ai ricavi conseguiti o alle entrate accertate nell'esercizio 2018. L'aumento dei ricavi o delle entrate può essere utilizzato per l'incremento delle spese per beni e servizi entro il termine dell'esercizio successivo a quello di accertamento. Non concorrono alla quantificazione delle entrate o dei ricavi di cui al presente comma le risorse destinate alla spesa in conto capitale e quelle finalizzate o vincolate da norme di legge, ovvero da disposizioni dei soggetti finanziatori, a spese diverse dall'acquisizione di beni e servizi. Il superamento del limite di cui al comma 591 è altresì consentito per le spese per l'acquisto di beni e servizi del settore informatico finanziate con il PNRR”*.

³⁵ Insieme dei capitoli di bilancio associati al macro-aggregato “Acquisto di beni e servizi” (voce U.1.3.0.0.0) del Piano dei conti integrato ex D.P.R. n. 132/2013.

medesimi settori, in quanto riconosciute necessariamente strumentali al raggiungimento del risultato atteso (delibera n. 614/20/CONS del 19 novembre 2020);

- 29.569,52 euro a titolo di rimborso spese di missione da parte della Commissione europea³⁶ ;
- 28.300,00 euro³⁷ come spese collegate alla Convenzione Mise-Agcom (cfr. paragrafo3).

Tuttavia, considerate le economie gestionali che sono state consuntivate, come emerge dalla seguente tabella, il sopracitato limite di spesa è stato ampiamente rispettato nell'esercizio 2022 pur non considerando le spese escludibili (tabella 12).

Tabella 12 – Verifica rispetto limiti di spesa per beni e servizi (euro)

	Impegni 2022
Acquisto beni e servizi	11.235.845,99
di cui	
Spese escluse Covid-19	8.954,52
Spese escluse Progetti UE	29.569,52
Spese escluse BBMAP	499.316,81
Convenzione Mise-Agcom	28.300,00
saldo Spese dopo esclusioni	10.669.705,14
<i>limite ex lege</i>	<i>12.531.128,22</i>

Nell'Allegato 8 è fornito l'elenco dettagliato degli impegni di spesa assunti per: a) fronteggiare l'emergenza Covid-19; b) proseguire la realizzazione del progetto BBMAP, di cui alla delibera 614/20/CONS; c) concludere le attività della Convenzione Mise-Agcom.

³⁶ Il finanziamento a cui si fa riferimento pari a 29.569,52 euro è pari alla somma dei rimborsi presenti sul capitolo di entrata 1022201.1 "Trasferimenti correnti dall'unione europea".

5. LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE

La contabilità economico-patrimoniale dell'esercizio 2022 – predisposta a fini conoscitivi, in affiancamento alla contabilità finanziaria per incrementare la trasparenza e la qualità dei dati di bilancio, come previsto dalla legge n. 196/2009 e dal d.lgs. 91/2011 – espone nel conto economico (cfr. allegato 7) un risultato economico positivo pari a 637.088,29 euro e nello stato patrimoniale (cfr. allegato 6) un patrimonio netto pari a 16.258.405,53 euro.

In particolare, il conto economico dell'esercizio 2022 chiude con un risultato positivo di 637.088,29 euro, conseguenza della differenza tra le componenti positive della gestione, pari a 73.217.885,45 euro, e quelle negative, pari a 73.358.604,14 euro, dei proventi finanziari maturati in corso di esercizio, pari a 2.179,84 euro, dei proventi e oneri straordinari, pari a 3.899.833,36³⁸ euro, derivanti dalla cancellazione dei residui passivi, dagli oneri straordinari per 12.621,60 euro nonché di quanto dovuto dall'Autorità a titolo di imposte, pari a 3.111.584,62 euro.

Come rappresentato nel quadro della concordanza tra il risultato economico e l'avanzo di competenza 2022 registrato nel rendiconto finanziario (tabella 17), la differenza tra il risultato economico (+ 637.088,29 euro) e il risultato finanziario (-1.760.002,91 euro) deriva da movimentazioni che sono registrate nella contabilità economica e non rilevate nella contabilità finanziaria di competenza (ad esempio, "Accantonamenti per rischi" relativi all'incremento di 1.000.000,00 euro del "Fondo rischi locazione", "Altri accantonamenti" relativi all'incremento di 750.000,00 euro del "Fondo contenzioso contributo operatori", "Proventi straordinari" derivanti dalla cancellazione dei residui passivi in conto corrente per 3.899.833,36 euro e da "Altri oneri straordinari" pari a 11.845,06 euro) o viceversa sono rilevate nella contabilità finanziaria e non nella contabilità patrimoniale (ad esempio, gli impegni riguardanti il titolo II ove si registra un importo di 475.597,69 euro riferibile agli impegni registrati nel corso del 2022 sui capitoli di conto capitale relativi agli acquisti di immobilizzazioni materiali e immateriali - capitoli 2022220).

³⁸ I residui passivi totali cancellati sono pari a 3.900.071,62 euro, di cui 3.899.833,36 euro attengono alle spese in conto corrente e pertanto vengono considerati come proventi straordinari.

Tabella 17 – Concordeza tra risultato economico e avanzo di competenza 2022

Risultato economico d'esercizio	637.088,29
(+) Ammortamento e svalutazioni (punto 14 del C.E.)	216.494,79
(+) Accantonamenti per rischi (punto 16 del C.E.) (1)	1.000.000,00
(+) Altri accantonamenti (punto 17 del C.E.) (1)	750.000,00
(-) Proventi straordinari (punto 24 C.E.) (2)	3.899.833,36
(+) Altri oneri straordinari (punto 25.d C.E.) (2)	11.845,06
(-) Impegni Titolo II (3)	475.597,69
(=) Disavanzo della competenza 2022	-1.760.002,91

Come detto, la situazione patrimoniale registra un patrimonio netto pari a 16.258.405,53 euro, composto dal patrimonio netto dell'anno precedente (15.621.317,24 euro) e dal risultato economico dell'anno 2022 (637.088,29 euro).

Gli importi registrati nello stato patrimoniale concordano con la situazione esposta nella contabilità finanziaria, sia per le passività (cfr. tabella 18) che per le attività (cfr. *infra*).

Tabella 18 – Concordeza tra stato patrimoniale e situazione amministrativa al 31/12/2022

Contabilità patrimoniale		Contabilità finanziaria	
Fondo rischi e oneri	41.008.158,16	Fondi vincolati	41.008.158,16
(Stato patrimoniale passivo, lettera b)		Fondo ritardate entrate	15.000.000,00
		Fondo nuove competenze	3.570.000,00
		Fondo cont. contr. op. postali	8.938.158,16
		Fondo cont. contr. operatori	11.500.000,00
		Fondo rischi locazione	2.000.000,00
Trattamento di fine rapporto	46.712.925,41	Trattamento di fine rapporto	46.712.925,41
(Stato patrimoniale passivo, lettera c)		Residui passivi per IFR/TFR	
Debiti	26.049.644,28	Residui passivi (1)	26.049.644,28
(Stato patrimoniale passivo, lett. d)			

(1) Importo derivante dalla differenza tra l'ammontare totale dei residui passivi registrati in finanziaria, pari a 72.762.569,69 euro, e l'ammontare dei residui passivi relativi agli accantonamenti IFR/TFR al 31 dicembre 2022, pari a 46.712.925,41 euro.

Con riferimento all'attivo dello Stato patrimoniale, le immobilizzazioni materiali, pari a 492.119,90 euro, concordano con la consistenza e il valore dei beni mobili dell'Autorità iscritto nel registro inventariale dell'amministrazione (denominato "UNIT").

Nell'anno 2022 si sono conclusi i lavori del Gruppo di lavoro per il rinnovo dei cespiti di proprietà dell'Autorità, di cui alla determina n. 1/19/SG, ottenendo un unico registro inventariale attualmente in uso presso l'Autorità denominato UNIT. Conseguentemente alle attività di rinnovo inventariale, si è proceduto alla normalizzazione dei dati di ammortamento presenti nei vecchi registri per i beni riconciliati. Ciò ha comportato una variazione del valore riportato nel documento di *"Riepilogo dei beni patrimoniali mobili"* al 31 dicembre 2021, determinando, rispetto alla precedente estrazione, uno scostamento di euro 11.845,06, che trova rappresentazione nel punto 25.d del conto economico.

La dotazione dei beni mobili in uso presso gli uffici dell'Autorità, composta da 6.273 unità inventariali, è rappresentata, pertanto, in larga parte da attrezzature e apparecchiature completamente ammortizzate (tabella 19).

Tabella 19 – Concordeza tra stato patrimoniale e beni mobili dell'Autorità al 31/12/2022

	Numero beni	Valore totale al 31-12-2022 comprensivo degli acquisti 2022	Acquisti 2022	Valore al 31/12/2022 <i>ante</i> Ammortam.	Quota Ammortam. 2022	Valore al 31/12/2022 <i>post</i> Ammortam.
Attrezzature	30	€ 77.632,50	€ 457,80	€ 40.642,80	€ 5.123,59	€ 35.519,21
Attrezzatura sanitaria	1	€ 828,38	-	€ 579,86	€ 41,42	€ 538,44
Hardware	1.617	€ 1.134.787,87	€ 36.014,19	€ 343.521,46	€ 166.751,01	€ 176.770,45
Macchine	276	€ 219.319,08	€ 2.083,74	€ 10.603,88	€ 2.766,41	€ 7.837,47
Mobili	4.336	€ 1.703.336,26	€ 109.726,89	€ 308.869,79	€ 40.451,44	€ 268.418,35
Apparecchiati. telefoniche	13	€ 18.423,29	€ 1.256,48	€ 4.396,90	€ 1.360,92	€ 3.035,98
Totale	6.273	€ 3.154.327,38	€ 149.539,10	€ 708.614,69	€ 216.494,79	€ 492.119,90

I crediti iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale, per un totale di 207.872,32 euro, trovano corrispondenza con la somma dei residui attivi al 31 dicembre 2022, pari a 207.872,32 euro.

**ALLEGATO 1 - RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO SULLA BASE
DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO DI CUI AL D.P.R. 132/2013**

Sez.	Liv.	Voce	Codice voce	Previsione di competenza	Accertamento competenza	Reversale competenza
E	I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	E.1.00.00.00.000	74.089.250,00	70.789.319,51	70.789.319,51
E	II	Tributi	E.1.01.00.00.000	74.089.250,00	70.789.319,51	70.789.319,51
E	III	Imposte, tasse e proventi assimilati	E.1.01.01.00.000	74.089.250,00	70.789.319,51	70.789.319,51
E	IV	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	E.1.01.01.99.000	74.089.250,00	70.789.319,51	70.789.319,51
E	V	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	E.1.01.01.99.001	74.089.250,00	69.157.676,51	69.157.676,51
E	V	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito di attività di verifica e controllo	E.1.01.01.99.002	-	1.631.643,00	1.631.643,00
E	I	Trasferimenti correnti	E.2.00.00.00.000	230.000,00	60.788,98	60.788,98
E	II	Trasferimenti correnti	E.2.01.00.00.000	230.000,00	60.788,98	60.788,98
E	III	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	E.2.01.01.00.000	200.000,00	31.219,46	31.219,46
E	IV	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	E.2.01.01.01.000	200.000,00	5.000,00	5.000,00
E	V	Trasferimenti correnti da Ministeri	E.2.01.01.01.001	200.000,00	-	-
E	V	Trasferimenti correnti da autorità amminist. indipendenti	E.2.01.01.01.010	-	5.000,00	5.000,00
E	IV	Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza	E.2.01.01.03.000	-	26.219,46	26.219,46
E	V	Trasferimenti correnti da INPS	E.2.01.01.03.001	-	26.219,46	26.219,46
E	III	Trasferimenti correnti dall'U.E. e dal Resto del Mondo	E.2.01.05.00.000	30.000,00	29.569,52	29.569,52
E	IV	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	E.2.01.05.01.000	30.000,00	29.569,52	29.569,52
E	V	Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea	E.2.01.05.01.999	30.000,00	29.569,52	29.569,52
E	I	Entrate extratributarie	E.3.00.00.00.000	90.000,00	2.369.956,80	2.260.788,33
E	II	Interessi attivi	E.3.03.00.00.000	1.000,00	2.179,84	1.057,67
E	III	Altri interessi attivi	E.3.03.03.00.000	1.000,00	2.179,84	1.057,67
E	IV	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	E.3.03.03.03.000	1.000,00	2.175,38	1.053,21



E	V	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	E.3.03.03.03.001	1.000,00	2.175,38	1.053,21
E	IV	Interessi attivi da depositi bancari o postali	E.3.03.03.04.000	-	4,46	4,46
E	V	Interessi attivi da depositi bancari o postali	E.3.03.03.04.001	-	4,46	4,46
E	II	Rimborsi e altre entrate correnti	E.3.05.00.00.000	89.000,00	2.367.776,96	2.259.730,66
E	III	Rimborsi in entrata	E.3.05.02.00.000	89.000,00	2.367.776,96	2.259.730,66
E	IV	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	E.3.05.02.01.000	89.000,00	256.006,10	147.959,80
E	V	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	E.3.05.02.01.001	89.000,00	256.006,10	147.959,80
E	V	Entrate da rimborsi di imposte dirette	E.3.05.02.02.003	-	2.111.770,86	2.111.770,86
E	IV	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	E.3.05.02.03.000	-	2.061.538,93	2.061.538,93
E	V	Entrate da rimborsi, rec. e rest. di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	E.3.05.02.03.003	-	6.921,01	6.921,01
E	V	Entrate da rimborsi, rec. e rest. di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	E.3.05.02.03.004	-	43.310,92	43.310,92
E	V	Entrate da rimborsi, rec. e rest. di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	E.3.05.02.03.005	-	-	-
E	III	Altre entrate correnti n.a.c.	E.3.05.99.00.000	-	-	-
E	IV	Altre entrate correnti n.a.c.	E.3.05.99.99.000	-	-	-
E	V	Altre entrate correnti n.a.c.	E.3.05.99.99.999	-	-	-
E	I	Entrate per conto terzi e partite di giro	E.9.00.00.00.000	23.521.000,00	20.691.394,84	20.691.394,84
E	II	Entrate per partite di giro	E.9.01.00.00.000	23.521.000,00	20.691.394,84	20.691.394,84
E	III	Altre ritenute	E.9.01.01.00.000	2.000.000,00	1.713.965,40	1.713.965,40
E	IV	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	E.9.01.01.02.000	2.000.000,00	1.713.965,40	1.713.965,40
E	V	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	E.9.01.01.02.001	2.000.000,00	1.713.965,40	1.713.965,40
E	III	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	E.9.01.02.00.000	21.302.500,00	18.889.857,57	18.889.857,57
E	IV	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipend. per conto terzi	E.9.01.02.01.000	16.500.000,00	14.493.699,35	14.493.699,35
E	V	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipend. per conto terzi	E.9.01.02.01.001	16.500.000,00	14.493.699,35	14.493.699,35
E	IV	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	E.9.01.02.02.000	4.502.500,00	4.134.651,41	4.134.651,41



E	V	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	E.9.01.02.02.001	4.502.500,00	4.134.651,41	4.134.651,41
E	IV	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	E.9.01.02.99.000	300.000,00	261.506,81	261.506,81
E	V	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	E.9.01.02.99.999	300.000,00	261.506,81	261.506,81
E	III	Altre entrate per partite di giro	E.9.01.99.00.000	218.500,00	87.571,87	87.571,87
E	IV	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	E.9.01.99.01.000	100.000,00	29.764,72	29.764,72
E	V	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	E.9.01.99.01.001	100.000,00	29.764,72	29.764,72
E	IV	Rimborso di fondi economali e carte aziendali	E.9.01.99.03.000	103.300,00	49.000,00	49.000,00
E	V	Rimborso di fondi economali e carte aziendali	E.9.01.99.03.001	103.300,00	49.000,00	49.000,00
E	IV	Altre entrate per partite di giro diverse	E.9.01.99.99.000	15.200,00	8.807,15	8.807,15
E	V	Altre entrate per partite di giro diverse	E.9.01.99.99.999	15.200,00	8.807,15	8.807,15
E				97.930.250,00	93.911.460,13	93.802.291,66
		Utilizzo Avanzo di Amministrazione		7.490.000,00		
		Totale Entrate		105.420.250,00	93.911.460,13	93.802.291,66

S	L	Voce	Codice voce	Previsione di competenza	Impegno competenza	Mandato competenza
U	I	Spese correnti	U.1.00.00.00.000	74.824.250,00	68.164.251,05	57.895.437,08
U	II	Redditi da lavoro dipendente	U.1.01.00.00.000	49.843.000,00	48.596.336,23	46.946.343,88
U	III	Retribuzioni lorde	U.1.01.01.00.000	39.348.000,00	38.370.822,64	36.730.830,29
U	IV	Retribuzioni in denaro	U.1.01.01.01.000	38.848.000,00	38.370.822,64	36.730.830,29
U	V	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.001	-	-	-
U	V	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.002	35.117.000,00	34.797.497,17	34.501.150,81
U	V	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.003	422.000,00	396.808,54	332.074,66
U	V	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.004	1.870.000,00	1.772.524,39	522.379,41
U	V	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.005	-	-	-
U	V	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.006	1.351.000,00	1.327.084,47	1.305.010,28
U	V	Straordinario per il personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.007	52.000,00	45.585,29	40.011,20
U	V	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.008	36.000,00	31.322,78	30.203,93
U	IV	Altre spese per il personale	U.1.01.01.02.000	500.000,00	-	-
U	V	Buoni pasto	U.1.01.01.02.002	500.000,00	-	-
U	V	Altre spese per il personale n.a.c.	U.1.01.01.02.999	-	-	-
U	III	Contributi sociali a carico dell'ente	U.1.01.02.00.000	10.495.000,00	10.225.513,59	10.215.513,59
U	IV	Contributi sociali effettivi a carico dell'ente	U.1.01.02.01.000	10.470.000,00	10.215.513,59	10.215.513,59
U	V	Contributi obbligatori per il personale	U.1.01.02.01.001	10.337.500,00	10.083.402,26	10.083.402,26
U	V	Contributi previdenza complementare	U.1.01.02.01.002	-	-	-
U	V	Contributi per indennità di fine rapporto	U.1.01.02.01.003	-	-	-
U	V	Altri contributi sociali effettivi n.a.c.	U.1.01.02.01.999	132.500,00	132.111,33	132.111,33
U	IV	Altri Contributi sociali	U.1.01.02.02.000	25.000,00	10.000,00	-
U	V	Equo indennizzo	U.1.01.02.02.002	25.000,00	10.000,00	-
U	V	Indennità di fine servizio - quota annuale	U.1.01.02.02.003	-	-	-
U	II	Imposte e tasse a carico dell'ente	U.1.02.00.00.000	3.511.500,00	3.371.127,77	3.321.268,02
U	III	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	U.1.02.01.00.000	3.511.500,00	3.371.127,77	3.321.268,02
U	IV	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	U.1.02.01.01.000	3.176.500,00	3.111.584,62	3.111.584,62
U	V	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	U.1.02.01.01.001	3.176.500,00	3.111.584,62	3.111.584,62
U	IV	Imposta di registro e di bollo	U.1.02.01.02.000	20.000,00	-	-

U	V	Imposta di registro e di bollo	U.1.02.01.02.001	20.000,00	-	-
U	IV	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	U.1.02.01.06.000	310.000,00	257.877,50	208.017,75
U	V	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	U.1.02.01.06.001	310.000,00	257.877,50	208.017,75
U	IV	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	U.1.02.01.99.000	5.000,00	1.665,65	1.665,65
U	V	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	U.1.02.01.99.999	5.000,00	1.665,65	1.665,65
U	II	Acquisto di beni e servizi	U.1.03.00.00.000	15.213.450,00	11.235.845,99	5.889.112,72
U	III	Acquisto di beni	U.1.03.01.00.000	226.000,00	170.576,55	85.072,54
U	IV	Giornali, riviste e pubblicazioni	U.1.03.01.01.000	41.000,00	34.149,66	32.081,49
U	V	Giornali e riviste	U.1.03.01.01.001	41.000,00	34.149,66	32.081,49
U	IV	Altri beni di consumo	U.1.03.01.02.000	185.000,00	136.426,89	52.991,05
U	V	Carta, cancelleria e stampati	U.1.03.01.02.001	25.000,00	12.859,53	12.859,53
U	V	Materiale informatico	U.1.03.01.02.006	20.000,00	18.780,01	6.862,50
U	V	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	U.1.03.01.02.999	140.000,00	104.787,35	33.269,02
U	III	Acquisto di servizi	U.1.03.02.00.000	14.987.450,00	11.065.269,44	5.804.040,18
U	IV	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	U.1.03.02.01.000	1.120.000,00	989.536,44	932.549,45
U	V	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	U.1.03.02.01.001	960.000,00	860.615,00	860.615,00
U	V	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	U.1.03.02.01.002	60.000,00	39.496,64	28.476,33
U	V	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	U.1.03.02.01.008	100.000,00	89.424,80	43.458,12
U	IV	Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	U.1.03.02.02.000	352.000,00	158.226,59	118.468,67
U	V	Rimborso per viaggio e trasloco	U.1.03.02.02.001	132.000,00	112.395,59	96.120,67
U	V	Pubblicità	U.1.03.02.02.004	195.000,00	40.743,00	22.260,00
U	V	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni	U.1.03.02.02.005	10.000,00	5.000,00	-
U	V	Altre spese per relazioni pubbl., convegni e mostre, pubblicità nac	U.1.03.02.02.999	15.000,00	88,00	88,00
U	IV	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	U.1.03.02.04.000	35.000,00	25.807,34	5.120,24
U	V	Acquisto di servizi per formazione obbligatoria	U.1.03.02.04.004	5.000,00	4.525,92	-
U	V	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	U.1.03.02.04.999	30.000,00	21.281,42	5.120,24
U	IV	Utenze e canoni	U.1.03.02.05.000	873.000,00	637.118,94	419.746,13
U	V	Telefonia fissa	U.1.03.02.05.001	20.000,00	5.000,00	-
U	V	Telefonia mobile	U.1.03.02.05.002	65.000,00	62.582,48	11.303,32
U	V	Accesso a banche dati e a pubblicazioni <i>on line</i>	U.1.03.02.05.003	250.000,00	85.667,42	39.562,32

U	V	Energia elettrica	U.1.03.02.05.004	531.000,00	478.554,34	366.158,41
U	V	Acqua	U.1.03.02.05.005	4.000,00	3.500,00	1.907,38
U	V	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	U.1.03.02.05.999	3.000,00	1.814,70	814,70
U	IV	Utilizzo di beni di terzi	U.1.03.02.07.000	4.242.000,00	4.110.748,89	3.794.428,69
U	V	Locazione di beni immobili	U.1.03.02.07.001	3.760.000,00	3.751.230,22	3.613.950,48
U	V	Noleggi di mezzi di trasporto	U.1.03.02.07.002	35.000,00	32.832,33	11.541,69
U	V	Licenze d'uso per software	U.1.03.02.07.006	372.000,00	283.478,29	152.266,98
U	V	Noleggi di impianti e macchinari	U.1.03.02.07.008	75.000,00	43.208,05	16.669,54
U	IV	Manutenzione ordinaria e riparazioni	U.1.03.02.09.000	240.000,00	162.239,41	101.786,32
U	V	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	U.1.03.02.09.008	220.000,00	142.526,21	89.448,02
U	V	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	U.1.03.02.09.011	20.000,00	19.713,20	12.338,30
U	IV	Consulenze	U.1.03.02.10.000	120.000,00	89.876,93	38.075,07
U	V	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	U.1.03.02.10.001	120.000,00	89.876,93	38.075,07
U	IV	Prestazioni professionali e specialistiche	U.1.03.02.11.000	2.592.250,00	1.571.000,36	60.706,41
U	V	Interpretariato e traduzioni	U.1.03.02.11.001	35.000,00	-	-
U	V	Patrocinio legale	U.1.03.02.11.006	55.000,00	15.811,41	8.685,61
U	V	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	U.1.03.02.11.999	2.502.250,00	1.555.188,95	52.020,80
U	IV	Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	U.1.03.02.12.000	175.000,00	35.000,00	5.833,34
U	V	Collaborazioni coordinate e a progetto	U.1.03.02.12.003	175.000,00	35.000,00	5.833,34
U	IV	Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	U.1.03.02.13.000	1.548.000,00	1.125.222,88	37.188,26
U	V	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	U.1.03.02.13.001	505.000,00	505.000,00	-
U	V	Servizi di pulizia e lavanderia	U.1.03.02.13.002	604.000,00	488.191,82	-
U	V	Stampa e rilegatura	U.1.03.02.13.004	14.000,00	5.734,00	5.734,00
U	V	Altri servizi ausiliari n.a.c.	U.1.03.02.13.999	425.000,00	126.297,06	31.454,26
U	IV	Servizi amministrativi	U.1.03.02.16.000	22.000,00	5.780,60	4.860,60
U	V	Pubblicazione bandi di gara	U.1.03.02.16.001	20.000,00	3.875,27	3.875,27
U	V	Spese postali	U.1.03.02.16.002	2.000,00	1.905,33	985,33
U	IV	Servizi finanziari	U.1.03.02.17.000	50.700,00	45.577,00	95,12
U	V	Oneri per servizio di tesoreria	U.1.03.02.17.002	50.700,00	45.577,00	95,12
U	V	Spese per servizi finanziari n.a.c.	U.1.03.02.17.999	-	-	-
U	IV	Servizi sanitari	U.1.03.02.18.000	100.000,00	70.925,18	2.244,73
U	V	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	U.1.03.02.18.001	100.000,00	70.925,18	2.244,73
U	IV	Servizi informatici e di telecomunicazioni	U.1.03.02.19.000	3.352.500,00	1.948.859,52	247.920,32
U	V	Gestione e manutenzione applicazioni	U.1.03.02.19.001	502.000,00	250.417,77	0,47

U	V	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenz.	U.1.03.02.19.004	255.500,00	239.117,07	39.406,00
U	V	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	U.1.03.02.19.005	1.785.500,00	1.084.231,08	140.177,36
U	V	Servizi di sicurezza	U.1.03.02.19.006	460.500,00	163.050,60	-
U	V	Servizi di gestione documentale	U.1.03.02.19.007	349.000,00	212.043,00	68.336,49
U	IV	Altri servizi	U.1.03.02.99.000	165.000,00	89.349,36	35.016,83
U	V	Quote di associazioni	U.1.03.02.99.003	54.000,00	24.600,00	11.600,00
U	V	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	U.1.03.02.99.005	35.000,00	10.570,58	5.489,18
U	V	Servizi per attività di rappresentanza	U.1.03.02.99.011	16.000,00	2.255,87	841,83
U	V	Rassegna stampa	U.1.03.02.99.012	55.000,00	46.922,91	17.085,82
U	V	Comunicazione WEB	U.1.03.02.99.013	5.000,00	5.000,00	-
U	II	Trasferimenti correnti	U.1.04.00.00.000	3.115.500,00	3.096.473,93	1.550.296,69
U	III	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	U.1.04.01.00.000	3.108.500,00	3.090.473,93	1.544.796,69
U	IV	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali	U.1.04.01.01.000	20.000,00	2.389,51	754,51
U	V	Trasferimenti correnti a altri enti centrali produttori di servizi economici	U.1.04.01.01.009	20.000,00	2.389,51	754,51
U	IV	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali	U.1.04.01.02.000	3.088.500,00	3.088.084,42	1.544.042,18
U	V	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	U.1.04.01.02.001	3.088.500,00	3.088.084,42	1.544.042,18
U	V	Trasferimenti correnti a Università	U.1.04.01.02.008			
U	III	Trasferimenti correnti a Famiglie	U.1.04.02.00.000	7.000,00	6.000,00	5.500,00
U	IV	Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica	U.1.04.02.03.000	7.000,00	6.000,00	5.500,00
U	V	Tirocini formativi curriculari	U.1.04.02.03.005	7.000,00	6.000,00	5.500,00
U	II	Rimborsi e poste correttive delle entrate	U.1.09.00.00.000	598.000,00	523.912,37	165.137,43
U	III	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	U.1.09.01.00.000	521.500,00	488.062,75	129.842,81
U	IV	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	U.1.09.01.01.000	521.500,00	488.062,75	129.842,81
U	V	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	U.1.09.01.01.001	521.500,00	488.062,75	129.842,81
U	III	Rimborsi di imposte in uscita	U.1.09.02.00.000	10.000,00	776,54	776,54
U	IV	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	U.1.09.02.01.000	10.000,00	776,54	776,54
U	V	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	U.1.09.02.01.001	10.000,00	776,54	776,54
U	III	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	U.1.09.99.00.000	66.500,00	35.073,08	34.518,08
U	IV	Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	U.1.09.99.05.000	66.500,00	35.073,08	34.518,08
U	V	Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	U.1.09.99.05.001	66.500,00	35.073,08	34.518,08



U	II	Altre spese correnti	U.1.10.00.00.000	2.542.800,00	1.340.554,76	23.278,34
U	III	Fondi di riserva e altri accantonamenti	U.1.10.01.00.000	1.000.000,00	-	-
U	IV	Fondo di riserva	U.1.10.01.01.000	1.000.000,00	-	-
U	V	Fondi di riserva	U.1.10.01.01.001	1.000.000,00	-	-
U	III	Premi di assicurazione	U.1.10.04.00.000	1.542.800,00	1.340.554,76	23.278,34
U	IV	Premi di assicurazione contro i danni	U.1.10.04.01.000	68.000,00	22.268,00	5.081,78
U	V	Premi di assicurazione su beni immobili	U.1.10.04.01.002	24.000,00	15.692,68	3.228,71
U	V	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	U.1.10.04.01.003	44.000,00	6.575,32	1.853,07
U	IV	Altri premi di assicurazione n.a.c.	U.1.10.04.99.000	1.474.800,00	1.318.286,76	18.196,56
U	V	Altri premi di assicurazione n.a.c.	U.1.10.04.99.999	1.474.800,00	1.318.286,76	18.196,56
U	I	Spese in conto capitale	U.2.00.00.00.000	7.075.000,00	6.815.817,15	63.484,47
U	II	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	U.2.02.00.00.000	561.000,00	475.597,69	47.460,96
U	III	Beni materiali	U.2.02.01.00.000	116.000,00	86.769,77	47.460,96
U	IV	Mobili e arredi	U.2.02.01.03.000	65.000,00	63.366,72	38.766,50
U	V	Mobili e arredi per ufficio	U.2.02.01.03.001	65.000,00	63.366,72	38.766,50
U	IV	Macchine per ufficio	U.2.02.01.06.000	20.000,00	2.022,76	2.022,76
U	V	Macchine per ufficio	U.2.02.01.06.001	20.000,00	2.022,76	2.022,76
U	IV	Hardware	U.2.02.01.07.000	31.000,00	21.380,29	6.671,70
U	V	Server	U.2.02.01.07.001	-	-	-
U	V	Postazioni di lavoro	U.2.02.01.07.002	30.000,00	20.930,29	6.221,70
U	V	Apparati di telecomunicazione	U.2.02.01.07.004	1.000,00	450,00	450,00
U	III	Beni immateriali	U.2.02.03.00.000	445.000,00	388.827,92	-
U	IV	Software	U.2.02.03.02.000	445.000,00	388.827,92	-
U	V	Sviluppo software e manutenzione evolutiva	U.2.02.03.02.001	445.000,00	388.827,92	-
U	II	Altre spese in conto capitale	U.2.05.99.00.000	6.514.000,00	6.340.219,46	16.023,51
U	III	Altre spese in conto capitale n.a.c.	U.2.05.99.99.000	6.514.000,00	6.340.219,46	16.023,51
U	IV	Altre spese in conto capitale n.a.c.	U.2.05.99.99.999	6.514.000,00	6.340.219,46	16.023,51
U	V	Altre spese in conto capitale n.a.c.	U.2.05.01.99.999	6.514.000,00	6.340.219,46	16.023,51
U	I	Uscite per conto terzi e partite di giro	U.7.00.00.00.000	23.521.000,00	20.691.394,84	20.680.314,45
U	II	Uscite per partite di giro	U.7.01.00.00.000	23.521.000,00	20.691.394,84	20.680.314,45
U	III	Versamenti di altre ritenute	U.7.01.01.00.000	2.000.000,00	1.713.965,40	1.713.965,40
U	IV	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	U.7.01.01.02.000	2.000.000,00	1.713.965,40	1.713.965,40
U	V	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	U.7.01.01.02.001	2.000.000,00	1.713.965,40	1.713.965,40
U	III	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	U.7.01.02.00.000	21.302.500,00	18.889.857,57	18.887.584,33
U	IV	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi	U.7.01.02.01.000	16.500.000,00	14.493.699,35	14.493.699,35



U	V	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	U.7.01.02.01.001	16.500.000,00	14.493.699,35	14.493.699,35
U	IV	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	U.7.01.02.02.000	4.502.500,00	4.134.651,41	4.134.238,80
U	V	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	U.7.01.02.02.001	4.502.500,00	4.134.651,41	4.134.238,80
U	IV	Altri versamenti di ritenute al personale dip. per conto di terzi	U.7.01.02.99.000	300.000,00	261.506,81	259.646,18
U	V	Altri versamenti di ritenute al personale dip. per conto di terzi	U.7.01.02.99.999	300.000,00	261.506,81	259.646,18
U	III	Altre uscite per partite di giro	U.7.01.99.00.000	218.500,00	87.571,87	78.764,72
U	IV	Spese non andate a buon fine	U.7.01.99.01.000	100.000,00	29.764,72	29.764,72
U	V	Spese non andate a buon fine	U.7.01.99.01.001	100.000,00	29.764,72	29.764,72
U	IV	Costituzione fondi economali e carte aziendali	U.7.01.99.03.000	103.300,00	49.000,00	49.000,00
U	V	Costituzione fondi economali e carte aziendali	U.7.01.99.03.001	103.300,00	49.000,00	49.000,00
U	IV	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	U.7.01.99.99.000	15.200,00	8.807,15	-
U	V	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	U.7.01.99.99.999	15.200,00	8.807,15	-
U	I	TOTALE USCITE		105.420.250,00	95.671.463,04	78.639.236,00

ALLEGATO 2 - CONTABILITÀ ANALITICA 2022

La contabilità analitica illustra, sulla base delle scritture contabili che hanno alimentato il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2022, le spese per *centri di costo* dell'Autorità, che coincidono con le unità organizzative di primo livello in cui si articola la struttura amministrativa oltre al Consiglio e con il relativo personale di diretta collaborazione (Ufficio di Gabinetto e Staff tecnici)³⁹.

Le spese registrate nella contabilità finanziaria evidenziano, al netto delle partite di giro, un saldo totale pari a 74.980 euro migl. che nella contabilità analitica è ripartito secondo le modalità indicate nel prospetto di sintesi riportato nella tabella 1.

Nel dettaglio, in continuità con l'impostazione seguita nelle registrazioni della contabilità analitica relative ai precedenti esercizi finanziari (2013-2021), le spese sostenute dall'Autorità nell'esercizio finanziario 2022 per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali sono state imputate ai diversi *centri di costo* attraverso la loro classificazione nei seguenti macro-aggregati:

- 1) "spese del personale", in cui sono ricompresi tutti gli oneri direttamente contabilizzati a partire dall'elaborazione dei dati delle retribuzioni mensili dei dipendenti – comprendenti stipendio, indennità, oneri per prestazioni di lavoro straordinario, oneri fiscali e previdenziali, etc. – nonché le altre spese comunque sostenute per il personale e registrate nella contabilità generale dell'Autorità (ad es. quota accantonamento annuale I.F.R., assicurazione INAIL, ecc.)⁴⁰;

³⁹ Per esigenze di migliore rappresentazione contabile delle dinamiche di spesa, i costi sostenuti per le retribuzioni e relativi oneri riflessi del personale di ruolo dell'Autorità che, nel corso dell'anno 2022, ha prestato, in tutto o in parte, attività presso altre amministrazioni pubbliche nazionali e/o estere in posizione di comando, distacco, ecc. sono raggruppate in un centro di costo *ad hoc*.

⁴⁰ Nel dettaglio, si precisa che nelle voci di spesa relative al personale sono ricomprese le spese per: stipendi e retribuzione al personale dipendente, per relative indennità e compensi per lavoro straordinario, per i buoni pasto; per oneri previdenziali e fiscali a carico dell'Autorità, per il premio di valorizzazione della performance, per le provvidenze a favore del personale, per i rimborsi al personale comandato o in distacco presso l'Autorità, per gli accantonamenti a fondi pensione, per i trasferimenti da altre Amministrazioni dei trattamenti di fine rapporto per i dipendenti e per le indennità di liquidazione al personale cessato dal servizio di cui ai seguenti capitoli di bilancio: 1051069.0/1/2/3/6; 1051070.0; 1051071.0; 1051072.0/1; 1051074.0; 1051075.0; 1051079.0; 1051102.0; 1101211.0; 2012200.0/1.

- 2) “spese di funzionamento generale”, in cui sono ricompresi gli oneri relativi all’acquisizione di beni e servizi di carattere generale, funzionali allo svolgimento di tutte le attività istituzionali dell’Autorità (locazioni, oneri di manutenzione, portierato e pulizia, utenze, attrezzature tecniche e servizi e beni informatici etc.). Questi partendo dai valori totali vengono poi distribuiti tra le diverse unità organizzative e gli Organi collegiali dell’Autorità in misura proporzionale alla consistenza del personale assegnato alle varie strutture organizzative dell’Autorità (cd. metodo *pro-capite*⁴¹);
- 3) “spese dirette”, in cui confluiscono gli impegni contabilizzati nei capitoli di bilancio assegnati alla responsabilità diretta delle strutture di primo livello, in cui sono allocate le spese necessarie per l’acquisizione dei servizi funzionali allo svolgimento delle competenze assegnate da leggi o regolamenti (certificazione dei documenti di contabilità regolatoria, deleghe ai Co.re.com., servizi di monitoraggio, missioni del personale, etc.)⁴²;
- 4) “indennità ed oneri degli Organi collegiali”, in cui sono ricompresi tutti gli oneri direttamente riferibili ai compensi e rimborsi per i membri dei organi collegiali.

Nella seguente tabella 1 è riportato il prospetto di sintesi della ripartizione delle spese per i diversi centri di costo dell’Autorità nel corso del 2022.

⁴¹ Ai fini della individuazione del relativo *driver* di ripartizione, sono state considerate le consistenze del personale assegnato ai vari centri di costo nei diversi mesi dell’anno.

⁴² Si precisa che, per assicurare omogeneità di perimetrazione dei macro-aggregati di spesa evidenziati nella tabella 1 con l’articolazione del bilancio per Missioni e Programmi (Allegato 3), nelle “spese dirette” sono anche inclusi gli impegni assunti sui capitoli 1051083.0 e 1051083.1 (pari complessivamente a 75,451 €/migl. e relativi a spese per accertamenti sanitari e spese di formazione per la sicurezza) distribuiti *pro quota* per ciascuna unità organizzativa.

Tabella 1 – Risultati di sintesi della Contabilità Analitica 2022 dell'AGCOM (euro/migl.)

Centri di costo/ U.O.	Indennità ed oneri Org. Coll.	Spese del personale	Spese funzionamento generale	Spese dirette	Totale
Organi collegiali, Gabinetto e Staff	1.105	3.470	804	70	5.449
Segretariato generale	-	6.203	1.014	3.514	10.732
Servizio sistemi controlli interni	-	2.388	300	23	2.711
Servizio giuridico	-	2.878	589	24	3.491
Servizio programmazione finanziaria e bilancio	-	3.794	603	5	4.403
Servizio sistemi informativi e digitalizzazione		2.044	460	9	2.513
Servizio affari generali e contratti	-	4.145	758	14	4.917
Servizio risorse umane	-	2.118	364	9	2.491
Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche	-	6.612	1.082	209	7.903
Direzione servizi media	-	5.277	765	1.351	7.393
Direzione tutela consumatori	-	5.040	812	16	5.868
Direzione servizi digitali	-	3.095	521	32	3.648
Direzione servizi postali	-	3.668	563	34	4.265
Direzione studi, ricerche e statistiche	-	4.367	788	513	5.667
Servizio Rapporti UE e attività internazionale	-	1.833	246	51	2.130
Personale comando, distac. e asp.	-	1.400	-	-	1.400
TOTALE COMPLESSIVO	1.105	58.331	9.672	5.872	74.980

ALLEGATO 3 - MISSIONI E PROGRAMMI

Ai sensi dell'art. 21, comma 2, quarto periodo, della legge n. 196/2009, sulla base dei compiti attribuiti all'Autorità dalla legge ai fini della rappresentazione del bilancio per "missioni e programmi", sono state individuate le seguenti missioni:

- A. "Regolazione dei mercati", che raggruppa le spese sostenute dall'Autorità per lo svolgimento dei compiti di regolazione, vigilanza e controllo dei settori delle comunicazioni attribuiti dalla legge;
- B. "Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche", che raggruppa le spese di funzionamento dell'apparato amministrativo, condivise tra più finalità istituzionali e non attribuibili puntualmente alla missione individuata. In questa categoria rientrano le spese connesse alle attività di "indirizzo politico" e agli "affari generali".

Coerentemente con quanto previsto dal contesto normativo di riferimento, così come precisato dalla circolare applicativa n. 23 del 2013 del Ministero dell'economia⁴³, nell'ambito dell'articolazione del conto consuntivo sono state inserite anche le missioni comuni alla generalità delle amministrazioni pubbliche:

- C. "*Fondi da ripartire*", in cui sono ricompresi gli oneri relativi a fondi che, in sede di previsione, sono destinati a finalità non riconducibili a specifiche missioni, in quanto l'attribuzione delle risorse è demandata ad atti e provvedimenti eventualmente adottati in corso di gestione. In tale missione, dunque, sono ricondotte le spese relative al fondo di riserva previsto dall'art. 9, comma 5, del Regolamento per la gestione amministrativa e la contabilità dell'Autorità, cui non è stato necessario fare ricorso nel corso dell'esercizio 2022;
- D. *Servizi per conto terzi e partite di giro*, che fornisce evidenza delle operazioni contabili effettuate dalle amministrazioni pubbliche in qualità di sostituti d'imposta e per altre attività gestionali relative a operazioni per conto terzi.

⁴³ Circolare MEF-RGS del 13 maggio 2013, n. 23 *Indicazioni relative all'applicazione del DPCM 12 dicembre 2012 recante "definizione delle linee guida generali per l'individuazione delle missioni delle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 11, comma 1, lettera a), del d.lgs. n. 91/2011"*.

Nell'ambito di ciascuna missione sono individuati – ai sensi dell'art. 21, comma 2, terzo periodo, della legge n. 196/2009 – i corrispondenti programmi, definiti come insiemi di attività omogenee svolte dall'amministrazione allo scopo di conseguire gli obiettivi stabiliti per ciascuna missione. Essi attengono, in relazione al bilancio dell'Autorità per l'anno 2022, ai compiti di:

- *“Regolazione, vigilanza sui mercati, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori”* (progr. A.1) nei settori ed ambiti di competenza istituzionale dell'Autorità con riferimento alla missione *“Regolazione dei mercati”* (Missione A);
- *“Definizione e attuazione dell'indirizzo politico”* (Prog. B.1) e *“Servizi amministrativi e generali per l'Autorità”* (Prog. B.2) nell'ambito della missione *“Servizi istituzionali e generali dell'Amministrazione”* (Missione B).

Più in dettaglio, nell'ambito della missione A *“Regolazione dei Mercati”*, il programma di spesa ha ricompreso i costi connessi alla diretta realizzazione delle attività preparatorie e istruttorie per lo svolgimento delle funzioni di regolamentazione, di vigilanza, controllo e tutela dei consumatori e utenti dei settori:

- a) delle comunicazioni elettroniche, prevalentemente affidate in base all'attuale assetto organizzativo, alla Direzione reti e servizi di comunicazione elettronica e alla Direzione tutela dei consumatori;
- b) dei servizi *media*, condotte dalla Direzione servizi *media*;
- c) dei servizi postali, condotti dalla Direzione servizi postali;
- d) dei servizi digitali, con riferimento ai servizi di intermediazione *online* e dei motori di ricerca *online*, ai servizi di piattaforma per la condivisione video ed alla tutela del diritto d'autore e diritti connessi nel mercato unico digitale, condotte dalla Direzione servizi digitali.

Hanno concorso, altresì, all'azione di regolazione le attività realizzate dalla Direzione studi, ricerche e statistiche, dall'Ufficio Corecom e coordinamento Ispettivo e Ufficio contact center e relazioni con il pubblico del Segretariato generale e dal Servizio rapporti con l'UE e attività internazionale.

La missione B *“Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche”* ha ricompreso il programma B.1 *“Definizione e attuazione dell'indirizzo politico”* e il programma B.2 *“Servizi amministrativi e generali per l'Autorità”*.

Al primo programma B.1 sono stati ricondotti i costi sostenuti per la realizzazione delle attività connesse alla definizione e all'attuazione dell'indirizzo politico dell'Autorità. In tale programma confluiscono le spese relative agli Organi di vertice dell'Autorità, al Capo di gabinetto e alle connesse strutture di supporto, al Segretariato generale, al Servizio giuridico e al Servizio sistema dei controlli interni, nonché quelle sostenute per gli organi ausiliari dell'Autorità (Commissione di garanzia e controllo, Comitato etico, Consiglio nazionale degli utenti).

Al programma B.2 “*Servizi amministrativi e generali per l'Autorità*” sono stati associati i costi connessi allo svolgimento delle attività finalizzate a garantire il funzionamento generale dell'amministrazione attribuite alle competenze del Servizio risorse umane, del Servizio affari generali e contratti, del Servizio programmazione finanziaria e bilancio e del Servizio sistemi informativi e digitalizzazione.

Di seguito sono riportate le principali attività realizzate nell'ambito delle missioni A e B del conto consuntivo dell'Autorità per l'anno 2022

Missione A – Regolazione dei mercati

Programma A1 – Regolazione, vigilanza sui mercati, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori

Al programma di programma di spesa A1 sono attribuiti i costi delle risorse umane e strumentali necessarie allo svolgimento delle attività di regolamentazione, vigilanza e tutela dei consumatori svolte dall'Autorità nei settori delle comunicazioni per l'esercizio delle proprie competenze istituzionali. Si tratta, in particolare, delle attività di:

- promozione della concorrenza nel settore delle comunicazioni elettroniche; gestione dello spettro per i servizi di telecomunicazioni; della mappatura delle reti a banda larga (c.d. *Broadband Map*); della promozione degli interessi dei cittadini e tutela dei consumatori (condizioni qualitative di offerta del servizio universale, trasparenza delle condizioni contrattuali, dei prezzi e delle informazioni rese ai consumatori); gestione delle denunce e segnalazioni degli utenti; risoluzione delle controversie tra operatori e tra gestori e utenti dei servizi di comunicazioni elettroniche;
- tutela del pluralismo esterno e promozione della concorrenza nei mercati *media*; gestione delle frequenze radiotelevisive; rilascio dei titoli abilitativi nel settore audiovisivo; pianificazione, assegnazione e gestione delle frequenze radiotelevisive; analisi e verifica del Sistema Integrato delle Comunicazioni (SIC); garanzia del pluralismo interno,

vigilanza sul servizio pubblico radiotelevisivo e sul rispetto della *par condicio* in periodi elettorali e non elettorali, nonché verifica delle modalità di divulgazione dei sondaggi demoscopici e politico-elettorali. Altre attività sono costituite dalla promozione e tutela dei diritti digitali, dalle verifiche sugli affollamenti pubblicitari e sugli obblighi di programmazione, dalla vigilanza sul rispetto delle norme poste a tutela dei minori, della dignità umana e delle minoranze;

- promozione della concorrenza e sviluppo dei mercati dei servizi postali (analisi dei mercati; accesso alla rete; servizio universale, ecc.); tutela dei consumatori (qualità e caratteristiche dei servizi; tariffe dei servizi regolamentati; gestione delle denunce e segnalazioni degli utenti; contenzioso tra gestori e utenti);
- promozione dell'equità e della trasparenza in favore degli utenti commerciali di servizi di intermediazione *on line*; dell'adeguata ed efficace applicazione del regolamento (UE) 2019/1150 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 giugno 2019, che promuove equità e trasparenza per gli utenti commerciali di servizi di intermediazione online, anche mediante l'adozione di linee guida, la promozione di codici di condotta e la raccolta di informazioni pertinenti; dello sviluppo dei servizi digitali e della rete; del monitoraggio degli obiettivi dell'Agenda digitale europea ecc.;
- applicazione della disciplina dettata dal decreto legislativo 208/2021 in materia di servizi forniti dalle piattaforme di condivisione video e relativi, in particolare: alle attività finalizzate alla compilazione dell'elenco dei fornitori di piattaforme per la condivisione di video stabiliti in Italia o che si considerano operanti sul territorio nazionale, all'approvazione del Regolamento di procedura per la limitazione dei contenuti vietati diffusi da fornitori di piattaforme di condivisione video; all'adozione di linee guida con cui si individuano i criteri specifici informativi dei codici di condotta per assicurare adeguate misure in materia di tutela dei minori; all'adozione del Regolamento volto a disciplinare i meccanismi di risoluzione extragiudiziale delle controversie tra utenti e fornitori di piattaforme di condivisione video;
- all'applicazione della disciplina dettata dal decreto legislativo n. 177/2021, con il quale è stata integrata la legge sul diritto d'autore del 22 aprile 1941, n. 633 (LDA), attribuendo all'Autorità nuove e significative competenze di regolazione, vigilanza e sanzionatorie, nonché di risoluzione delle controversie in materia di diritto d'autore e diritti connessi, relative, in particolare, alla determinazione dell'equo compenso per l'utilizzo online delle pubblicazioni di carattere giornalistico; alla definizione di meccanismi di reclamo degli

utenti per la disabilitazione dell'accesso o la rimozione di contenuti da essi caricati *online*; alla emanazione delle disposizioni attuative delle previsioni relative alla risoluzione delle controversie in materia di obblighi di comunicazione e informazione in capo ai soggetti ai quali sono stati concessi in licenza o trasferiti i diritti, nei confronti degli autori e degli artisti interpreti o esecutori;

- tenuta e gestione del Registro degli operatori di comunicazione (ROC), del Catasto nazionale delle frequenze radiotelevisive e dell'Informativa Economica di Sistema (IES); svolgimento di attività ispettive, condotte con la collaborazione del Nucleo della Guardia di finanza e della Polizia postale e delle telecomunicazioni; cura dei rapporti con gli organi costituzionali, con le pubbliche amministrazioni e con le altre Autorità, nonché con i Comitati regionali per le comunicazioni e con il Consiglio nazionale degli utenti; gestione dei rapporti con le istituzioni e gli organismi europei e internazionali, nonché partecipazione ai lavori delle reti europee e internazionali di regolatori (BEREC; ERGA/EPRA; ERG-P etc.); studi e ricerche sullo stato attuale e sull'evoluzione prevista per il sistema delle comunicazioni, con particolare riferimento agli aspetti tecnologici, economici e giuridici; promozione delle relazioni con università ed enti di ricerca nazionali e internazionali.

Missione B – Servizi istituzionali e generali dell'amministrazione

Programma B1 – Definizione e attuazione dell'indirizzo politico

Al programma di spesa B1 sono state attribuite i costi relativi alle attività di individuazione e definizione dell'indirizzo generale dell'Autorità svolte dagli Organi collegiali e quelle destinate alle attività connesse all'attuazione e alla gestione degli indirizzi, effettuate dal Segretario generale, il quale risponde al Consiglio del complessivo funzionamento della struttura, assicura il coordinamento dell'azione amministrativa e vigila sulla efficienza e sull'efficacia delle Direzioni e dei Servizi dell'Autorità.

Il programma include, altresì, le attività svolte dal Servizio giuridico (consulenza giuridica agli Organi collegiali, al Segretario generale e agli Uffici; assistenza agli Uffici sulle questioni giuridiche dei relativi procedimenti e provvedimenti al fine di garantirne la legittimità; supervisione dei procedimenti e provvedimenti sanzionatori; difesa in giudizio dell'Autorità e gestione dei rapporti con l'Avvocatura dello Stato) e dal Servizio sistema dei controlli interni (verifica della congruenza tra obiettivi della programmazione strategica e risultati raggiunti; controllo sull'andamento economico-gestionale dell'Autorità ivi comprese la verifica

dell'efficacia, dell'efficienza e dell'economicità dell'azione amministrativa; verifica dello stato di attuazione dei regolamenti interni; vigilanza sul rispetto degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni; prevenzione della corruzione).

Programma B2 – Servizi amministrativi e generali per l'Autorità

Il programma B2 include le risorse finalizzate ad assicurare il funzionamento generale dell'amministrazione gestite dal Servizio risorse umane e dal Servizio affari generali e contratti (gestione del personale, reclutamento e formazione, degli affari generali, dei contratti e dei servizi ausiliari dell'Autorità), dal Servizio programmazione finanziaria e bilancio (gestione del bilancio, delle entrate e delle uscite, trattamento economico del personale e dei componenti degli Organi collegiali, tenuta della contabilità dell'Autorità, ecc.) e dal Servizio sistemi informativi digitalizzazione (potenziamento del sistema integrato informativo dell'Autorità, con specifico riguardo ai processi di digitalizzazione dei flussi amministrativi, sviluppo dei servizi di amministrazione digitale e dematerializzazione dei flussi informativi e documentali).

In coerenza con l'articolazione per *Missioni e Programmi* del bilancio preventivo dell'Autorità per l'esercizio 2022 (Allegato 4, alla Relazione illustrativa al bilancio di previsione per l'esercizio 2022, approvato con delibera 429/21/CONS), per ogni programma viene data evidenza separata delle seguenti aggregazioni di spesa:

- a) *spese del personale*, in cui sono raggruppate tutte le voci di spesa attinenti alle retribuzioni del personale quali la retribuzione fondamentale e accessoria, i buoni pasto, gli oneri previdenziali e fiscali nonché le quote di accantonamento del trattamento di fine rapporto⁴⁴;
- b) *spese per acquisti di beni e servizi di carattere specifico*, in cui rientrano le spese necessarie per l'acquisizione dei servizi funzionali allo svolgimento delle competenze assegnate da leggi o regolamenti, a titolo esemplificativo, le spese per la verifica della contabilità regolatoria e del servizio universale, le spese per la gestione del R.O.C. e del catasto delle frequenze, le spese per le attività delegate ai Co.re.com., gli oneri per il monitoraggio delle trasmissioni radiotelevisive e radiofoniche, nonché i costi per la partecipazione ai lavori di

⁴⁴ Nel dettaglio nell'aggregato *spese del personale* sono ricomprese le spese: stipendi e retribuzione al personale dipendente, per relative indennità e compensi per lavoro straordinario, per i buoni pasto; per oneri previdenziali e fiscali a carico dell'Autorità, per il premio di valorizzazione della performance, per le provvidenze a favore del personale, per i rimborsi al personale comandato o in distacco presso l'Autorità, per gli accantonamenti a fondi pensione, per i trasferimenti da altre Amministrazioni dei trattamenti di fine rapporto per i dipendenti e per le indennità di liquidazione al personale cessato dal servizio di cui ai seguenti capitoli di bilancio 1051069.0/1/2/3/6; 1051070.0; 1051071.0; 1051072.0/1; 1051074.0; 1051075.0; 1051079.0; 1051102.0; 1101211.0; 2012200.0/1.

enti, organizzazioni ed associazioni di carattere europeo ed internazionale nelle materie di competenza dell'Autorità;

- c) *indennità ed oneri per gli Organi collegiali*, in cui rientrano le spese direttamente sostenute per i Componenti degli Organi di vertice dell'Autorità e che risulta associato esclusivamente al programma di spesa B.1. “*Definizione ed attuazione dell'indirizzo politico*”⁴⁵;
- d) *spese di funzionamento e di carattere generale*, associate esclusivamente al programma di spesa B.2, in cui confluiscono le spese sostenute per il funzionamento generale dell'Amministrazione come, a titolo esemplificativo, gli oneri sostenuti per la locazione degli immobili delle sedi istituzionali dell'Autorità e i relativi servizi di *facility management*, le spese per servizi assicurativi, per utenze e i canoni, le imposte e le tasse, le uscite previste per materiale d'arredo degli uffici, beni e servizi di comunicazione, fissa e mobile, e servizi informatici.

Nella seguente tabella A sono rappresentate, a consuntivo, le evidenze contabili rilevate nel corso dell'esercizio 2022 per le diverse missioni e programmi di spesa.

Tabella A - Conto consuntivo 2022 - Prospetto Missioni e Programmi (euro)

FONTE ENTRATA	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTAMENTO	RISCOSSIONI
CONTRIBUTI DA IMPRESE	74.089.250	74.089.250	70.789.319,51	70.789.319,51
<i>Operatori Comunicazioni elettroniche</i>	<i>36.744.000</i>	<i>36.744.000</i>	<i>35.676.138,16</i>	<i>35.676.138,16</i>
<i>Operatori Servizi media</i>	<i>24.177.000</i>	<i>24.177.000</i>	<i>25.335.929,34</i>	<i>25.335.929,34</i>
<i>Contributi Diritti Sportivi Audiovisivi</i>	<i>550.000</i>	<i>550.000</i>	<i>702.721,62</i>	<i>702.721,62</i>
<i>Contributi Autor. Satellitari</i>	<i>90.000</i>	<i>90.000</i>	<i>62.269,60</i>	<i>62.269,60</i>
<i>Operatori Servizi postali</i>	<i>8.515.250</i>	<i>8.515.250</i>	<i>6.727.437,35</i>	<i>6.727.437,35</i>
<i>Operatori Piattaforme e motori di ricerca online</i>	<i>4.013.000</i>	<i>4.013.000</i>	<i>2.149.964,93</i>	<i>2.149.964,93</i>
<i>Operatori Settore Diritto Autore Ser Dig</i>	-	-	<i>86.199,33</i>	<i>86.199,33</i>
<i>Operatori Piattaforme di condivisione video</i>	-	-	<i>48.659,18</i>	<i>48.659,18</i>
ALTRE ENTRATE	320.000	320.000	2.430.745,78	2.321.577,31
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTR.	7.490.000	7.490.000	-	-
PARTITE DI GIRO	23.521.000	23.521.000	20.691.394,84	20.691.394,84
TOTALE ENTRATE	105.420.250	105.420.250	93.911.460,13	93.802.291,66

⁴⁵ Per completezza di rappresentazione, si precisa che al programma di spesa B.1. “*Definizione ed attuazione dell'indirizzo politico*” sono state attribuite anche le spese sostenute per il personale che nel corso dell'anno 2022 ha prestato, in tutto o in parte, la propria attività lavorativa all'esterno dell'Autorità, in posizione di comando, distacco, ecc.

MISSIONE – PROGRAMMA DI SPESA	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA ⁴⁶	IMPEGNI	PAGAMENTI
MISSIONE A - REGOLAZIONE DEI MERCATI	42.588.825	39.915.794	37.487.495,71	29.713.396,76
Progr. A.1 – Regolazione, vigilanza sui mercati, promozione concorrenza e tutela dei consumatori	42.588.825	39.915.794	37.487.495,71	29.713.396,76
Spese personale	35.571.951	32.979.137	32.215.145,23	27.874.055,73
Spese per beni e servizi specifici della regolazione	7.016.874	6.936.657	5.272.350,48	1.839.341,04
MISSIONE B - SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLA AMMINISTRAZIONE	38.310.425	40.983.456	37.492.572,49	28.245.524,79
Progr. B.1 – Definizione ed attuazione indirizzo politico	15.036.743	16.846.731	15.645.339,72	12.922.163,14
Indennità ed oneri per Organi collegiali	1.234.500	1.234.500	1.105.375,24	1.094.354,93
Spese personale	12.820.470	14.408.740	14.035.089,46	11.648.864,82
Spese per beni e servizi specifici dell'indirizzo politico	981.773	1.203.492	504.875,03	178.943,39
Progr. B.2 – Servizi amministrativi e generali	23.273.682	24.136.724	21.847.232,76	15.323.361,65
Spese personale	11.574.579	12.452.623	12.080.704,77	10.475.610,68
Spese per beni e servizi specifici dei servizi amministrativi	268.103	150.601	94.863,71	17.507,00
Spese di funzionamento generale	11.431.000	11.533.500	9.671.664,28	4.830.243,98
MISSIONE C - FONDI DA RIPARTIRE	1.000.000	1.000.000	-	-
Progr. C.1 – Fondi di riserva e speciali	1.000.000	1.000.000	-	-
MISSIONE D - SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	23.521.000	23.521.000	20.691.394,84	20.680.314,45
Progr. D.1 - Servizi per conto terzi e partite di giro	23.521.000	23.521.000	20.691.394,84	20.680.314,45
TOTALE USCITE	105.420.250	105.420.250	95.671.463,04	78.639.236,00

⁴⁶ Le previsioni sono state adeguate sulla base delle variazioni degli stanziamenti dei capitoli di spesa per effetto delle tre variazioni di bilancio effettuate al bilancio di previsione 2022, equilibrando le percentuali di ripartizione tra i diversi programmi di spesa sulla base delle dinamiche gestionali intervenute nel corso dell'anno.

ALLEGATO 4 - INDICATORI E RISULTATI DI BILANCIO

In sede di bilancio di previsione 2022, facendo riferimento all'articolazione per missioni e programmi di spesa, l'Autorità ha definito il *Piano degli Indicatori e risultati attesi di bilancio per l'esercizio 2022* (Allegato 5, alla Relazione illustrativa al bilancio di previsione per l'esercizio 2022, approvato con delibera 429/21/CONS). In particolare, sono stati individuati i seguenti indicatori nell'ambito dell'elenco fornito dall'articolo 21, comma 3, del d.lgs. 91/2011 e allo scopo di misurare l'andamento della spesa:

- a) di realizzazione finanziaria, volti a misurare nel 2022 la capacità delle unità organizzative di utilizzare le risorse loro assegnate per lo svolgimento delle attività relative ai diversi programmi di spesa;
- b) di input, volti a misurare la ripartizione dei fattori produttivi (personale, beni e servizi di funzionamento generale, beni e servizi specifici per le attività di regolazione) tra i diversi programmi di spesa e quindi il contributo fornito da ciascuna tipologia di *input* alla realizzazione delle attività e funzioni effettuate;
- c) di struttura della spesa, volti a misurare il peso di ciascun programma sul totale delle spese sostenute nel corso dell'esercizio finanziario e quindi l'effettiva capacità della struttura amministrativa di operare, nella dinamica gestionale, in linea con la distribuzione delle risorse, tra le diverse linee di intervento, disposta in sede di adozione del bilancio di previsione 2022;
- d) specifici, volti a misurare il grado di rigidità strutturale del bilancio, nonché l'incidenza di alcune voci di spesa di particolare rilevanza quali il personale, la locazione degli immobili e la gestione dei sistemi informatici e di comunicazione.

I valori *target* degli indicatori di realizzazione finanziaria (punto a) sono stati fissati, per le entrate, in misura fissa per le diverse fonti di finanziamento, mentre per le spese sono articolati su due livelli, spese di natura ricorrente e tendenzialmente stabili nel tempo (indennità per Organi collegiali, spese per personale, spese per beni e servizi di funzionamento) e spese connotate da una certa variabilità (spese per beni e servizi specifici delle attività di regolazione) (tabelle 1 e 2).

Tabella 1 – Indicatori di realizzazione finanziaria esercizio 2022 - Entrate (valori %)

Fonti di entrata				
	Entrate contributive		Altre entrate*	
	Target	Consuntivo	Target	Consuntivo
Capacità di accertamento (Accertamenti/stanziamiento)	90	95,5%	90	118,2%
Capacità di riscossione (Riscossioni/Accertamenti)	95	100%	95	71,1%

*Rimborsi, recuperi, interessi attivi, trasferimenti, ecc. - Si precisa che la valorizzazione degli indicatori è calcolata al netto dell'importo di 2.052.362,54 relativo ad un congruaggio contributivo effettuato presso la gestione pensionistica dipendenti pubblici dell'INPS relativamente agli anni dal 1999 al 2006.

Tabella 2- Indicatori di realizzazione finanziaria per l'esercizio 2022 - Spese (valori %)

	Progr. A1		Progr. B1		Progr. B2	
	Target	Effettivo	Target	Effettivo	Target	Effettivo
Indennità ed oneri per organi collegiali						
Capacità di impegno (Impegni/stanziamiento)			80	89,5		
Capacità di pagamento (Pagamenti/Impegni)			85	99,0		
Capacità di S.R.P. (Pagamenti a residuo/Residui totali)			70	88,3		
Spese personale						
Capacità di impegno (Impegni/stanziamiento)	80	97,7	80	97,4	80	97,0
Capacità di pagamento (Pagamenti/Impegni)	85	86,5	85	83,0	85	86,7
Capacità di S.R.P. al netto accantonamenti fine rapp. lav. (Pagamenti a residuo/Residui totali)	70	35,9	70	19,0	70	35,4
Spese di funzionamento generale						
Capacità di impegno (Impegni/stanziamiento)					85	83,9
Capacità di pagamento (Pagamenti/Impegni)					80	49,9
Capacità di S.R.P. (Pagamenti a residuo/Residui totali)					70	46,4
Spese per beni e servizi specifici						
Capacità di impegno (Impegni/stanziamiento)	75	76,0	75	42,0	75	63,0
Capacità di pagamento (Pagamenti/Impegni)	75	34,9	75	35,4	75	18,5
Capacità di S.R.P. (Pagamenti a residuo/Residui totali)	70	67,9	70	20,3	70	35,8

Gli indicatori di *input* misurano il contributo fornito dai diversi fattori produttivi alla realizzazione delle attività previste per ciascun programma di spesa (tabella 3).

I valori di tali indicatori sono individuati in base al rapporto tra le spese effettuate per ciascuna tipologia di *input* e la spesa complessivamente sostenuta per i diversi programmi di spesa in cui si articola il bilancio dell'Autorità.

Al riguardo, si precisa che, nelle colonne relative ai valori previsionali delle successive tabelle 3, 4 e 5, sono riprodotti sia i valori derivanti dagli stanziamenti iniziali – rappresentati nell'allegato 4 alla Relazione illustrativa al bilancio di previsione per l'esercizio 2022, approvato con delibera 429/21/CONS ed indicati tra le parentesi – sia i valori degli stanziamenti definitivi, risultanti a seguito delle variazioni di bilancio approvate con le delibere nn. 174, 296 e 430/22/CONS.

Tabella 3 – Indicatori di *input* per l'esercizio 2022 (valori %)

Tipologia di <i>input</i>	Prog. A.1		Prog. B.1		Prog. B.2		Prog. C.1		Totale Progr.	
	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.
Indennità Organi Collegiali	-		(8,2) 7,3	7,1	(-)-		(-) -	-	(1,5) 1,5	1,5
Spese personale	(83,5) 83	85,9	(85,3) 85,5	89,7	(49,7) 51,6	55,3	(-) -	-	(73,2) 73,1	77,8
Spesa beni servizi specifici	(16,5) 17	14,1	(6,5) 7,1	3,2	(1,2) 0,6	0,4	(-) -	-	(10,1) 10,1	7,8
Sp. beni servizi funz. generale	-		(-) -		(49,1) 47,8	44,3	(-) -	-	(14,0) 14,1	12,9
Fondi riserva e speciali	-		(-) -		(-) -		(100)	-	(1,2) 1,2	-
TOTALE	100		100		100		100		100	

Gli indicatori di composizione delle spese sono rappresentati dai valori derivanti dal rapporto tra le spese sostenute per ciascun programma di spesa rispetto al totale delle spese sostenute nel corso dell'esercizio 2022 (tabella 4).

Tabella 4 – Indicatori di composizione dei programmi sulla spesa totale (valori %)

	Prog. A.1		Prog. B.1		Prog. B.2		Prog. C.1		Tot
	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	
Incidenza	(52,0) 48,7	50,0	(18,4) 20,6	20,9	(28,4) 29,5	29,1	(1,2) 1,2	-	100

Gli indicatori specifici sono volti a monitorare il grado di rigidità del bilancio e l'andamento della spesa in relazione alle componenti di costo relative alle spese per il personale, agli oneri per la locazione degli immobili e alle spese sostenute per la gestione dei sistemi informatici e di comunicazione dell'Autorità (tabella 5).

Tabella 5 – Indicatori specifici: rigidità di bilancio e composizione spese (valori %)

Aggregato spese	Tot.	
	Prev.	Cons.
Sp. Pers. / entr.tot	(73,2) 73,1	79,7
Sp. locaz./ sp. totali	(4,5) 4,6	5,0
Sp. inf. serv. com. / sp. totali	(4,6) 5,4	3,7

ALLEGATO 5 - ELENCO RESIDUI PASSIVI

ANNO	NR	DATA MOVIM.	CAP/ART.	DESCRIZIONE CAPITOLO	DETTAGLIO	CREDITORE	RESIDUO CANCELLATO
2019	1179	16/12/2019	1031029_1	SPESE PER ASSISTENZA ALL'UTENZA E CALL CENTER	DEL 114/19/CONS CONTRATTO PROT.0260831 ESTENSIONE AFFIDAMENTO PER LA GESTIONE DEL CONTACT CENTER DELL'AUTORITÀ. DURATA 3 ANNI DA APRILE 2019 FINO AL 6 DICEMBRE 2021	HD SOLUTION (11590)	10.675,15
2020	3	02/01/2020	1031029_1	SPESE PER ASSISTENZA ALL'UTENZA E CALL CENTER	DEL 114/19/CONS CONTRATTO PROT.0260831 ESTENSIONE AFFIDAMENTO PER LA GESTIONE DEL CONTACT CENTER DELL'AUTORITÀ. DURATA 3 ANNI DA APRILE 2019 FINO AL 6 DICEMBRE 2021	HD SOLUTION (11590)	53.055,36
2020	941	04/12/2020	1031029_1	SPESE PER ASSISTENZA ALL'UTENZA E CALL CENTER	ESTENSIONE DELL'ORARIO LAVORATIVO GIORNALIERO DEL TEAM LEADER DI DUE ORE, DA N. 6 ORE A N. 8 ORE. 7/12/20- 2/12/2021DET270_20_SRU.AFFE PROT509306/20.69802257E3. 7583,52 IVATO	HD SOLUTION (11590)	7.583,52
2021	6	02/01/2021	1031029_1	SPESE PER ASSISTENZA ALL'UTENZA E CALL CENTER	GESTIONE DEL CONTACT CENTER- ESTENSIONE. III ANNUALITA.DEL114/19/CONS; CONTRATTO P260831/2019. DURATA 3 ANNI APR- 2019/6DIC2021. 69802257E3. RIF.P.3/2020 E 1179/2019.	HD SOLUTION (11590)	37.893,20
2020	304	17/03/2020	1041036_0	SPESE PER ONERI GIUDIZIARI, LITI, ARBITRATI, NOTIFICAZIONI ED ONERI ACCESSORI	NOTA PROT.N.0058775; NOTULA ATTIVITÀ DIFENSIVA PROT.0058775 VITTORIO MAGNANINI RICHIESTA PAGAMENTO E/O RIMBORSO SPESE LEGALI PER DIFESA EX L.135/97	BOTTONI MAURO (14219)	2.101,49
2015	1009	31/12/2015	1051069_0	STIPENDI, RETRIBUZIONI AL PERSONALE AL TEMPO INDETERMINATO	ACCANTONAMENTO PER ARRETRATI VARI		61.910,05
2018	1300	31/12/2018	1051069_0	STIPENDI, RETRIBUZIONI AL PERSONALE AL TEMPO INDETERMINATO	ACCANTONAMENTO IN VIA CAUTELATIVA PER EVENTUALE RECEPIMENTO DEI VALORI TABELLARI DELL'ANTITRUST E RESTITUZIONE/INCREMENTO DI LIVELLI IN CASO DI ESECUZIONE DI SENTENZE		122.543,49
2021	1223	31/12/2021	1051069_0	STIPENDI, RETRIBUZIONI AL PERSONALE AL TEMPO INDETERMINATO	ACCANTONAMENTO PER RIVALUTAZIONE ATTESA DELLE TABELLE STIPENDIALI AVENTI DECORRENZA DAL 1.1.2021, RICHIESTE ALL'ANTITRUST CON PROT. 12788/2022 – QUOTA STIPENDI INDET.	PERSONALE AUTORITA' (8485)	169.693,67

2016	1222	31/12/2016	1051069_1	STIPENDI, RETRIBUZIONI AL PERSONALE AL TEMPO DETERMINATO	ACCANTONAMENTO IN VIA PRECAUZIONALE DELLA SOMMA RESIDUA PRESENTE SUL CAPITOLATO, IN OTTEMPERANZA ALLA SENTENZA TAR LAZIO N.6260/2016 E AD ALTRE SENTENZE IN MATERIA DI PERSONALE.		389.234,92
2021	1224	31/12/2021	1051069_1	STIPENDI, RETRIBUZIONI AL PERSONALE AL TEMPO DETERMINATO	ACCANTONAMENTO PER RIVALUTAZIONE ATTESA DELLE TABELLE STIPENDIALI AVENTI DECORRENZA DAL 1.1.2021, RICHIESTE ALL'ANTITRUST CON PROT. 12788/2022 – QUOTA STIPENDI TEMPO DETERM	PERSONALE AUTORITA' (8485)	6.829,40
2021	1225	31/12/2021	1051069_2	INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI AL PERSONALE AL TEMPO INDETERMINATO (ESCLUSI RIMBORSI SPESE DOCUMENTATI PER MISSIONE)	ACCANTONAMENTO PER RIVALUTAZIONE ATTESA DELLE TABELLE STIPENDIALI AVENTI DECORRENZA DAL 1.1.2021, RICHIESTE ALL'ANTITRUST CON P 12788/2022 – QUOTA INDENNITÀ TEMPO INDETERMIN	PERSONALE AUTORITA' (8485)	3.206,89
2021	1226	31/12/2021	1051069_3	INDENNITA' ED ALTRI COMPENSI AL PERSONALE AL TEMPO DETERMINATO, (ESCLUSI RIMBORSI SPESE DOCUMENTATI PER MISSIONE)	ACCANTONAMENTO PER RIVALUTAZIONE ATTESA DELLE TABELLE STIPENDIALI AVENTI DECORRENZA DAL 1.1.2021, RICHIESTE ALL'ANTITRUST CON PROT. 12788/2022 – QUOTA INDENNITÀ TEMPO DETERM	PERSONALE AUTORITA' (8485)	206,67
2019	619	03/07/2019	1051069_6	BUONI PASTO	BUONI PASTO ROMA E NAPOLI EDIZIONE 8 LOTTO 8 E 9. SEDE ROMA PER 24 MESI DAL 01/05/2019 AL 30/04/2021.IMPORTO PRESUNTO.	REPAS LUNCH COUPON S.R.L. (9120)	18.800,10
2019	620	03/07/2019	1051069_6	BUONI PASTO	BUONI PASTO ROMA E NAPOLI EDIZIONE 8 LOTTO 8 E 9. SEDE NAPOLI PER 24 MESI DAL 01/05/2019 AL 30/04/2021.IMPORTO PRESUNTO.	REPAS LUNCH COUPON S.R.L. (9120)	15.276,53
2018	1265	31/12/2018	1051069_7	ACCANTONAMENTO CONTENZIOSO CON IL PERSONALE	ACCANTONAMENTO IN VIA CAUTELATIVA E PRESUNTIVA DELL'IMPORTO RELATIVO ALL'ESECUZIONE DELLE SENTENZE IN MATERIA DI PERSONALE. DOPO OSSERVAZIONI CDG		742,31
2021	1240	31/12/2021	1051072_0	COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO	ACCANTONAMENTO PER RIVALUTAZIONE ATTESA DELLE TABELLE STIPENDIALI AVENTI DECORRENZA DAL 1.1.2021, RICHIESTE ALL'ANTITRUST CON P12788/2022 – QUOTA STRAORDINARI TEMPO INDETERM.	PERSONALE AUTORITA' (8485)	1.940,95
2021	1241	31/12/2021	1051072_1	COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	ACCANTONAMENTO PER RIVALUTAZIONE ATTESA DELLE TABELLE STIPENDIALI AVENTI DECORRENZA DAL 1.1.2021, RICHIESTE ALL'ANTITRUST CON	PERSONALE AUTORITA' (8485)	220,72

P12788/2022 – QUOTA
STRAORDINARI TEMPO

2021	442	29/04/2021	1051073_0	MISSIONI NAZIONALI	RINNOVO ALL'ACCORDO TRENITALIA 1/5/2021 - 31/12/2022. ANNO 2021.DEL 115/21/CONS P166241/21 OFFERTA P144878/21 ADESIONE CONV. 170487/21 TRACCIABILITA' P174950/21 CIG 8700509F25	TRENITALIA SPA SOCIETA' CON SOCIO UNICO (9733)	1.497,10
2015	740	22/10/2015	1051074_0	VALORIZZAZIONE DELLA PERFORMANCE	INDENNITÀ INCENTIVANTE INDIVIDUALE DEL 2015 DA CORRISPONDERE NEL 2016 E RI- ELABORAZIONE INDENNITÀ 2014 PER INTERVENUTA SENTENZA		500.000,00
2020	549	18/06/2020	1051083_0	SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RESI NECESSARI DALL'ATTIVITA' LAVORATIVA	DETERMINA N.128/20/SRU PROT.0224911 LETTERA DI AFFIDAMENTO IN USCITA PROT.0224808 AFFIDAMENTO ALLO STUDIO PROFESSIONALE "PREVENZIONE INCENDI ITALIA	PREVENZIONE INCENDI ITALIA SRL (13063)	5.490,00
2020	555	23/06/2020	1051083_0	SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RESI NECESSARI DALL'ATTIVITA' LAVORATIVA	DETERMINA N.141/20/SRU PROT.0249294 STIPULA TRATTATIVA DIRETTA N.1318310DEL 16/06/2020 PROT.0258391SERVIZIO DI SANIFICAZIONE AERAUICA DEGLI IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO	FIROTEK S.R.L. (11503)	816,18
2020	1085	31/12/2020	1051083_0	SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RESI NECESSARI DALL'ATTIVITA' LAVORATIVA	SERVIZI DI SANIFICAZIONE IMPIANTO AERAUICO X SEDE DI RM. DET303/20/SRU P546040/2020. TD 1560756 P549629/2020. Z532FF7612. 26.011,62IVATO.	FIROTEK S.R.L. (11503)	699,30
2020	1089	31/12/2020	1051083_0	SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RESI NECESSARI DALL'ATTIVITA' LAVORATIVA	SANIFICAZIONE IMPIANTO AERAUICO SEDE NADET308/20/SRU PROT550201/2020, TD 1563734 PROT542905/2020; 27.735,48IVATO; Z6330004A1	INDOOR AMBIENTE SRL (13618)	793,00
2021	529	28/05/2021	1051083_0	SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RESI NECESSARI DALL'ATTIVITA' LAVORATIVA	TEST COVID AUTISTI DET N. 105/21/SRU PROT. 141141/21AFFU PROT. 141055/21 AFFE PROT. 241374/21PREV PROT. 66429/2021 E3036IVATO Z3A30A1604	ARTEMISIA LABORATORIO ANALISI CLINICHE ALESSANDRIA SRL (13734)	2.970,00
2021	960	26/10/2021	1051083_0	SPESE PER ACCERTAMENTI SANITARI RESI NECESSARI DALL'ATTIVITA' LAVORATIVA	CAMPAGNA DI TAMPONI MOLECOLARI RM DET120/21/SRU P157012/21 DET29/21/SAG P410094/21 AFFU P155822/2021 AFFE P162705/2021 PREV P143249/2021 E39465IVATO Z963129CD3	CASA DI CURA PAIDEIA S.P.A. (13576)	6,00
2016	542	23/06/2016	1051085_0	COMPENSI E RIMBORSI PER INCARICHI DI CONSULENZA	INCARICHI DI CONSULENZA CONS. PRETA E PROF. ORESTE POLLICINO REDAZIONE LIBRO BIANCO TELEVISIONE 2.0.IL COMPENSO PER CIASCUN INCARICO AMMONTA AD € 10.000,00 LORDI.		13.333,34

2011	933	17/11/2011	1051086_0	CANONI DI LOCAZIONE E ONERI CONDOMINIALI	ONERI VARI RELATIVI AL VERSAMENTO DELLA CAPARRA RELATIVA ALLA SEDE DI ROMA E AGLI ADEGUAMENTI ISTAT DEI CANONI DI ENTRAMBE LE SEDI.		200.000,00
2015	968	23/12/2015	1051086_0	CANONI DI LOCAZIONE E ONERI CONDOMINIALI	ACCANTONAMENTO PER LA CHIUSURA DEL CONTENZIOSO CON ICAL 2 RELATIVO AGLI ONERI CONDOMINIALI DELL'IMMOBILE DI TORRE FRANCESCO PER GLI ANNI 2003-2013.		197.712,93
2014	3	14/01/2014	1051087_0	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE BENI IMMOBILI	DETERMINA 160/12/AGC. ONERE 2013 X SPESE DI MANUTENZIONE. ADESIONE ALLA NUOVA CONVENZIONE CONSIP X ATTIVAZ. SERVIZI DI "FACILITY MANAGEMENT 3" X NAPOLI. SERVIZI A CANONE E EXTRA CANONE.	ROMEO GESTIONI S.P.A. (NAPOLI) (8878)	29.934,87
2017	246	28/03/2017	1051087_0	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE BENI IMMOBILI	SOSTITUZIONE DISCHI FRENO DEGLI ASCENSORI DELLA SEDE DI ROMA DELL'AUTORITÀ, X € 5.286,00 (IVA ESCLUSA) PIÙ € 526,00 PER COSTI RELATIVI ALLA SICUREZZA.	SCHINDLER S.P.A. (11405)	526,00
2017	773	12/10/2017	1051087_0	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE BENI IMMOBILI	PROROGA MANITAL SEDE RM PER 6 MESI DAL 01/07/2017. COLL.IMP.N.9/2017. EXTRA CANONE MANUTENZIONE	MANITALIDEA (11164)	46.630,65
2017	1125	31/12/2017	1051087_0	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE BENI IMMOBILI	PROROGA ROMEO CANONE ED EXTRA CANONE SPESE DI MANUTENZIONE IMPIANTI. MASSIMO 5 MESI DAL 01/01/2018	ROMEO GESTIONI S.P.A. (NAPOLI) (8878)	7.864,73
2021	1060	07/12/2021	1051087_0	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE BENI IMMOBILI	INTERVENTI RIPRISTINO FUNZIONAMENTO IMPIANTO CONDIZIONAMENTO SALA CED NAPOLI.DET 141/21/SRU P196961/21 TD P1693039/21 PREVENTIVO P57592/2021 E3550,20IVATO Z6F317C7C0	IDRO CLIMA SERVICE DI PASTORE ALESSANDRO (11548)	73,20
2021	1198	31/12/2021	1051087_0	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE BENI IMMOBILI	LAVORI DI TINTEGGIATURA - ESTENSIONE QUINTO DET59/21/SAGC - DET73/21/SAGC P480181/21 AFFU P480157/21 AFFE P6832/22 PREV P477907/21 2562IVATO Z9C3408B3E	MASSIMO LATTANZI (13977)	462,00
2019	5	02/01/2019	1051087_1	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE BENI MOBILI	SERVIZI DI MANUTENZIONE TRIENNALE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER LA SALA CED SEDE NAPOLI	IDRO CLIMA SERVICE DI PASTORE ALESSANDRO (11548)	1.024,80
2020	488	05/06/2020	1051087_1	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE BENI MOBILI	DETERMINA N.132/20/SRUPROT.0228876 LETTERA DI AFFIDAMENTO FIRMATA IN USCITA PROT.0228876 RIPARAZIONE TRE NOTEBOOK ROTTI	HP ITALY SRL (13365)	800,32

2020	552	18/06/2020	1051087_1	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE BENI MOBILI	DETERMINA N.136/20/SRUPROT.0240384 STIPULA TRATTATIVA DIRETTA N.1318434DELL'11/06/2020 PROT.0250088 RIPRISTINO IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO CENTRALE TELEFONICA SEDE NA	IDRO CLIMA SERVICE DI PASTORE ALESSANDRO (11548)	4.053,01
2020	21	02/01/2020	1051088_0	CANONI DI NOLEGGIO ATTREZZATURE D'UFFICIO E DEL MATERIALE TECNICO	NOLEGGIO KYOCERA SEDE NADET 252/19/SRU ODA 5113756 II ANNUALITA Z1029C4385 RIF. P. 1068/2019	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. (11138)	0,02
2021	21	02/01/2021	1051088_0	CANONI DI NOLEGGIO ATTREZZATURE D'UFFICIO E DEL MATERIALE TECNICO	NOLEGGIO 8 MACCHINE MULTIFUNZIONE KYOCERA SEDE ROMA PER 48 MESI DAL 1° GIUGNO 2019. III ANNUALITÀ. COLL.IMP.707/19 20/20 ODA N.4802283 CANONI ZDC27371C3 DET38/19/SRU	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. (11138)	0,01
2021	22	02/01/2021	1051088_0	CANONI DI NOLEGGIO ATTREZZATURE D'UFFICIO E DEL MATERIALE TECNICO	NOLEGGIO KYOCERA SEDE NA DET 252/19/SRU ODA 5113756 III ANNUALITA Z1029C4385 RIF. P. 1068/2019; P. 21/2020	KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. (11138)	0,02
2021	421	22/04/2021	1051089_1	STAMPA E RILEGATURE	SERVIZI TIPOGRAFICI PER RELAZIONE ANNUALE 2021 DELLA PRESENTAZIONE DEL PRESIDENTEDET 128/21/SRU P17031/21 TD N. 1661513 P17722/21 E6690,85IVATO ZCB3147CD5	TIBURTINI SRL (13690)	1.749,85
2020	1002	13/12/2020	1051089_2	PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA	MONITORAGGIO QUALITÀ SERV. UNIVERSALE POSTALE TRIENNIO 2021-2023 - PUBBLICAZIONE G. UFF. GARA (INSERZIOEN 2000041403) + ESITIDELIBERA 470/20/CONS. DET246/20/SRU 85025649C5	ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO SPA (8724)	1.000,00
2020	1004	13/12/2020	1051089_2	PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA	SECONDA GARA ASSICURAZIONE SANITARIA - PUBBLICAZIONE GAZZ.UFF. GARA (COD. INSERZIONE 2000041550) + ESITIDET 263/20/SRU PROT. 494992	ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO SPA (8724)	556,01
2020	1006	13/12/2020	1051089_2	PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA	PUBBLICAZIONE BANDO CONTABILITA REGOLATORIA GARA (CODICE INSERZIONE 2000045119) + ESITIDET.272/20/SRU 1845,70IVATO	ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO SPA (8724)	450,29
2021	616	18/06/2021	1051089_3	INTERPRETARIATO E TRADUZIONI	SERVIZI DI TRADUZIONE E INTERPRETARIATODET QUADRO N. 227/21/SRU P257969/2021 PREV P122565/21 TD N. 1732223 P266600/21 EURO30.000IVATI ZEE31ECBE2	PR ITALIA EVENTI S.R.L. (11249)	26.050,86
2021	270	09/03/2021	1051090_2	ALTRI BENI DI CONSUMO	MATERIALE DI CONSUMO E DI FERRAMENTA X MINUTA MANUTENZIONE DELLA SEDE DI ROMA DET64/21/SRU P92883/2021 ODA 6056521 P108908/2021 Z9730B768F 3.643,29IVATO	FERRAMENTA MESSINA (13643)	1.203,41

2021	973	15/11/2021	1051090_2	ALTRI BENI DI CONSUMO	MATERIALE DI CONSUMO/FERRAMENTA AGCOM RMDet 40/21/SAGC P432169/21 ODA N. 6445498 P434730/21 PREV P423754/21 E1241,05IVATO Z7333BBF6E	FERRAMENTA PIACENTI SRL (11336)	168,35
2021	1184	31/12/2021	1051090_2	ALTRI BENI DI CONSUMO	MASCHERINE E GEL RM/NA DET88/21/SAGC P498913/21 ODA N. 6577698 P1237/22 PREV P485842/21 E 4205,34IVATO ZD334A3DE8	KYOTO SRL (10567)	0,01
2020	23	02/01/2020	1051091_0	TELEFONIA FISSA	TELEFONIA FISSA 5 FORNITURA SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA PER L'AUTORITÀ	FASTWEB SPA (9192)	52.460,00
2018	1198	31/12/2018	1051091_1	TELEFONIA MOBILE	ACQUISIZIONE DI N.4 PACCHETTI DA N.100000 SMS PER IL CONCILIAREWEB CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 6	TELECOM ITALIA SPA (8246)	1.344,62
2020	1122	31/12/2020	1051091_1	TELEFONIA MOBILE		TELECOM ITALIA SPA (8246)	976,00
2019	439	15/05/2019	1051091_2	ENERGIA ELETTRICA	ENERGIA ELETTRICA NAPOLI	ENEL ENERGIA SPA (11289)	49.366,48
2020	336	06/04/2020	1051091_2	ENERGIA ELETTRICA	DELIBERA N.108/20/CONS PROT.0121292 ODA N.5437945 DEL 25/03/2020 PROT.0133349 ENERGIA ELETTRICA PRESSO LA SEDE DI NAPOLI	ENEL ENERGIA SPA (11289)	25.452,79
2020	565	01/07/2020	1051091_5	SPESE POSTALI	DETERMINA N.193/19/SRU DEL 17/06/2019 STIPULA TD N.968022 DEL 03/07/2019 PROT.AGCOM N.0290682 INTEGRAZIONE PER L'ANNO 2020 DELL'IMPEGNO N.702/2019, PICK UP NAPOLI	POSTE ITALIANE SPA D.C.G.C./S.C.A. - PROVENTI AMM.NI STATALI E ENTI VARI (8318)	87,38
2020	576	06/07/2020	1051091_5	SPESE POSTALI	DETERMINA N.143/20/SRU PROT.0254533 STIPULA TRATTATIVA DIRETTA N.1320606 DEL 01/07/2020 PROT.0275318 PICK UP NAPOLI	POSTE ITALIANE SPA D.C.G.C./S.C.A. - PROVENTI AMM.NI STATALI E ENTI VARI (8318)	109,42
2020	577	06/07/2020	1051091_5	SPESE POSTALI	DETERMINA N.144/20/SRU PROT.0254537 STIPULA TRATTATIVA DIRETTA N.1320494 DEL 01/07/2019 PROT.0275318 PICK UP ROMA	POSTE ITALIANE SPA D.C.G.C./S.C.A. - PROVENTI AMM.NI STATALI E ENTI VARI (8318)	825,42
2019	280	20/03/2019	1051092_0	SERVIZI DI PULIZIA FACCHINAGGIO E TRASLOCHI	PROROGA ROMEO pulizia e facchinaggio DAL 01/01/2019 AL 01/03/2019	ROMEO GESTIONI S.P.A. (NAPOLI) (8878)	6.684,51
2019	282	20/03/2019	1051092_0	SERVIZI DI PULIZIA FACCHINAGGIO E TRASLOCHI	PROROGA ROMEO PULIZIA E FACCHINAGGIO DAL 01/03/2019 AL 30/04/2019	ROMEO GESTIONI S.P.A. (NAPOLI) (8878)	4.293,62
2019	1194	20/12/2019	1051092_0	SERVIZI DI PULIZIA FACCHINAGGIO E TRASLOCHI	DET 332/19/SRU PROT 0516350 LETT DI AFFID PROT.0516350 SMALTIMENTO RIFIUTI INFORMATICI E INGOMBRANTI	ROMA CAPITALE DIPARTIMENTO RISORSE ECONOMICHE AMA (8982)	1.957,63

2018	1305	31/12/2018	1051092_1	TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	PAGAMENTO TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI ROMA E NAPOLI		40.000,00
2019	132	18/02/2019	1051092_1	TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	TASSA RIFIUTI SEDE ROMA.L'ONERE È CALCOLATO SULLA BASE DI QUANTO PAGATO NEL 2018.	ROMA CAPITALE DIPARTIMENTO RISORSE ECONOMICHE AMA (8982)	13.347,78
2020	33	02/01/2020	1051092_1	TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	TASSA RIFIUTI SEDE ROMA.L'ONERE È CALCOLATO SULLA BASE DI QUANTO PAGATO NEL 2018.	ROMA CAPITALE DIPARTIMENTO RISORSE ECONOMICHE AMA (8982)	31.676,16
2018	170	12/03/2018	1051094_0	SPESE PER NOLEGGIO, ESERCIZIO E MANUTENZIONE AUTO E ACQUISTO BUONI TAXI	PROLUNGAMENTO NOLEGGIO DELLE 2 AUTO DI SERVIZIO FIAT BRAVO TARGA EP 490 YF E TARGA EP 467 YF, X € 4.481,40 (IVA ESCL.) COLL.IMP.546/2016 E 754/2017. 6 MESI DA FEBBRAIO 2018 A 03/08/201	LEASEPLAN ITALIA SPA (9245)	948,42
2018	826	02/10/2018	1051094_0	SPESE PER NOLEGGIO, ESERCIZIO E MANUTENZIONE AUTO E ACQUISTO BUONI TAXI	NOLEGGIO DI UNA AUTOVETTURA DI SERVIZIO NELLA MODALITÀ "FLEXIPLAN FULL" PER € 2.100,00 INCLUSI I SERVIZI ACCESSORI (IVA ESCL.) DURATA 3 MESI DAL 1°GIUGNO 2018	LEASEPLAN ITALIA SPA (9245)	921,09
2019	1003	29/10/2019	1051094_0	SPESE PER NOLEGGIO, ESERCIZIO E MANUTENZIONE AUTO E ACQUISTO BUONI TAXI	2019 - 0462006 DET. N.25/19/SRU 8/2/2019. AFFIDAMENTO PROT. 55108 DELL'8/2/2019. LAVAGGI AUTO 2019 (5 PER 3 VOLTE AL MESE) PER € 3.600,00 IVA INCL.	MUOVIAMO PARKING S.R.L. (11324)	2.960,00
2020	301	16/03/2020	1051094_0	SPESE PER NOLEGGIO, ESERCIZIO E MANUTENZIONE AUTO E ACQUISTO BUONI TAXI	DETERMINA N.56/20/SRU PROT.010095 LETTERA DI AFFIDAMENTO IN USCITA PROT.0100923 5CONTROLLO FLOTTA SULLE 2 AUTOVETTURE NOLEGGIATE DA LEASYS	LEASYS SPA (9691)	268,40
2020	343	09/04/2020	1051094_0	SPESE PER NOLEGGIO, ESERCIZIO E MANUTENZIONE AUTO E ACQUISTO BUONI TAXI	DETERMINA N.68/20/SRU PROT.0114333 LETTERA DI AFFIDAMENTO IN USCITA PROT.0116053 RINNOVO LAVAGGI AUTO SEDE ROMA	MUOVIAMO PARKING S.R.L. (11324)	2.547,20
2020	997	13/12/2020	1051094_0	SPESE PER NOLEGGIO, ESERCIZIO E MANUTENZIONE AUTO E ACQUISTO BUONI TAXI	RICARICHE RETE PUBBLICA FUORI SEDE AGCOM RM AUTOMOBILE ELETTRICA DI SERVIZIO NISSAN LEAF N- CONNECTA 62+. FINO A 31-12-22. I ANNO DET223/20/SRU PROT424262/2020 Z052EAB670	ENEL X ITALIA SRL (13234)	426,37
2021	38	02/01/2021	1051094_0	SPESE PER NOLEGGIO, ESERCIZIO E MANUTENZIONE AUTO E ACQUISTO BUONI TAXI	DETERMINA N.56/20/SRU PROT.010095 LETTERA DI AFFIDAMENTO IN USCITA PROT.0100923 CONTROLLO FLOTTA SULLE 2 AUTOVETTURE NOLEGGIATE DA LEASYS RIF.P.301/20	LEASYS SPA (9691)	292,80
2021	39	02/01/2021	1051094_0	SPESE PER NOLEGGIO, ESERCIZIO E MANUTENZIONE AUTO E ACQUISTO BUONI TAXI	RICARICHE RETE PUBBLICA FUORI SEDE AGCOM RM AUTO ELETTRICA DI SERVIZIO NISSAN	ENEL X ITALIA SRL (13234)	1.464,00

LEAF N-CONNECTA 62+, FINO A 31-
12-22. II ANNO DET223/20/SRU
P424262/20 Z052EAB670
RIF.P.997/2020

2021	447	30/04/2021	1051094_0	SPESE PER NOLEGGIO, ESERCIZIO E MANUTENZIONE AUTO E ACQUISTO BUONI TAXI	SERVIZI AUTOSTRADALI - PEDAGGI. DET157/21/SRU P205014/2021 CONTRATTO P19461/2019	AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A (11169)	593,00
2021	638	06/07/2021	1051094_0	SPESE PER NOLEGGIO, ESERCIZIO E MANUTENZIONE AUTO E ACQUISTO BUONI TAXI	SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTO CON CONDUCENTE (10 GG) DET 243/21/SRU P278770/21 OFF P277202/21 TD N. 1750477 P284751/21 E3.401,05IVATO ZA632388ED	COSEPURI SOC. COOP. P.A. (13791)	3.077,05
2019	1224	30/12/2019	1051095_0	SPESE PER LA FORMAZIONE	DET353/19/SRU PROT 538907. AFFID 538907/2019. DUE CORSI FRANCESE DI 15H CIASCUNO PER I DIPENDENTI SEDE NAPOLI. IMPORTO 1.900 IVA ESENTE	AMBASCIATA DI FRANCIA INSTITUT FRANÇAIS D'ITALIE (11038)	100,00
2021	722	23/07/2021	1051095_0	SPESE PER LA FORMAZIONE	CORSO ONLINE DI ALTA FORMAZIONE PROFESSIONALE SULLA QUALITÀ DELLA REGOLAZIONE PER 5 DIPENDENTI, GIUGNO 2021 DET147/21/SRU P194972/2021 AFFU P194968/2021 ACCETT P315454/2021	UNIVERSITA' LUMSA (11495)	292,60
2021	1046	01/12/2021	1051095_0	SPESE PER LA FORMAZIONE	PARTECIPAZIONE 2 FUNZIONARI CORSO "ATTI DI PIANIFICAZIONE... 19/11/2021DET44/21/SAGC P438846/21 RDA P437581/21 AFFU P438824/21 AFFE P441326/21 E292,80IVATO Z4833CE2CE	FORMAZIONE AVVOCATI AMMINISTRATIV ISTI SRL (11300)	52,80
2021	1252	31/12/2021	1051096_0	SPESE PER STAGES E PRATICANTATO	DELIBERA N. 369/21/CONS IV EDIZIONE PREMIO PRETO "CAT. GIOVANI" -BANDO PER IL TIROCINIO PRESSO AGCOM PER L'ANNO ACCADEMICO 2020-2021		6.000,00
2017	1136	31/12/2017	1051097_0	SERVIZI DI SORVEGLIANZA, CUSTODIA E PORTIERATO	AVVIO GARA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE SEDI RM E NAPOLI.CANONE ED EXTRA CANONE RECEPTION E SERVIZI DI CONSULENZA GESTIONALE SEDE ROMA. SI REGISTRA IL I ANNO.		12.667,48
2019	698	18/07/2019	1051097_0	SERVIZI DI SORVEGLIANZA, CUSTODIA E PORTIERATO	PROROGA 1 MESE MANITAL CANONI ED EXTRA CANONI PORTIERATO E SERVIZI DI GOVERNO DAL 02/05/2019 AL 01/06/2019	MANITALIDEA (11164)	694,95
2018	1282	31/12/2018	1051099_0	ONERI PER TESORERIA	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA DELL'AUTORITA' .COLL.IMP.N.1192/2018 DOPO OSSERVAZIONI CDG	BANCA POPOLARE DI BARI S.P.A. (13321)	500,00
2019	94	16/01/2019	1051099_0	ONERI PER TESORERIA	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA DELL'AUTORITÀ PER 4 ANNI.DAL 01/01/2019 AL 31/12/2022	BANCA POPOLARE DI BARI S.P.A. (13321)	500,00
2019	905	02/10/2019	1051099_0	ONERI PER TESORERIA	SERVIZIO DI CONSEGNA DI DENARO CONTANTE	BANCA POPOLARE DI	427,00

						BARI S.P.A. (13321)	
2020	42	02/01/2020	1051099_0	ONERI PER TESORERIA	SERVIZIO DI CONSEGNA DI DENARO CONTANTE	BANCA POPOLARE DI BARI S.P.A. (13321)	427,00
2012	848	04/10/2012	1051102_0	RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE, COMANDI, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI ECC.	RIMBORSI AL PERSONALE COMANDATO		159.944,97
2013	1170	31/12/2013	1051102_0	RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE, COMANDI, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI ECC.	RIMBORSI PERSONALE COMANDATO		169.519,63
2016	1181	31/12/2016	1051102_1	RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE PER SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	IMPEGNO DI SPESA IN VIA CAUTELATIVA, RELATIVO ALL'ISTANZA DI RIMBORSO PRESENTATA DALLA SOCIETÀ NEXIVE S.P.A., DELLE SOMME VERSATE A TITOLO DI CONTRIBUTO POSTALE		69.013,61
2016	1187	31/12/2016	1051102_1	RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE PER SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	IMPEGNO DI SPESA IN VIA CAUTELATIVA, DELL'IMPORTO RESIDUO SUL CAPITOLO 1051102.1 PER EVENTUALI RIMBORSI A SOCIETÀ DELLE SOMME VERSATE E NON DOVUTE		208.902,05
2018	1299	31/12/2018	1051102_1	RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE PER SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	RIMBORSI VARI AGLI OPERATORI PER L'ANNO 2018 E ANNI PREGRESSI		94.500,00
2021	1175	31/12/2021	1051102_1	RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE PER SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	X SPLIT		16,34
2014	1090	31/12/2014	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO N. 820/2014 PER € 24.883,49 POICHÈ PER MERO ERRORE MATERIALE L'IMPEGNO DI SPESA È STATO ASSUNTO AL NETTO DELL'IVA.	ENTERPRISE SERVICE ITALIA (10451)	18.381,73
2017	1093	31/12/2017	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	ACQUISIZIONE DEI SERVIZI "TELEMACO, EBR, RI VISUAL, STOCK VIEW, REGISTRO EUROPEO E INBALANCE", PER L'ASSOLVIMENTO DEI COMPITI ISTITUZIONALI DELL'AUTORITÀ.	INFOCAMERE (8131)	1.220,00
2018	256	09/04/2018	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	ACQUISIZIONE DEI SERVIZI "TELEMACO, EBR, RI VISUAL, STOCK VIEW, REGISTRO EUROPEO E INBALANCE", PER L'ASSOLVIMENTO DEI COMPITI ISTITUZIONALI DELL'AUTORITÀ	INFOCAMERE (8131)	1.220,00
2018	737	10/09/2018	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	MODULI URBI PER CONTROLLO DI GESTIONE E PER CREARE BILANCI PER MISSIONI E PROGRAMMI, X € 36.400,00 IVA ESCL.	PA DIGITALE SPA (10401)	488,00
2018	1208	31/12/2018	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	ACQUISIZIONE LICENZA D'USO SOFTWARE DPM	AICOF SRL (11599)	864,00
2018	1287	31/12/2018	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	RINNOVO URBI ANNO 2019 PIÙ 15 GIORNATE DI ASSISTENZA SPECIALISTICA.DOPO OSSERVAZIONI CDG	PA DIGITALE SPA (10401)	69,61

2019	13	02/01/2019	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	ADESIONE ALLA NUOVA CONVENZIONE CONSIP EA4- MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT PER L'APPROVVIGIONAMENTO DELLE SINGOLE LICENZE MICROSOFT PER LE ESIGENZE DELL'AUTORITÀ X 3 ANNI. I ANNO.	FINIX TECHNOLOGY SOLUTIONS SPA (9812)	2.684,98
2019	208	07/03/2019	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	ACQUISIZIONE DI ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA PER LO SVILUPPO E L'INTEGRAZIONE DEL MODULO URBI PER LA GESTIONE DEL SISTEMA INVENTARIALE DELL'AUTORITÀ	PA DIGITALE SPA (10401)	542,90
2019	209	07/03/2019	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	INTEGRAZIONE DEI SERVIZI DI PROTOCOLLAZIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA NELL'AMBITO DELLA PIATTAFORMA URBI	PA DIGITALE SPA (10401)	648,91
2019	609	19/06/2019	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	ACQUISIZIONE BIENNALE DELLE SOTTOSCRIZIONI DEI SOFTWARE DI GESTIONE DOCUMENTALE ALFRESCO CONTENT SERVICES ENTERPRISE "ACS" E ALFRESCO PROCESS SERVICES ENTERPRISE "APS"	T.A.I. SOFTWARE SOLUTIONS SRL (11499)	2.440,00
2019	616	25/06/2019	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	ACQUISIZIONE DEI SERVIZI TELEMACO PER L'ASSOLVIMENTO DEI COMPITI ISTITUZIONALI DELL'AUTORITÀ	INFOCAMERE (8131)	1.220,00
2019	800	07/08/2019	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	IMPEGNO FINALIZZATO AL RIPRISTINO DELL'IMPORTO RELATIVO A IMP.N.321/2016 IL CUI RESIDUO È STATO CANCELLATO NEL 2018. SI REGISTRA X IL PAGAM.FATTURE RELATIVE A GG.DI ASSISTENZA.	MAGGIOLI SPA (8897)	549,00
2020	241	12/03/2020	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	DETERMINA N.60/20/SRU PROT.0098900 LETTERA DI AFFIDAMENTO IN USCITA PROT.0098855 SERVIZI TELEMACO (INFOCAMERE) PER L'ANNO 2020	INFOCAMERE (8131)	1.177,91
2020	1036	23/12/2020	1051103_0	LICENZE D'USO PER SOFTWARE	SERVIZI ASP-URBI SOFTWARE GESTIONE CONTABILE. ANNO 2021. DET275/20/SRU PROT512089/2020. TD 1527587 PROT516673/2020. Z522F88E04. 48.885,52 IVATO	PA DIGITALE SPA (10401)	97,56
2020	1023	18/12/2020	1051103_1	SERVIZI DI RETE PER TRASMISSIONE DATI E VOIP E RELATIVA MANUTENZIONE	RETE LAN SEDE DI NAPOLI. QUOTA RESIDUA ODA 3581980 E DETERMINA N. 48/17/SAG. Z501DE3F20. 334,08 IVATO	TELECOM ITALIA SPA (8246)	143,18
2020	1058	30/12/2020	1051103_1	SERVIZI DI RETE PER TRASMISSIONE DATI E VOIP E RELATIVA MANUTENZIONE	SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLA CENTRALE TELEFONICA VOIP PER 12 MESI. ANNO 2021. DET277/20/SRU P517777/2020. TD	BRANDID SPA (11568)	317,18

					1534414 PROT. 528272/2020. Z532F9D3CD. 32.037,20IVATO.		
2021	1029	23/11/2021	1051103_1	SERVIZI DI RETE PER TRASMISSIONE DATI E VOIP E RELATIVA MANUTENZIONE	GESTIONE E MANUTENZIONE CENTRALE TELEFONICA VOIP 2022DET28/21/SAGC P406724/21 PREV P341856/21 TD N. 1867901 P422498/21 E32037,20IVATO ZE83371757	BRANDID SPA (11568)	317,20
2019	720	22/07/2019	1051103_2	SERVIZI DI SICUREZZA	PIATTAFORMA PROTEZIONE DATI PERSONALI E TUTELA PRIVACY		18.300,00
2020	840	31/10/2020	1051103_2	SERVIZI DI SICUREZZA	SERVIZIO WEB AND E-MAIL SECURITY DI FORCEPOINT (HD E SW) E 8 GG PROFESSIONALI DI ASSISTENZA (580+IVA). DEL262/20/CONS. DET165/20/CONS. RDO2600583. 8354061539.	AKITO (13167)	0,22
2020	631	16/07/2020	1051103_3	SERVIZI DI GESTIONE DOCUMENTALE	SERVIZI PROFESSIONALI DI SVILUPPO PER IMPLEMENTAZIONE NUOVE FUNZIONALITÀ SUL SISTEMA DPM DET171/20/SRU 296066-2020, ODA 5600715 DEL 16/07/20 304912-2020, CIG Z382D9C6D3	AICOF SRL (11599)	122,00
2020	1083	31/12/2020	1051103_3	SERVIZI DI GESTIONE DOCUMENTALE	CONFIGURAZIONE SISTEMA HCM + 20 GG DI SUPPORTO PROFESSIONALE. DET313/20/SRU P551742/20. TD 1568739 P16393/2021. Z0B300733C. 27.160,86IVATO	SOFTWARE DESIGN SPA (13038)	12.608,70
2016	1197	31/12/2016	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL SISTEMA APM E SVILUPPO SOFTWARE MODULO ADAPTER PER LA CONSERVAZIONE A NORMA DELLE FATTURE E DEI DOCUMENTI PROTOCOLLATI DELL'AUTORITÀ.	CSA S.C.A.R.L. (10582)	10.980,00
2017	30	02/01/2017	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	AGGIUDIC.SERVIZI DI MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DEL SITO WEB DELL'AUTORITÀ X COMPLESSIVI € 144.145,85 IVA ESCL.II° ANNO.COLL A IMP.469/2015,539/2015,895/2015	INERA SRL (10751)	326,42
2017	1058	31/12/2017	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	SERVIZI DDOS MITIGATION X LA SICUREZZA SITO WEB AGCOM, CONCILIA E DEL DIRITTO D'AUTORE X IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE € 39.000,00(IVA ESCL) COLL IMP.N.925/2017.24 MESI DAL 01/12/2017	TELECOM ITALIA SPA (8246)	1.107,87
2018	478	15/06/2018	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	ACQUISIZIONE DI N.10 GIORNATE DI SERVIZI PROFESSIONALI A SUPPORTO DELLA GESTIONE DELL'INFRASTRUTTURA SERVER INTERNALIZZATA DEL ROC E CNF	BV TECH SPA (11352)	7.393,20
2018	739	10/09/2018	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE SITO WEB - ATTIVAZIONE DI ULTERIORI SERVIZI DI MANUTENZIONE NELL'AMBITO	INERA SRL (10751)	31,11

DEL QUINTO D'OBBLIGO, X €
28.000,00 IVA ESCL.

2019	122	11/02/2019	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	PROSECUZIONE ASSISTENZA PIATTAFORMA CONCILIAWEB.1° GENNAIO 2019-30 APRILE 2019	INERA SRL (10751)	7.320,00
2019	634	08/07/2019	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	ACQUISIZIONE DI N.15 GIORNATE SUPPORTO PROFESSIONALE ALFRESCO	T.A.I. SOFTWARE SOLUTIONS SRL (11499)	9.516,00
2019	831	16/09/2019	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	RINNOVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE APPARATI SERVER FUJITSU	SMI TECHNOLOGIES AND CONSULTING SRL (13039)	427,00
2019	995	24/10/2019	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	CASELLA PEC	INFOCERT SPA - SOCIETA' CON UNICO SOCIO (9638)	47,58
2020	47	02/01/2020	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	CONVENZIONE CONSIP SPC-CLOUD-LOTTO 2 PER L'ACQUISIZIONE DI N.250 FIRME DIGITALI PIÙ ULTERIORI N.200 FIRME DIGITALI REMOTE PER I DIPENDENTI DELL'AUTORITÀ	LEONARDO S.P.A. DIVISIONE SISTEMI PER LA SICUREZZA E LE INFORMAZIONI (11532)	1.225,04
2020	220	02/03/2020	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	DETERMINA N.19/20/SRU PROT.N.0044728/2020. CERTIFICAZIONI DI IDENTITÀ DIGITALE (CNS) AI DIPENDENTI PAOLO ALAGIA, RENATO GALIETTA E ANTONIO SOLDÀ	PERSONALE AUTORITA' (8485)	21,00
2020	551	18/06/2020	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	Determina n.140/20/SRU prot.0248794 RIMBORSO IN BUSTA PAGA CERTIFICAZIONE DI IDENTITÀ E AUTENTICAZIONE DIGITALE (CNS TOKEN) PER ING.VAJANO	PERSONALE AUTORITA' (8485)	61,24
2020	575	06/07/2020	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	DETERMINA N.156/20/SRU PROT.0272741 LETTERA DI AFFIDAMENTO IN USCITA PROT.0272731 ACCETTAZIONE PROT.0277930 RECUPERO DATI HARD DISK DANNEGGIATO SEGATE BARRACUDA 7200	SOS RECUPERODATI SRL (13421)	512,40
2021	53	02/01/2021	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	CONVENZIONE CONSIP SPC-CLOUD-LOTTO 2 PER L'ACQUISIZIONE DI N.250 FIRME DIGITALI PIÙ ULTERIORI N.200 FIRME DIGITALI REMOTE PER I DIPENDENTI DELL'AUTORITÀ	LEONARDO S.P.A. DIVISIONE SISTEMI PER LA SICUREZZA E LE INFORMAZIONI (11532)	1.454,45
2021	971	08/11/2021	1051103_4	ALTRI SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA	CONTRATTO CONSIP SPC CLOUD LOTTO 2 X FIRME DIGITALI PROROGA DA 20/7/21-20/7/22DET31/21/SAG P422342/2021 NOTE P435057/2021 P309666/21 P310495/2021 RIF.P.47/20 E 53/21 Z2333988BA	LEONARDO S.P.A. DIVISIONE SISTEMI PER LA SICUREZZA E LE INFORMAZIONI (11532)	0,01
2020	1086	31/12/2020	1051103_5	SERVIZI PER SISTEMI E RELATIVA MANUTENZIONE	MANUTENZIONE SOFTWARE ALICE - 2021DET285/20/SRU PROT503880; TD1544763 PROT538725; OFFERTA PROT485973; RDA PROT503880; 16104IVATO; Z1E2FC3227	MAGGIOLI SPA (8897)	244,00

2021	955	26/10/2021	1051103_5	SERVIZI PER SISTEMI E RELATIVA MANUTENZIONE	RINNOVO 2022 PIATTAFORMA ALICE DET 25/21/SAGC P399335/2021PREVENTIVO P333680/2021 TD N. 1860749 P410339/2021 E16018,60IVATO Z59335F7C2	MAGGIOLI SPA (8897)	158,60
2014	862	17/10/2014	1071132_0	SPESE PER SOFTWARE E APPLICATIVI PER LA GESTIONE DEL ROC	PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI FINI DELL'AGGIUDICAZIONE SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA + VANTAGGIOSA, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL ROC E CNF X3ANNI.I ANNO DI GARA		257.329,48
2021	444	29/04/2021	1071134_0	MISSIONI DEL SERVIZIO ISPETTIVO E ATTIVITA' ISTITUZIONALI E DI VERIFICA PRESSO I CORECOM	RINNOVO ALL'ACCORDO TRENITALIA 1/5/2021 - 31/12/2022. ANNO 2021.DEL115/21/CONS P166241/21 OFFERTA P144878/21 ADESIONE CONV. P170487/21 TRACCIABIL P174950/21 CIG 8700509F25	TRENITALIA SPA SOCIETA' CON SOCIO UNICO (9733)	761,00
2020	54	02/01/2020	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM TRENTO ANNI 2019/2020	COMITATO PROV.LE DI TRENTO – CORECOM (COMITATO PROVINCIALE PER LE COMUNICAZ.) (9631)	31.500,00
2020	57	02/01/2020	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM VALLE D'AOSTA ANNI 2019/2020	CORECOM REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA (CONSIGLIO REGIONALE VALLE D'AOSTA) (9093)	31.500,00
2020	60	02/01/2020	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM BOLZANO ANNI 2019/2020	CONSIGLIO DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – CORECOM (COMITATO PROVINCIALE PER LE COMUNICAZ. (9630)	31.500,00
2020	64	02/01/2020	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM MOLISE ANNI 2019/2020	REGIONE MOLISE - CORECOM (COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZ. (9931)	31.500,00
2020	70	02/01/2020	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM CAMPANIA ANNI 2019/2020	REGIONE CAMPANIA - CORECOM (COMITATO REGIONALE PER	37.484,57

						LE COMUNICAZ. (9930)	
2020	72	02/01/2020	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM BASILICATA ANNI 2019/2020	REGIONE BASILICATA- CORECOM (COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZ.) (9072)	34.161,07
2021	60	02/01/2021	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM TRENTO 2021. DEL683/20/CONS P545249/2020 PROROGA CORECOM. RICH SIR P26979/2021. RIF.P.54/2020	COMITATO PROV.LE DI TRENTO – CORECOM (COMITATO PROVINCIALE PER LE COMUNICAZ.) (9631)	31.500,00
2021	63	02/01/2021	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM VALLE D'AOSTA 2021. DEL683/20/CONS P545249/2020 PROROGA CORECOM. RICH SIR P26979/2021. RIF.P.57/2020	CORECOM REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA (CONSIGLIO REGIONALE VALLE D'AOSTA) (9093)	31.500,00
2021	66	02/01/2021	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM BOLZANO 2021. DEL683/20/CONS P545249/2020 PROROGA CORECOM. RICH SIR P26979/2021. RIF.P.60/2020	CONSIGLIO DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO – CORECOM (COMITATO PROVINCIALE PER LE COMUNICAZ. (9630)	31.500,00
2021	69	02/01/2021	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM PIEMONTE 2021. DEL683/20/CONS P545249/2020 PROROGA CORECOM. RICH SIR P26979/2021. RIF.P.63/2020	REGIONE PIEMONTE- CORECOM (COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZ. (9127)	13.570,56
2021	70	02/01/2021	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM MOLISE 2021. DEL683/20/CONS P545249/2020 PROROGA CORECOM. RICH SIR P26979/2021. RIF.P.64/2020	REGIONE MOLISE - CORECOM (COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZ. (9931)	31.500,00
2021	78	02/01/2021	1071135_0	SPESE PER LE ATTIVITA' DELEGATE AI COMITATI REGIONALI PER LE COMUNICAZIONI	CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM BASILICATA 2021. DEL683/20/CONS P545249/2020 PROROGA CORECOM. RICH SIR P26979/2021. RIF.P.72/2020	REGIONE BASILICATA- CORECOM (COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZ. (9072)	31.500,00

2014	1033	19/12/2014	1091184_0	SPESE PER LA VERIFICA DELLA CONTABILITA' REGOLATORIA E SERVIZIO UNIVERSALE	GARA PER AFFIDAMENTO INCARICO RELATIVO AL CONTROLLO DEL CALCOLO DEL COSTO NETTO DEL SERVIZIO UNIVERSALE PER GLI ANNI DA 2010 A 2013.ONERE TOT. .QUADRIENN.€ 500.000,00 IVA ESCL.		30.499,96
2018	1261	31/12/2018	1091184_0	SPESE PER LA VERIFICA DELLA CONTABILITA' REGOLATORIA E SERVIZIO UNIVERSALE	AVVIO GARA CONTABILITÀ REGOLATORIA ANNI 2014-2015-2016	BDO ITALIA SPA (11234)	613,67
2020	348	10/04/2020	1091184_0	SPESE PER LA VERIFICA DELLA CONTABILITA' REGOLATORIA E SERVIZIO UNIVERSALE	DETERMINA 87/20/SRU PROT.0155338 LETTERA DI AFFIDAMENTO IN USCITA PROT.0155272 ESECUZIONE SENTENZA CDS N. 14433/2019 VERIFICA DEL COSTO NETTO DEL SERVIZIO UNIV	BDO ITALIA SPA (11234)	61,00
2020	1020	16/12/2020	1091184_0	SPESE PER LA VERIFICA DELLA CONTABILITA' REGOLATORIA E SERVIZIO UNIVERSALE	GARA VERIFICA CONTABILITÀ REGOLATORIA RETE FISSA ANNO 2017 (LOTTO 1) BASE D'ASTA. DEL635/20/CONS PROT.509241/2020. DET272/20/SRU PROT.524669/2020. 853834947E. 219.600IVATO		79.056,00
2020	2020	15/12/2020	1101210_0	SPESE PER MONITORAGGIO DELLE TRASMISSIONI TELEVISIVE E RADIOFONICHE	MONITORAGGIO EMITTENTI TV NAZIONALI PER 4 MESI DAL 29 NOV AL 28 MAR 2021. DEL633/20/CONS P507800/20. AFFU 501813/2020. 4977351FF7. 331.569,16IVATO	GECA ITALIA S.R.L. (11163)	82.892,48
2020	1018	15/12/2020	1101210_0	SPESE PER MONITORAGGIO DELLE TRASMISSIONI TELEVISIVE E RADIOFONICHE	MONITORAGGIO EMITTENTI RADIO AREA PLURALISMO 4 MESI DA 27 NOV AL 26 MARZO 2021. DEL632/20/CONS P507794/2020. AFPE 501816/2020. 49775070B8. 96075IVATO	IZI SPA (11188)	19.695,43
2019	1079	02/12/2019	1131268_1	BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON LINE	DET 313 19 SRU STIPULA TD N.1114687 DEL 18/11/2019 SERVIZI DI TRADUZIONE PER SES	LANGUAGE ACADEMY SCARL (13109)	5.708,53
2019	1231	31/12/2019	1131268_1	BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON LINE	DET340/19/SRU 530038/2019. ODA 1170942 PROT550778/2019. SERVIZI DI INFOGRAFICA. EURO 37.950+IVA PER FORNITURA E 1.250+IVA X COSTI SICUREZZA	HUB EDITORIALE (13166)	19.852,45
2019	1226	31/12/2019	1131269_0	SPESE PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI EDITORIALI DESTINATI ALLA BIBLIOTECA DELL'AUTORITA'	ABBONAMENTO PER ANNO 2020 ALLE RIVISTE INTERNAZIONALI CHE COMPONGONO CATALOGO BIBLIOTECA AUTORITÀ. EURO 9.170,29 (+IVA 4%): 9.167,54 PER GLI ABBONAMENTI, 2,75 COSTI SICUREZZA	EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L. (11267)	2.768,16
2021	515	18/05/2021	1131269_0	SPESE PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI EDITORIALI DESTINATI ALLA BIBLIOTECA DELL'AUTORITA'	RINNOVO ABBONAMENTO RIVISTE DET136/21/SRU P181942/21 AFFU P181908/21 AFPE P209941/21 E P229634/21 PREV P81756/21 RDA P178360/21 E757,12IVATO Z62315E9B3	WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. (9621)	18,96
2021	615	18/06/2021	1151295_0	SPESE PER SOFTWARE E APPLICATIVI INERENTI ALLO SVILUPPO DEI SERVIZI DIGITALI E DELLA RETE	SERVIZI CLOUD DI AMAZON WEB SERVICES DET. N.107/21/SRU P144621/21 RDA P132751/21 TD	VMENGINE S.R.L. (13235)	1,24



N.1647118 P150299/21 OFFERTA
P144630/21 E48679,22IVATO
ZAC31148A6

2018	1023	22/11/2018	1161296_0	SPESE PER SOFTWARE E APPLICATIVI PER L'ATTUAZIONE DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI	ACQUISIZIONE DI N.30 GIORNATE DI ASSISTENZA TECNICA URBI CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO STRATEGICO	PA DIGITALE SPA (10401)	14.200,55
2017	402	18/05/2017	2022220_2	POSTAZIONI DI LAVORO	ACQUISTO DI N.1 ALIMENTATORE AGGIUNTIVO PER IL PC PORTATILE RICHIESTO DALLA DR.SSA MARIA PIA CARUSO, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 22,50 (IVA ESCLUSA).	INFORMATICA.N ET SRL (10724)	27,45
2019	726	29/07/2019	2022220_4	SERVER	APPARATI CISCO PATCH CORD OTTICHE E PIGTAIL OTTICI CON INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE	TELECOM ITALIA SPA (8246)	210,81
TOTALE RESIDUI CANCELLATI							3.900.071,62



AUTORITÀ PER LE
GARANZIE NELLE
COMUNICAZIONI

ALLEGATO 6 - STATO PATRIMONIALE

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2022	2021	rifer. art.2424 cc	rifer. DM 26/4/95
		A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
		B) IMMOBILIZZAZIONI				
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			B I	B I
	1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	B I 1	B I 1
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	B I 2	B I 2
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	B I 3	B I 3
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	B I 4	B I 4
	5	Avviamento	0,00	0,00	B I 5	B I 5
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	649.870,30	261.042,38	B I 6	B I 6
	9	Altre	0,00	0,00	B I 7	B I 7
		Totale immobilizzazioni immateriali	649.870,30	261.042,38		
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1	Beni demaniali	0,00	0,00		
	1.1	Terreni	0,00	0,00		
	1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
	1.3	Infrastrutture	0,00	0,00		
	1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	492.119,90	570.920,65		
	2.1	Terreni	0,00	0,00	B II 1	B II 1
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2	Fabbricati	0,00	0,00		
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00	B II 2	B II 2
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	36.515,45	5.028,94	B II 3	B II 3
	2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	187.186,10	354.649,82		
	2.7	Mobili e arredi	268.418,35	211.241,89		
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	16.915,96	79.923,55	B II 5	B II 5
		Totale immobilizzazioni materiali	509.035,86	650.844,20		
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1	Partecipazioni in	0,00	0,00	B III 1	B III 1
	a	imprese controllate	0,00	0,00	B III 1 a	B III 1 a
	b	imprese partecipate	0,00	0,00	B III 1 b	B III 1 b
	c	altri soggetti	0,00	0,00		
	2	Crediti verso	0,00	0,00	B III 2	B III 2
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	imprese controllate	0,00	0,00	B III 2 a	B III 2 a
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	B III 2 b	B III 2 b
	d	altri soggetti	0,00	0,00	B III 2 c e B III 2 d	B III 2 d
	3	Altri titoli	0,00	0,00	B III 3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.158.906,16	911.886,58		
		C) ATTIVO CIRCOLANTE				

I		<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00		
		Totale rimanenze	0,00	0,00		
II		<u>Crediti (2)</u>				
1		Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
	b	Altri crediti da tributi	0,00	0,00		
	c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2		Crediti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00		
	a	verso amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b	imprese controllate	0,00	0,00	C II 2	C II 2
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	C II 3	C II 3
	d	verso altri soggetti	0,00	0,00		
3		Verso clienti ed utenti	0,00	0,00	C II 1	C II 1
4		Altri Crediti	207.872,32	188.592,53	C II 5	C II 5
	a	verso l'erario	0,00	0,00		
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	c	altri	207.872,32	188.592,53		
		Totale crediti	207.872,32	188.592,53		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1		Partecipazioni	0,00	0,00	C III 1,2,3,4,5	C III 1,2,3
2		Altri titoli	0,00	0,00	C III 6	C III 5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
1		Conto di tesoreria	128.662.354,90	127.331.311,12		
	a	Istituto tesoriere	0,00	0,00		C IV 1 a
	b	presso Banca d'Italia	128.662.354,90	127.331.311,12		
2		Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	C IV 1	C IV 1 b e C IV 1 c
3		Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	C IV 2 e C IV 3	C IV 2 e C IV 3
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	128.662.354,90	127.331.311,12		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	128.870.227,22	127.519.903,65		
		D) RATEI E RISCONTI				
1		Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2		Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	130.029.133,38	128.431.790,23		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

			STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2022	2021	rifer. art.2424 cc	rifer. DM 26/4/95
			A) PATRIMONIO NETTO				
I			Fondo di dotazione	0,00	0,00	A I	A I
II			Riserve	0,00	0,00		
	b		<i>da capitale</i>	0,00	0,00	A II, A III	A II, A III
	c		<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
	d		<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	0,00	0,00		
	e		<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
	f		<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00		
III			Risultato economico dell'esercizio	637.088,29	-4.826.010,55	A IX	A IX
IV			Risultati economici di esercizi precedenti	15.621.317,24	20.447.327,79	A VII	
V			Riserve negative di beni indisponibili	0,00	0,00		
			TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	16.258.405,53	15.621.317,24		
			B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
	1		Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B 1	B 1
	2		Per imposte	0,00	0,00	B 2	B 2
	3		Altri	41.008.158,16	39.258.158,16	B 3	B 3
			TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	41.008.158,16	39.258.158,16		
			C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	46.712.925,41	42.367.660,90	C	C
			TOTALE T.F.R. (C)	46.712.925,41	42.367.660,90		
			D) DEBITI (1)				
	1		Debiti da finanziamento	0,00	0,00		
	a		<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D 1 e D 2	D 1
	b		<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
	c		<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D 4	D 3 e D 4
	d		<i>verso altri finanziatori</i>	0,00	0,00	D 5	
	2		Debiti verso fornitori	10.916.018,38	12.750.567,37	D 7	D 6
	3		Acconti	0,00	0,00	D 6	D 5
	4		Debiti per trasferimenti e contributi	1.946.750,70	2.264.255,28		
	a		<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
	b		<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.545.677,24	1.741.687,88		
	c		<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D 9	D 8
	d		<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D 10	D 9
	e		<i>altri soggetti</i>	401.073,46	522.567,40		
	5		Altri debiti	13.186.875,20	16.169.831,28	D 12, D 13, D 14	D 11, D 12, D 13
	a		<i>tributari</i>	106.424,63	148.631,16		
	b		<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	4.912.016,39	4.911.757,86		
	c		<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00		
	d		<i>altri</i>	8.168.434,18	11.109.442,26		
			TOTALE DEBITI (D)	26.049.644,28	31.184.653,93		
			E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I			Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II			Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
	1		Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
	a		<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
	b		<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
	2		Concessioni pluriennali	0,00	0,00		

		3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)				0,00	0,00		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)				130.029.133,38	128.431.790,23		
CONTI D'ORDINE							
			1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
			2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
			3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
			4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
			5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
			6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
			7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE				0,00	0,00		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



AUTORITÀ PER LE
GARANZIE NELLE
COMUNICAZIONI

ALLEGATO 7 - CONTO ECONOMICO

	CONTO ECONOMICO	2022	2021	rifer. art.2425 cc	rifer. DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	70.789.319,51	73.204.620,56		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	60.788,98	418.548,21		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	60.788,98	418.548,21		A 5 c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		A 20 c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,00	0,00	A 1	A 1 a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0,00	0,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	0,00	0,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A 2	A 2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A 3	A 3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A 4	A 4
8	Altri ricavi e proventi diversi	2.367.776,96	157.087,12	A 5	A 5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		73.217.885,45	73.780.255,89		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	170.576,55	100.875,76	B 6	B 6
10	Prestazioni di servizi	6.954.520,55	9.204.348,28	B 7	B 7
11	Utilizzo beni di terzi	4.110.748,89	4.382.115,02	B 8	B 8
12	Trasferimenti e contributi	3.096.473,93	3.094.084,42		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	3.096.473,93	3.094.084,42		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13	Personale	54.936.555,69	52.668.204,07	B 9	B 9
14	Ammortamenti e svalutazioni	216.494,79	220.722,26	B 10	B 10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	0,00	0,00	B 10 a	B 10 a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	70.701,95	218.318,88	B 10 b	B 10 b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	145.792,84	2.403,38	B 10 c	B 10 c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	0,00	B 10 d	B 10 d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B 11	B 11
16	Accantonamenti per rischi	1.000.000,00	1.000.000,00	B 12	B 12
17	Altri accantonamenti	750.000,00	3.570.000,00	B 13	B 13
18	Oneri diversi di gestione	2.123.233,74	2.182.193,22	B 14	B 14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		73.358.604,14	76.422.543,03		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-140.718,69	-2.642.287,14		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C 15	C 15
a	<i>da societa' controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da societa' partecipate</i>	0,00	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	2.179,84	991,60	C 16	C 16
Totale proventi finanziari		2.179,84	991,60		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00	C 17	C 17

	a	Interessi passivi	0,00	0,00		
	b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
		Totale oneri finanziari	0,00	0,00		
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	2.179,84	991,60		
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22		Rivalutazioni	0,00	0,00	D 18	D 18
23		Svalutazioni	0,00	0,00	D 19	D 19
		TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00		
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24		Proventi straordinari	3.899.833,36	853.076,98	E 20	E 20
	a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	3.899.833,36	853.076,98		E 20 b
	d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E 20 c
	e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
		Totale proventi straordinari	3.899.833,36	853.076,98		
25		Oneri straordinari	12.621,60	21.193,47	E 21	E 21
	a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	776,54	2.115,67	E 21 b	E 21 b
	c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	E 21 a	E 21 a
	d	Altri oneri straordinari	11.845,06	19.077,80	E 21 d	E 21 d
		Totale oneri straordinari	12.621,60	21.193,47		
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	3.887.211,76	831.883,51		
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	3.748.672,91	-1.809.412,03		
26		Imposte (*)	3.111.584,62	3.016.598,52	E 22	E 22
27		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	637.088,29	-4.826.010,55	E23	E23

(*) Per gli enti in contabilit  finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.



AUTORITÀ PER LE
GARANZIE NELLE
COMUNICAZIONI

ALLEGATO 8 - LIMITI DI SPESA EX LEGGE 160/2019

AUTORITA' PER LE COMUNICAZIONI
ELENCO MOVIMENTI (2022)

ANNO		CAPITOLO	MOVIMENTO	A.R.	DATA	SIOPE	IMPORTO	FATTURA	SOGGETTO	NOTE
2022	I	1051083.0	2022.659.1		26-07-2022	1030218001	I 1.995,00 L 995,00 M 995,00 1.000,00	2022.FE.507 2022.FE.508 2022.FE.509 2022.FE.510 2022.FE.511	LIFE LABS S.C.A.R.L.	TAMPONI NAPOLI, ESTENSIONE DETERMINA 17/21/SAG - D ET 106/22/SAGC P193726/22 COMUNICAZIONE DI PROROGA P193731/22 E1995 IVA ESENTE ZD8332FBE3
2022	I	1051083.0	2022.661.1		26-07-2022	1030218001	I 4.500,00 L 0,00 M 0,00 4.500,00		BIOLOGIA FUTURA S.C.A R.L	FORNITURA TAMPONI SEDE DI NAPOLI FINO AL 31/12/202 2 DET118/22/SAGC P205041/22 AFFU P196443/22 AFFE P 215416/22 E4500IVATO Z5136FEA0E
2022	I	1051090.2	2022.422.1		06-05-2022	1030102999	I 2.459,52 L 2.459,52 M 2.459,52 0,00	2022.FE.466	KYOTO SRL	FORNITURA PRESIDIO MEDICO SANITARI DET68/22/SAGC P1 42186/22 PREV P137907 ODA N. 6786816 P142589/22 E2459,52IVATO Z5A3636368

8.954,52 TOTALE

5.500,00 TOTALE DISPONIBILITA'

AUTORITA' PER LE COMUNICAZIONI
ELENCO MOVIMENTI (2022)

(Pagina 1)

ANNO		CAPITOLO	MOVIMENTO	A.R.	DATA	SIOPE	IMPORTO	FATTURA	SOGGETTO	NOTE
2022	I	1051103.3	2022.27.1		01-01-2022	0	I 65.441,38 L 33.712,81 M 33.712,81 31.728,57	2022.FE.701 2022.FE.732 2023.FE.57 2023.FE.56 2023.FE.56	ALMAVIVA S.P.A	CLOUD LOTTO 4 PORTALI E SERVIZI ON LINE OBIETTIVI 1-2-3-4-8. DEL112/19/CONS CONTRATTO P171142/2019 7867328472
2022	I	1051103.4	2022.28.1		01-01-2022	0	I 32.320,66 L 0,00 M 0,00 32.320,66	2023.FE.57 2023.FE.56 2023.FE.56	ALMAVIVA S.P.A	CLOUD LOTTO 4 PORTALI E SERVIZI ON LINE OBIETTIVI 5-6-7-9. DEL112/19/CONS CONTRATTO P171142/2019 7867328472 RIF.P.921/2019 50/2020
2022	I	1051103.4	2022.29.1		01-01-2022	0	I 39.544,77 L 0,00 M 0,00 39.544,77	2023.FE.157	INDRA ITALIA SPA	CLOUD LOTTO 4 PORTALI E SERVIZI ON LINE OBIETTIVI 5-6-7-9. DEL112/19/CONS CONTRATTO P171142/2019 7867328472 RIF.P.922/2019 51/2020
2022	I	1131271.0	2022.134.1		18-01-2022	1030219005	I 98.820,00 L 41.960,89 M 41.960,89 56.859,11	2022.FE.734	ESRI ITALIA SPA	LICENZE ARCGIS+20GG ASSISTENZA PROFESS. X BANCA DATI RETI ACCESSO INTERNET 2ANNO DEL166/21/CONS P229376/2021 DET124/21/SRU P163015/21 RDO 2780797 P26561/2021 8692419B12 RP703/21
2022	I	1131271.0	2022.666.1		26-07-2022	1030219005	I 18.998,00 L 18.998,00 M 18.998,00 0,00	2022.FC.16	FORSK	RINNOVO S&M E AGGIUNTA MODULO LTE PER BROADBAND MAP DET119/22/SAGC P205525/22 PREV P173200/22 AFFU P205516/22 AFFE P209532/22 E18998,00IVA ESENTE ZC13701ADFA
2022	I	1131271.0	2022.667.1		26-07-2022	1030219005	I 5.124,00 L 5.124,00 M 5.124,00 0,00	2022.FE.706	ESRI ITALIA SPA	MODULO ESTENSIONE IMAGE ANALYST PER ARCGIS PRO PER LA BROADBAND MAP DET121/22 P207457/22 AFFU P207453/22 AFFE P213206/22 PREV. P173243/22 E5124IVATO ZDE370626B
2022	I	1131271.0	2022.669.1		26-07-2022	1030219005	I 14.030,00 L 13.721,83 M 13.721,83 308,17	2022.FE.705 2022.FE.797	VMENGINE S.R.L.	SERVIZI CLOUD AWS DI AMAZON WEB SERVICES X TECNOLOGIE GIS -3MESI - DET102/22/SAGC P19331/22 AFFU P191338/22 AFFE P193702/22 E14030IVATO Z3236D694C
2022	I	1131271.0	2022.1045.1		23-11-2022	1030219005	I 46.299,00 L 9.270,01 M 9.270,01 37.028,99	2022.FE.798 2022.FE.799 2022.FE.838 2023.FE.70 2023.FE.148	VMENGINE S.R.L.	SERVIZI CLOUD AWS DI AMAZON WEB SERVICES - 1 ANNO DAL 17/09/2022 AL 16/09/2023 - DET99/22/SAGC P184729/22 DET154/22/SAGC P250725/22 RDO N.3078310 P266917/22 46299IVATO Z9436C0B36
2022	I	1131271.0	2022.1243.1		31-12-2022	1030219005	I 48.739,00 L 0,00 M 0,00 48.739,00		NEW CHANGER SRL	ATTIVITA' PROGETTO BBMAP DET136/22/SAGC P229829/22 PREV P211580/22 RDA P226094/22 AFFU P229891/22 AFFE P29502/23 DICH LIMITI SPESA P217141/22 E48739,00 IVATO ZF73745041
2022	I	1131271.0	2022.1267.1		31-12-2022	1030219005	I 130.000,00 L 0,00 M 0,00 130.000,00			PROGETTO BBMAP - IMPLEMENTAZIONI SOFTWARE DI GESTIONE APPLICATIVI GIS E WEB-GIS. DEL GARA N. 459722/CONS P364129/2022. RDA DI DSR P349041/2022

AUTORITA' PER LE COMUNICAZIONI
ELENCO MOVIMENTI (2022)

ANNO		CAPITOLO	MOVIMENTO	A.R.	DATA	SIOPE	IMPORTO	FATTURA	SOGGETTO	NOTE
2022	I	1151295.0	2022.51.1		01-01-2022	1030219005	I L M 0,00 0,00 0,00 0,00		ESRI ITALIA SPA	LICENZE ARCGIS + 20GG ASSISTENZA PROFESSIONALE X B ANCA DATI RETI DI ACCESSO INTERNET. DEL166/21/CONS P229376/2021 DET124/21/SRU P163015/2021 RDO 27807 97 P26561/2021 8692419

499.316,81 TOTALE

376.529,27 TOTALE DISPONIBILITA'

AUTORITA' PER LE COMUNICAZIONI
ELENCO MOVIMENTI (2022)

ANNO		CAPITOLO	MOVIMENTO	A. R.	DATA	SIOPE	IMPORTO	FATTURA	SOGGETTO	NOTE
2022	I	1031030.1	2022.70.1		01-01-2022	1030202005	I 5.000,00 L 0,00 M 0,00 5.000,00		DIGITOUCH MARKETING SRL	CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE AGCOM-MISE CONVEGNI. DEL 355/21/CONS P420910/2021 AVVIO GARA DET32/21/SAGC P427108/2021 AVVIO PROCEDURA
2022	I	1031030.2	2022.71.1		01-01-2022	1030202004	I 0,00 L 0,00 M 0,00 0,00		DIGITOUCH MARKETING SRL	CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE AGCOM-MISE PUBBLICITA. D EL355/21/CONS P420910/2021 AVVIO GARA DET32/21/SAG C P427108/2021 AVVIO PROCEDURA
2022	I	1031030.2	2022.1247.1		31-12-2022	1030202004	I 18.300,00 L 0,00 M 0,00 18.300,00	2023.FE.104	DIGITOUCH MARKETING SRL	AMPLIAMENTO CONTRATTO CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE IS TITUZIONALE AGCOM (PROT.168432 REP. 58)DET186/22 /SAG P304268/2022 CONTRATTO REP 59/2022 P314435/20 22
2022	I	1031030.3	2022.72.1		01-01-2022	1030299013	I 5.000,00 L 0,00 M 0,00 5.000,00	2023.FE.105	DIGITOUCH MARKETING SRL	CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE AGCOM-MISE CONVEGNI. DEL 355/21/CONS P420910/2021 AVVIO GARA DET32/21/SAGC P427108/2021 AVVIO PROCEDURA

28.300,00 TOTALE

28.300,00 TOTALE DISPONIBILITA'

ALLEGATO 9 – RICLASSIFICAZIONE SIOPE

SIOPE Entrata - Reversali dal 01-01-2022 al 31-12-2022

Codice SIOPE	Descrizione SIOPE	Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1010199001	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'atti	69.157.676,51	69.157.676,51
1010199002	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito di attivi	1.631.643,00	1.631.643,00
2010101010	Trasferimenti correnti da autorità amministrative indipendenti	5.009,50	5.009,50
2010103001	Trasferimenti correnti da INPS	26.219,46	26.219,46
2010501999	Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea	29.569,52	29.569,52
3030303001	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazio	1.053,21	1.053,21
3030304001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	4,46	4,46
3050201001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, conv	237.838,30	237.838,30
3050203003	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate i	2.061.538,93	2.061.538,93
3050203004	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate i	6.921,01	6.921,01
3050203005	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate i	43.310,92	43.310,92
9010102001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	1.713.966,08	1.713.966,08
9010201001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	14.493.699,35	14.493.699,35
9010202001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per con	4.134.651,41	4.134.651,41
9010299999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	261.506,81	261.506,81
9019901001	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	29.764,72	29.764,72
9019903001	Rimborso di fondi economali e carte aziendali	49.000,00	49.000,00
9019999999	Altre entrate per partite di giro diverse	8.807,15	8.807,15
TOTALE GENERALE		93.892.180,34	93.892.180,34

SIOPE Spesa - Mandati dal 01-01-2022 al 31-12-2022

Codice SIOPE	Descrizione SIOPE	Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1010101001	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	1.216.742,89	1.216.742,89
1010101002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	34.727.880,52	34.727.880,52
1010101003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	392.389,46	392.389,46
1010101004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrispost	1.649.911,46	1.649.911,46
1010101006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	1.311.088,25	1.311.088,25
1010101007	Straordinario per il personale a tempo determinato	45.561,04	45.561,04
1010101008	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione	30.237,78	30.237,78
1010102002	Buoni pasto	128.684,78	128.684,78
1010102999	Altre spese per il personale n.a.c.	12.485,54	12.485,54
1010201001	Contributi obbligatori per il personale	10.083.402,26	10.083.402,26
1010201999	Altri contributi sociali effettivi n.a.c.	132.111,33	132.111,33
1010202002	Equo indennizzo	25.000,00	25.000,00
1020101001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	3.111.584,62	3.111.584,62
1020106001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	208.969,75	208.969,75
1020199999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	1.665,65	1.665,65
1030101001	Giornali e riviste	34.258,29	34.258,29
1030102001	Carta, cancelleria e stampati	13.029,60	13.029,60
1030102006	Materiale informatico	11.927,94	11.927,94
1030102999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	41.258,03	41.258,03
1030201001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	860.615,00	860.615,00
1030201002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	43.749,54	43.749,54
1030201008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incaric	78.967,63	78.967,63
1030202001	Rimborso per viaggio e trasloco	111.691,40	111.691,40
1030202004	Pubblicità	22.260,00	22.260,00
1030202999	Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c	88,00	88,00
1030204999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	11.453,39	11.453,39
1030205001	Telefonia fissa	8.545,12	8.545,12
1030205002	Telefonia mobile	30.210,00	30.210,00
1030205003	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	195.355,14	195.355,14
1030205004	Energia elettrica	455.068,45	455.068,45
1030205005	Acqua	7.940,72	7.940,72
1030205999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	1.222,05	1.222,05
1030207001	Locazione di beni immobili	3.613.950,48	3.613.950,48
1030207002	Noleggi di mezzi di trasporto	19.450,32	19.450,32
1030207006	Licenze d'uso per software	349.665,89	349.665,89
1030207008	Noleggi di impianti e macchinari	25.445,60	25.445,60
1030209008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	171.853,71	171.853,71
1030209011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	16.413,10	16.413,10
1030210001	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	73.403,66	73.403,66
1030211006	Patrocinio legale	43.929,67	43.929,67
1030211999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	2.727.456,26	2.727.456,26
1030212003	Collaborazioni coordinate e a progetto	5.833,34	5.833,34
1030213001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	406.553,56	406.553,56
1030213002	Servizi di pulizia e lavanderia	514.652,88	514.652,88
1030213004	Stampa e rilegatura	5.734,00	5.734,00
1030213999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	224.377,63	224.377,63
1030216001	Pubblicazione bandi di gara	4.572,98	4.572,98
1030216002	Spese postali	1.140,33	1.140,33
1030217002	Oneri per servizio di tesoreria	35.095,12	35.095,12
1030218001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	92.793,69	92.793,69
1030219001	Gestione e manutenzione applicazioni	1.181.010,36	1.181.010,36
1030219004	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	221.084,89	221.084,89
1030219005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	485.843,27	485.843,27
1030219006	Servizi di sicurezza	280.593,21	280.593,21
1030219007	Servizi di gestione documentale	698.729,65	698.729,65
1030299003	Quote di associazioni	24.600,00	24.600,00
1030299005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	5.489,18	5.489,18
1030299011	Servizi per attività di rappresentanza	3.411,61	3.411,61
1030299012	Rassegna stampa	41.627,67	41.627,67
1040101009	Trasferimenti correnti a altri enti centrali produttori di servizi economici	999,51	999,51
1040102001	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	2.917.013,86	2.917.013,86
1040203005	Tirocini formativi curricolari	5.500,00	5.500,00
1090101001	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni,	294.783,98	294.783,98

SIOPE Spesa - Mandati dal 01-01-2022 al 31-12-2022

Codice SIOPE	Descrizione SIOPE	Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1099901001	Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o i	531,54	531,54
1099905001	Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccess	60.296,46	60.296,46
1100401002	Premi di assicurazione su beni immobili	23.538,02	23.538,02
1100401003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	39.199,57	39.199,57
1100499999	Altri premi di assicurazione n.a.c.	32.270,51	32.270,51
2020103001	Mobili e arredi per ufficio	103.313,23	103.313,23
2020106001	Macchine per ufficio	2.022,76	2.022,76
2020107001	Server	105,41	105,41
2020107002	Postazioni di lavoro	7.307,70	7.307,70
2020107004	Apparati di telecomunicazione	450,00	450,00
2059999999	Altre spese in conto capitale n.a.c.	2.116.448,89	2.116.448,89
7010102001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	1.729.505,67	1.729.505,67
7010201001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per c	14.493.853,43	14.493.853,43
7010202001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipe	4.105.617,99	4.105.617,99
7010299999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	270.958,93	270.958,93
7019901001	Spese non andate a buon fine	29.764,72	29.764,72
7019903001	Costituzione fondi economali e carte aziendali	43.000,00	43.000,00
7019999999	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	4.170,69	4.170,69
7029999999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	416,00	416,00
TOTALE GENERALE		92.561.136,56	92.561.136,56